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У в с д

Севкупните движења за реформа каучилиштето што 

ја зафати во поголема или помала мера педагошката практика во 

периодот во последните децении на минатиот и почетокот на 

овој век се темелат на тежнението наследените традиционални 

системи на образование и воспитува&е да се модифицираат и мо- 

дернизираат во сообразност со потребите што општеството ги 

поставува пред училиштето како најорганкзиран медиум за вос- 

питува&е и образование. Со други зборовк, како императив се 

наметнува потребата од воспоставување на одреден степен на рам- 

нотежа помеѓу зголемените барања на општеството и нивно хармо- 

низирано преточување во севкупната дејност на воспитно-обра-
I

зовниот систем, од една страна и од друга, се поизразит е 

схремежот на училиштето да ги задоволи поставените барања и 

својата дејност да ја вткае и оживотвори во севкупните обли- 

ци на општественото живеење. Во рамките на овие соодноси сис- 

темот на воспитуваше и образование манифестира висок степен 

на флексибилност и адаптибилност, чија основна димензија е 

воспоставуваље на динамкчен и рационален систем на едукација 

кој ќе обезбеди целисходно вклучување на кадрите во производ- 

ната активност, управните функции и воопшто во општествениот 
мехакизам.

Во основата ка реформките движеша се идентифику- 

ваат и елементи на внатрешна реорганизација на образовниот
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систем која како процес најтешко се одвква заради континуи- 

раното присуство на традицијата. Длабоко интелектуалистичкиот 

карактер ка традиционалниот систем на едукација доведува до 

тоа училиштето во себе да ги негува и крепне причинкте за соп- 

ствекото надминуваае и негирање. Тоа е и една од основните 

причини што првкте повици на незадоволство се јавуваат меѓу 

најнепосредните учесници во образовниот систем - наставниците 

кок во мокоморфната, пасивна и безживотна школа настојуваат 

да внесат поголема разнообразност, живост и активност. Напред- 

ната педагошка теорија ги поставува темелите на ногата настав- 

на практика која ја менува својата физионоулја преку внесува- 

ње на нови содржини, примена на нови методи и облици на нас- 

тавна работа кои значително го видоизменуваат статусот на ос-
t

новните субјективни фактори. Се повеќе се негува мислата (и 

практиката) дека наставата треба да биде елемент што треба да 

се прилагодува на потребите, можностите и способностите на 

ученикот, а не обратно.

Во рамките на овие реформски движења речиси кон- 

тинуирано е поставуван и решаван проблемот на облиците на нас- 

тавна работа. Нивниот третман е фундиран на согледувањата и 

негативни искуства дотогаш кои системот на едукација го пра- 

ват нерационален и екстензивен. Сигурно е дека обидите за ре- 

шавање на проблемот на внесување на целисходни облици на нас- 

тавна работа не може да ги надмине постојните тешкотии, но 

истите овозможуваат бројните проблеми во наставната практика 

да излезат на виделина и да се решаваат постепено. Во тие ус-
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лови не се истакнува потребата од потрага кон единствен уни- 

верзален облик кој успешко би ги заменувал останатите. Напро- 

тив, се негува мислата (и практиката) преку внесува&е на нови 

облици, наставата да добие во својата динамика не негирајќи 

ги старкте. Со тоа наставната практика се збогатува, а педа- 

гошката теорија се осмислува со флексибилен и реалистички од-
i

h o c  и треткан кон се што е ново. Постојните облици на настав- 

на работа се надминуваах задржувајќи ги позитивните компонен- 

ти кои се комбинираат и проткајуваат со новк. Се настојува да 

се негира и надмине доминацијата на постојниот фронтапен облик 

на наставна работа кој ја возвишува работата на наставникот 

и го пасивизира ученикот. Класкчниот одделенски систем се 

"разлабавува" и разбива на помали целини, работни групи пред 

кои се поставуваат конкретни и реално остварливи работни зада- 

чи. Тоа создава поинаков социјален живот во ученичката заед- 

ница која се засновува на взаемни креативнн и творечки односк 

на релација ученик - ученик, ученик - група, ученик - настав- 

ник и група - наставник. Инхибитарната вештачка изолација на 

ученикот како единка во колективот се заменува со целисходна 

и функционална соработка помеѓу учениците чие знае&е се засно- 

вува на личното учество во заедничката активност.

Социјалниот живот на ученикот повеќе нема третмак 

на ирелевантен елемент за наставата. Тој се уочува и развива 

зашто во себе содржи елементи кои ја стимулираат интелектуал- 
ната активност, ја модифицираат детската мисла и битно влијаат
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на образозаниот ефект во наставата. Се повеќе се потенцираат 

интеракциските односи помеѓу учениците, а степенот на знаења- 

та се мери и цени од аспект на личното ангажирање во решава- 

њето на задачите.
/

Во тие услови се почести се наставните ситуации

во кои повремено се јавува соработнички однос на релација нас-

тавкик - ученик и што е уште побитно на релација ученик - уче-

ник. Во апстрактното одцеление кое го сочинуваат "просечнк"
/

единки се позеќе пулсираат самостојни ученици кои се разлику- 

ваат меѓусебно, а настанзикот настојува да ја запознае и осоз- 

нае нивната посебност. Партнерскиот однос со наставникот и ос-
г

танатите ученици се повеќе станува основна клетка на која се 

засновува активноста на ученикот и на севкупниот социјалек жи- 
вот во одцелението.

Социјализацијата на ученикот што се наметнува како 

мошне важна компонента на воспитниот аспект во наставата е ди- 

ректно поврзана со бројчаната формација на учениците. Групата 

не го заменува одцелението, но таа функционира како формација 

во која се одвива севкупната активност и социјалниот живот на 

нејзините членови. Струкхуралната поставеност на групата доз- 

волува внатрешна динамика која се одвива помеѓу членовите во 

вид на дијадични односи (тандемска работа меѓу учениците), 

тријадични односи (работа во тројка), тетрадни односи (работа 

на четири ученика), како и индивидуална активност на еден уче- 

ник во групата, и сл.
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Евидентно е дека ученичкиох хандем во ваква кон- 

стелација претставува само едек од социјалните облици на гру- 

пната работа кој се одликува со нестабилност и дисконтинуира- 

ност. Ова хврдење е и оправдано ако се има предвид дека хан- 

демската соработка помеѓу учениците првично се уочува и раз- 

вива во рамките на групниот облик на наставна работа. Во тие 

услови тој не може да се дефинира како самостоен облик на нас- 

тавна рабоха и да се дисханцира независно од групниох облик. 

Меѓухоа исхоријаха на педагошкаха хеорија и пракхика укажува 

на факхох дека хандемскохо рабохе&е во процесох на едукација 

било присухно со повисок схепек на самосхојносх и независносх. 

Во одредени периоди хандемох се јавува како начик на поука, ка- 

ко едиксхвен сисхем на едукација, а во последниве децении и 

како самосхоен облик на насхавна рабоха.

1. ИСТОРИСКИ ИРИОД КСН ПРОБЛЕМОТ

Во праисхоријаха на човекох кога едукацијаха е 

неделива од живохното искусхво и се сосхоела во пренесување 

на исхохо од една на друга генерација, инхерперсоналниох еду- 

кахивен однос се одвивал помеѓу посхарихе и помладихе членовк 

на заедницаха. Живохнохо искусхво во вид на лични и опшхи соз- 

нанија биле пренесувани непосредно низ живохох во вид на дво- 

генерациска комуникација која се одвивала меѓу хахкохо и си- 
нох и мајкаха и ќеркаха. Пархнерскаха сорабохка условена од 

возраснаха ограниченосх се одвивала во вид на поука со која
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помладите членови ги откривале тајните на животот преку кои 

се вклучувале во постојната општествена заедница. Евидентно е 

дека соработката помеѓу двајцата члековк на тандемот има инс- 

труктивен карактер зашто истата се одвива помеѓу партнери со 

различен степен на знаеше, односно различен обем на животно 

искуство кое помладиот (помалку искусек) го восприема од пос- 

тариот (поискусен). Еднонасочната комуникација на стеккатото 

искуство, како и отсуството на систематичност оваа партнерска 

соработка ја дефинира како поука и елементарна социјална ко- 

муникација која се одвива спонтано и непосредно, но континуи- 

рано се до потполното оспособуваве на младиот член за активно 

вклучување во животот.

Во подоцнежните општествено-економски формации се 

издвојува привилегиран дел од младата генерација чија едукаци- 

ја е општествено детерминирана и неопходна за задржување и 

добиваае на поволен општествен статус. Едукацијата ја изведува 

ле луѓе на кои постепено тоа им станува главно занимање. На го 

лем број глинени експонати од старата атинска држава познати 

се детали од системот на образование во оваа античка цивили- 

зација на кои е прикажан гитарист и ученик, граматик и ученик 

флаутист и ученик. Системот на поука во овој период е диферен- 

циран на повеќе области и давал солидни знаења кеопходни за 

вклучуваље во атинскиот општествен живот. Дејноста на т.н. пан 

дагогоси, обично заробени Грци, кои ги подучувале децата на 

римските патриции, исто така има третман на тандемска инструк- 

тивна работа.
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Голем број антички филозофи биле поборници на 

соработничкиот модел на учење со своите најдобри воспитаници. 

Аристотел, еден од најголемите умови од античкиот период го 

поучувал Александар Македонски за сите мудрости на своето вре- 

м е . "Ако понекогаш бил присутен некој друг поклад човек, тој 

бил Александров спаринг - партнер"1^

Уочливи се настојувањата директната настава со 

еден ученик која има соработнички карактер да се унапреди и 

усоврши. Римскиот педагог Марко Фабије Квинтилијан (42-118 г. 

п.н.е.) укажува на потребата од запознаваље на детето и врз 

основа на тоа формирање на стратегија за неговото поучување. 

Познахо е дека и Сократ со својата мајеуткка разговарал за 

теми кои го интересирале неговиот ученик. До суштината на 

стварноста ученикот не доаѓал добивајќи готови знаења во вид 

на заклучоци. Сократ го водел мошке вешто, поставувајќи му 

прашања и критички одмерувајќи ги одговорите, ја откривал нив- 

ната непотполност со други прашања и го усмерувал кон вистинс- 

киот заклучок. Евидентно е дека мајеутиката не барала само 

вешт учител, туку и мошне активен ученик - партнер во разго- 

ворот.

Античкиот систем на едукација се одликува со ка- 

рактеристики кои се условени од конкретните општествено-еко- 

номски услови. Се негува директна настаза која формацкски има

1) Папанек Е . - Ефикасност индивидуалног и групног рада у
школи, Педагогија број 3, 1971 год.
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индивидуален карактер. Процесот на уче&е се одвива преку 
формирање на инструктивен тандем учених - учител. Се издво- 

јуваат посебни дисциплини кои ученикох треба да ги усвои, a 

присутна е и тенденцијата да се усовршуваат методите и пос- 

тапките во подучуЕањето.Во овој период тандемот формиран од 

ученик и учител претставува единствен систем на едукација што 

го добквал прквилегиран дел од младата генерација, за разлика 

од претходната опшхесхвено-економска формација кога поука до- 

бивале сите млади членови на заедницата. Врз основа ка тоа се 

согледува класниот карактер на сисхемох на образование во ан- 
хичкиох период.

Дирекхна насхава со пархнерски каракхер е присух-

на и во сисхемох на едукаиија во феудалнохо опшхесхво. Тоа се

согледува во рабохаха на домашнихе учихели кои ги подучувале

децаха на богахихе арисхокрахски семејсхва. Така Рабле во сво-

јох роман "Гарганхуа и Панхагруел" опишува два хипа на домаш-

ни учихели: схоласхички и хуманисхички шхо индирекхно упаху-

ва на заклучокох дека воспиханикох можел да добие хип на вос-

пихување во зависносх од способносхихе и личниох афинихех. Поз

нахо е дека и Џон Лок и Хербарх биле мошне ценехи домашни
/

учихели. Жан Жак Русо преку ларолаха "Retur a la nature!" ука 

жува на шхехносха од намехнахо образование врз младиох човек 

и ја развива мислаха за следење и запознавање на неговаха 

природа. Во "Емил" тој дури ја негира воспитната и образовната

улога на училишхехо во кое не е можно дирекхно запознавање со
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особеностите на секој ученик и предлага модел на партнерско 

образование преку домашен учител. Познато е дека и во царска 

Русија била доста раширена практиката на домашни учители, a 

мошне познатиот учител Симо Милутиновиќ од Сарајево за воспи- 

таник го имал П.П.Његош, што укажува дека тандемското работење 

учител - ученик било присутно и во едукацијата на наше тло.

Институцијата домашен учител ги задоволува потре- 

бите за образование само на ограничен број воспитаници од по- 

високите слоевк во општеството. Наставата се одвивала преку 

јасно издиференцирани наставни предмети. Постапккте и методи- 

те на работа биле прилагодувани на способностите на ученикот, 

но неразвиените техники за запознавање ка особините на учени- 

кот го намалувале воспитно-образовниот ефект. Тандемската ра- 

бота на домашниот учител и ученикот на некој начин го ограни- 

чувал ширењето на образовакието меѓу широките народни маси. 

Ангажирањето ка еден учител (чиј број бил недоволен) само за 

еден ученик го занемарува општественото воспитување на учи- 

лиштето. Целите, задачите и содржините на таа настава му 

одговарале на слојот за кој и била наменета.

Во периодот на успонот на младата буржоаска класа 

потребата од образование добива општествени размери и како 

резултат на тоа се зголемува бројот на учениците. Стариот 

систем ка образование на домашниот учител се модифицирал и тој 

работел со поголем број на ученици, но наставата се одвивала 

меѓу него и секој ученик посебно. Останатите ученици работеле 

самостојно.
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Системот на едукација што го негувала институци- 

јата домашен учител бил во расчекор со општествените потреби 

и ги негувал во себе елемектите кои постепено го срушиле. Вос- 

питно-образовната работа со големи групи започнува со дејнос- 

та на Ј.А.Коменски. Во своите теоретски размисли и практична 

дејност тој ја развива идеата за почитување на личноста на 

детето. Тој се залага за другарски и соработнички однос меѓу 

учениците кој тешко се реализирал во лрактиката, заради оста- 

тоците од традиционалното индивидуалистичко образование на до- 

машните учители.

Во тој период се пројавуваат првите обиди за орга- 

низирање на работата на учениците во парови. Мотквите за првич- 

ната појава на ученичкото такдемско работење не се објаснувале 

со потребата од нивната социјална интеракција, ниту со негово- 

то воспитно значе&е. Ученичкиот тандем во тој период имал функ- 

ција на организациско-техничко решение преку кое се обезбедува- 

ла ефтина настава за многубројните сиромашни ученици. Во по- 

четокот насхавникот ги поделувал своите задолженија со понада- 

рените ученици чија задача била да ги поучуваат послабите и 

помалите ученици. Обично избраните надарени ученици имале пов- 

ластен статус и одредени привилегии во ученичкиот колектив.

Со оглед на фактот што овие ученици му помагале на наставникот 

ваквиот систем на организација на настава е наречен систем на 

помагачи. Во училиштата од средкиот век тој бил сосема нормална
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практика, а традицијата со него претставувала обележје за 

школа со добар углед. Во врска со тоа Песталоци пишува: "Де- 

ца ги поучуваа децата... Бидејќи немав учителк - помагачк, 

ставав поспособно дете меѓу две помалку способнк. Тоа би ги 

прегрнало и бк км кажувало што зкае и умее, а тие со голема 

љубов седеа едно до друго". Евидектно е дека Песталоци пре- 

ку системот на помагачи негувал не само дијадични, туку и 

тркјадични односи меѓу учениците. Девица во неговиот приод во 

уче&ето.

Во германската реформаторска школа по угледот на 

фратарската поука егзистирањето на ученичкиот тандем бил знак 

на престиж. Тандемот го сочинувале двајца ученицк од иста воз- 

раст, исти способности и слични карактери. Тандемското работе- 

а>е имало за цел да се обезбедат услови за континуиран меѓусе- 

бен натпревар меѓу учениците. Слична мотивација за формирање 

на систем на помагачи е присутна и во колеџите што ги основа- 

ле езуитите (1599 г.). Огромните ученички колективи биле по- 

делени на десетини, а секој ученик од десетината имал свој пар- 

тнер (aemulus). Наставната работа била организирана по принци- 

пот на спротивставување во мислењата на двајцата партнери и 

полемичка дискусија која обично ја насочувал aemulus - от. 

Нивниот однос имал екстремно индивидуалистичко обележје. Це- 

лта на секој од нив била да се победи партнерот без да се би- 

раат средства. Понудеката помош значела пораз, што значи дека 
системот на натпреварување во рамките на тандемот не само што

2) Песталоци Ј.Х. - Како Гертруда учи своју децу, Просвета 
Београд, 1946 г. , стр. 188.
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ја исклучува инструктивната работа, туку негира секаков вид 

на соработка помеѓу партнерите. Ваквата организација на тан- 

демската работа не може да се нарече систем на помагачи во 

првкчната смисла на неговата појава во наставната практкка .

Тандемот претстазува своевидна замена на дел од за 

дачите на наставникот и помош од аспект на неговиот непосре- 

ден контакт со учениците. Неговата работа се согледувала во 

дава&е неопходнк ин<4ч>рмацми и инструкции, чкја реапизација се 

остварувала во рамките ка работата на тандемот. Преку овој сис 

тем се обезбедувала реализација само на махеријалните аспекти 

на наставата.

Тандемското работе&е на ученкците е присутко и во 
т.н. систем на монитори. Негови кдејни творци биле Бел (1753- 

1832) во Шкотска и Ланкастер (1778-1838) во Англија кои рабо- 

теле самостојно и незавксно еден од друг. Нивниот систем дла- 

боко навлегол во школскиот систем на англискиот остров и се 

афирмирал со својата организација и систематичност во работа- 

та. Бил наречен Бел-Ланкастерски систем. Суштината на ученич- 

киот тандем во овој систем е неговиот инструктивен карактер. 

Партнерите што го сочинуваат се со различни способности и зна- 

ења н подобриот има задача да го упатува, запознава и поучува 

послабиот. Нквниот однос е соработничкк, изостанува натпревару 

вањето, а напредувањето во уче&ето зависи од умешноста на по- 

добрниот и активноста ка послабиох ученкк. Свесен дека одви-

вааето на наставата преку ученичките такдемк претставува рас-
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парчување ка ученичката заедница Бел предвидува тие да егзис- 

тираат само при усвојувањето на нова наставна материја. По- 

добриот ученик го упатува својот партнер во тоа како полесно, 

порационално и побрзо да научи одредено градиво. При повто- 

рувањето и увежбувањето на градивото бил применуван групен об- 

лик на настазка работа кој се одвивал на тој начин што неколку 

парови се здружуваат околу најдобриот ученик кој ги проверу- 

ва нивните знаења и врши валоризација на работата на секој 

тандем.

Во Бел-Ланкастерскиот систем на монитори не бил 

поттикнуван процесот на социјализација, интеракциските односи 

имале строго официјален карактер, а интерперсоналните односи 

меѓу учениците биле регулирани според строг кодекс на однесу- 

вање. Врз основа на тоа овие аспекти на социјалниот статус 

на поединецот во колективот немале педагошка димензија и вос-
I

питко значење. Во крајна инстанца овој систем има пред се еко- 

номска оправданост - обезбедувал поголем опфат на децата од по- 

сиромашните слоеви кои се школувале со ангажирање на помал број 

наставници.

Подлабока смисла во примената на системст на мо- 

ниторк дал Ј.В.Girard (1765 - 1850). Според него ученичкиот 

тандем треба да ја бара смислата во соработничкиот однос меѓу 

партнерите Girard ja уочил важноста на социјалниот аспект на 
наставата и познавањето на способностите кај различни ученици.
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Тандемот треба да има различна структура, во зависност од целите 

што треба да се реализираат. Според него потребно е формира&е 

на тандеки во кои ке се негуваат односи помеѓу ученици со раз- 

лични возрасти, тандеми од партнери со различни способности и 

надареност, тандеми од партнери со различен степен на моткваци- 

ја и слично, при што постариот, пос&собниот, помотивираниот уче- 

кик ќе му помага на својот партнер. Girard заговара партнер- 

ство меѓу учениците и надвор од наставата што се огледа во пру- 

жаае помош на сиромашниот другар.

Негување на тандемска работа е присутно к во нас- 

тавната практика на А.С.Макаренко. Во соработничкиот однос 

меѓу двајца воспитаници тој ја гледал мокноста за почетна 

социјализација на воспитаниците со одбивно, асоцијално пове- 

дение. Во "Педагошка поема" ја истакнува сторијата на двајца- 

та воспитаници Жорка и Галатенко кои и покрај сите... "педа- 

гошки капори..." оставаат впечаток на неработници "што не се 

наоѓаат нигде на едно место". Нивното заедничко ангажирање 

и здружуваше во работата (копање подрум) за неколку дена им 

обезбедува рапорт од дежурниот: "Молам да се обрне внимание 

на (нивната) добра работа!"^^ Макаренко го искористувал своето 

тандемското работе&е за реализација на воспитни цели ("обли- 

куваље на личноста").

Појавата на буржоаската педагогија го актуелизира 

прахиањето за изнаоѓање на оптимална величина на групата со која 3

3) Макаренко А.С. - Педагошка поема, Завод за издавање уџбе- 
ника, Београд, (без година на издавање),стр. 216 и натаму
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ќе работи учителот, и дефинирање на физиономијата на групата 

ученици и нивната улога во неа. Бара&ата се поставуваат според 

"просекот", а ученккот како икдивидуа е занемарен. Педагошките 

правцк и кокцепции даваат најчесто парцкјални и едностранк гле- 

дзља на статусот на учениците и наставникот. Во услови ка ма- 

совен облкк на наставата ефектот се мерк според активноста на 

наставникот и послушноста научениците. Во тие услови се раз- 

виваат два правца кои се обидуваат да го разрешат проблемот на 

односот ученик - наставник и односот ученик — ученик. Едниот 

правец, со нагласено социјално воспитува&е го истакнува ко- 

лективот како почетна точка и цел на воспитуваљето. Ученикот 

треба да се воспитува за прилагодување кон особеностите и ка- 

рактерот на колективот кој треба да се чува и зацврстува. Се 

нагласува 'потребата од воспитување за заедницата во духот на 

класна хармонија. Икдивидуата е безлична и вреди онолку колку 

што се вклопува во колективот. Во дидактичка смисла овој пра- 

вец го нуди т.н. фронтално-одделенски систем на работа.

Вториот правец ја нагласува индивидуалноста на 

ученккот, а колективот го става на втор план. Поединецот е спе- 

цифкчен и пресуден за општествената заедница. Таа вреди онол- 

ку колку што вредат нејзините членови, поединци. Поради тоа 

се нагласува потребата од индквидуално воспитување кое ја ис- 

клучува работата со големи ученички колективк.

Наведените гледаља еднострано го третираат проб- 

лемот на односите помеѓу учекиците и наставникот. Првото ја
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стопува индквидуата во одделенскиот колектив, а второто при- 

донесува за раззиток ка силна индивидуалност и иницијативна 

единка која не ги прифаќа нормите на колективна работа. Овие 

гледа&а немаат само теоретска димензија. Тие се реперкуираат 

и врз каставната практика, начинот на нејзиното организира&е, 

дезинирањето и реализацијата на воспитно-образовннте целк и сл.
i

Последиците од овие екстремни сфаќа&а имаат пред се педагошки 

карактер со општествено значење. Начинот на организирање и изве 

дува&е ка наставата претставува тежишна точка во системот на 

воспитување и образование, порадк што се настојува да се изкај- 

де решекие кое ке овозможк наставната практика да се усоврши, 

а застранузањата да се надминат. Се чкни дека "излезот од овие 

едностраности, своеврсен компромис и покритие - се малите гру- 

пи”.4> ■

Мошне е дискутабилно прашањето дали надмкнува&ето 

на екстремностите во насочените правци може да се оствари пре- 

ку малите групи. Нивниот третман како облик на наставна рабо- 

та кој воспоставува одмерен баланс меѓу крајно индивидуалис- 

тичкото и социјалното воспитуваше тешко може да биде прифатен 

ако се смета како единствено решение и излез. Малата група 

ги надминува недостатоците на едниот и на другиот правец, но 

нејзиното самостојно и независно егзистирање во наставната 

практика претставува своевидно застранување, зашто тоа се на-

4) Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима, Школска кшига,
Загреб, 1983 год. стр. 23.
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метнува како единствено решение кое ги исклучува останатите 

облици на настазна работа. Со тоа повторно би се афирмирал 

и актуелизирал принципот на мономорфност во наставата која би 

ги реализирала своите цели преку еден облик на наставна работа 

Ваквиот приод ја осиромашува наставната практика која со сво- 

јата сложеност и комплексност го поставува барањето за примена 

на што е можно повеќе облици на наставна работа. Нејзиното усо 

вршуваље преку примена на современи средства на образовната 

технологија, како и бараљата за активност на учениците како 

субјекти наложува организација на каставата која ќе обезбеди 

нивно интегрирање и диференцијација. Со тоа ќе се овозможи раз 

виток на личноста на ученикот кој се афирмира во колективот, 

односно ќе се воспитува колектив кој на секој поедикец ќе му 

овозможи .да ја развива својата индивидуалност.

1.1. Третманот на ученичката соработка во 
движењето за н о в а ш к о л а

Поимот "нова школа" го опфаќа системот на бројни 

реформни движења (кок крајот на минатиот и почетокот на овој 

век) што ги поврзува стремежот за преобразба на стариот хер- 

бартовски систем на образование т.н. стара школа. Ова движење 

ги става на преиспитува&е и ги критикува сите аспекти на ста- 

риот систем на школување (интелектуализам, дидактички матери- 

јгигизам, редептивност и пасивност на ученикот, негуваље на 

антагонизмот меѓу физичкиот и "духовниот" труд, вербализаи.
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унифицираност на наставните планови и програ*ми, крута и намет- 

ната дисциплина и сл.)5  ̂ и се обидува да изгради темели на нов 

систем на воспитување и образование кој би реализирал цели и 

задачи што произлегуваат од индивидуалните особености на учени- 

кот, од неговата активна улога во наставата, од потребата за 

афирмирање на неговата личност, од задоволувањето на негозите 

психо-социјални потреби и сл.

Движењето за нова школа ги опфатило речиси сите 

воспитно-образозани системи, а нејзината поставеност има поши- 

роки рамки. Во ова поглавие ќе се задржиме на третманот на уче- 

ничката соработка кој претставува значајна компонента во дви- 

жешето за нова школа и преку која таа успеала да ги надмине 

бројните недостатоци на старата традиционална школа.

На тлото на САД зачетник на движењето за нова школа 

е т.н. проект метода ( Project method’) на William Kilpatrisk. 

Според неѓо наставниот процес треба да создаде услови за актив- 

но учество на ученикот во заработувањето на знаењето преку не- 

говото сопствено искуство. Тежиштето не треба да се стави на 

знаењата, туку на патиштата за нивна заработка. Носител на про- 

цесот на социјализација на искуство, според него, е ученикот 

кој заработувајќи го своето знаење го разменува своето лично 

искуство со другите ученици. Тоа може да се оствари во мали 

групи во кои постои непосреден контакт на сите ученици со се- 

кој, а кој е оневозможен во големите социјални групации. Со тоа 

Killpatick "е прв кој го дефинирал корелативниот однос помеѓу 

групите и големите заедници, од едка стоана и помеѓу групата

и поединецот, од друга6  ̂,Оваа метода претлостаЕуза заеднички
5) Според Икмлепа,П.- Разлике иамзѓу старе и нове школе, Педалсшки рад,1-2

1964 годана
6) Цитирап Швајцер,В.- Група као субјект образовања, Штица хрватска, За- 

греб, 1964 година, страна 43



договор, изработка на детален план (проект) и прибирање на 

материјали и литература. Одредени делови од задачите учениците 

ги изработуваат во групи, а резултатите северификуваат заед- 

нички. Посебно се истакнува важноста на групната работа, a 

групата претставува носител на образовниот процес. Killpatrick 

го воведува моментот на естетско доживување во спознајкиот 

процес со што неговата метода не е само рафинирана техника, ту- 

ку филозофија на наставата преведена во метода (Ме^ег). Акцен- 

тирањето на заедничката активност на учениците укажува на факто 

дека преку наставата која има строго плански карактер се оства- 

руваат и цели поврзани со взаемката соработка и помош помеѓу 

учениците во текот на остварува&ето на заедничките цели. Овој 

елемент како наставна практкка е присутен к денескз во САД, 

особено во основните и нижите средни школи.

Проект - методата на своевиден начин е модифицирана 

во т.н. Dalton - plan на Helen Parkhurst. Овој мошне афирмиран 

и^троширен систем се јавува како резултат на организационо-тех- 

ничките потреби - обезбедуваље на максимални педагошки ефекти 

во услови на истовремена работа на ученкците од I-VIII одделе- 

ние. Тој се засновува на самостојната индивидуална работа на 

учениците. Секој ученик добива месечни, кеделни или дневни 

работни налози (assignments) според кои работи со индивидуал- 

но темпо. Бројни педагози мошне остро го критикувале крајниот 

индиввдуализам и укажувале на социјгшниот момект на наставата 

кој во Dalton - plan бил игнориран. ("Овој систем го сметам 

за јавна опасност" - истакнува Ferrier«7^

7 ) Ferriere A. - Активна школа, Београд, 1935 год. стр. 17.
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Свесна за овој недостаток Parkhurst воведува поп- 

ладневки заеднички актквности со кои само се усложувало индиви- 

дуалното учење на учениците, зашто овие активности не биле во 

функција ка задачите од предпладкевната работа на учениците.

Обид за надминуваље ка овие недостатоци е напразен

преку т.н. Winnetka - plan кој го истиснал од употреба Dalton-

plan и кој предизвикал крупни промени во системот на воспитува-

ње и образование. Творец на Winnetka - plan е Carton W. Washburi

Обидувајки ce да ги надмине недостатоците на своите предходници

и совремеккци, Washburne создал "пример ка психолошки фукдира-
8)на и рационално организирана настава , во коза индивидуална- 

та работа на учениците е укомпонкрана во заедничката со цел да 

се почитуваат индивидуалните сообини на учениците во услови 

на рзавиена ученичка интеракција. За таа цел учениците во 

два наврата во текот на денот работат индивидуално, а потоа се 

одвиваат колективни активности (group and creative activities) 

во кои учениците меѓусебно ce запознаваат co методите на заед- 

ничката работа, негување на заедничките доживувања и развива- 

ае на социјалните мотиви (состаноци, игри, групни дискусии, 

состаноцк на учекичката самоуправа и сл.).

Winnetka - plan се засновува на постоење на одде- 

ленија, но тие објективно значат групирање на наставното гра- 

диво во облик на детален план што го усвојуваат ученици со 

различна возраст. Washburne настојува да го прилагоди настав-

8) Швајцер Вилко - Група као субјект образовања, Матица
хрватска, Загреб, 1964 год., стр. 49.
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ното градиво на способностите ка учениците, но е свесен дека

секој ученик треба да усвои одредени знаев>а кои би претста-

вувале основа на неговата образованост (common essentials).

Затоа тој настојува организацијата на настазата да му овозможи

на ученикот со сопствено темпо да капредува, но ка крајот "си- 
' 9 )те учат се, само во различно време". "Затоа е оправдана кок-

статацијата дека и овде индивидуалкзацијата (и понатаму) оста-
10

нува цел за која социјализацијата е само едно од средствлата"

Од педагошки аспект Winnetka - plan претставува 

напредок, зашто се направени обкдк за икдивидуален пркод кок 

ученикот, се афирмира идеата за заедничко учеше и адаптирање 

на наставното градиво кон способностите на учениците. Преку 

оваа организациона поставеност наставата претствува значаен 

фактор за развивање на способностите за заеднкчко ^чење и со- 

работка што се остварува преку почитува&е на индивидуалните 

особености на ученикот. Можноста за самоконтрола во работата 

му дава уште една димензија на овој систем во кој нема пов- 

торување на одделението, а овој економски ефект овозможил тој 

да се задржи долго и проширк и надвор од границите на САД.

Поголема аналитичност во истакнувањето на ученкчка- 

та самоактивност и социјалката организираност на наставата е 

присутна кај претставниците на новата школа на европско тло, 

преку трудовата школа (Kershensteiner, Gandig, Scheibner,Lotte 

Muller и д р .) и"збирната настава" (Berthold Otto), до "centres * 10

% Исто, стр. 49.

10) Hubert R. - Traite/ de pedagogie gene'rale, 2 erne edit 
Paris, 1949, str. 516.
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d*interets°na Decrolu,"школата no мерка" na Claparede, "актив- 

ната школа" на Ferriere и методата на слободната работа во гру- 

пи на Cousinet, Jena-plan na Petersen и бригадно-лабораториската 

школа настојуваат секоја од свој аспект да се доближи до дефи- 

нирааето на социјалниот карактер на настазата, негувањето на 

соработничкиот однос на учениците и сл.

Трудовата школа во прв план ја става самостојната 

индивидуална хрудова активност на учениците, па оттаму пои- 

мот "работна заедница" нема социјални димензии, иако работната 

настава "нужно упатува на колективниот карактер на образовна- 

та работа"1 .̂  Исклучок прави Lotte Miiller која прва го уочи- 

ла педагошкиот ефект од создава&ето на работките групи, но 

нејзиниот пристап покажува дека таа во групата не гледа соци- 

јална едикка како дел од колективот, туку како средство за 

полеско усвојување на градизото.

Поизразено истакнува&е на заедничката работа на 

ученицкте, нивната соработка и групна интеракција е присутна 

во идеите и наставната практика на Ovide Decroly. Концентри- 

рајќи го целокупното наставно градиво во големк годишнк темк 

(centres d ’interets) тој е против предметната настава која ги 

игнорира интересите и потребите на учениците. Со тоа колектив- 

ната работа и соработката помеѓу учениците претставува импе- 

ратив за одвивање на наставата, зашто според Decroly, "пот- 

ребата за колективна работа е еден (ако не и најсилен) поттик-

I1 ) Швајцер В. - Група као субјект образовања, Матица хрватске,
Загреб, 1964 год., стр. 62.
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нувач на детската активност" 12 ̂ . Изборот на најиницијативниот

ученик за chef de file укажува на потребата од демократичност

и развивање на слободна интеракција меѓу учекиците. "Со вака

организирана работа посебно внимание се посветува не само на

меѓусебната соработка на учекиците во групата, туку и на сорабо'

ката помеѓу различнк групи" 13 14 ̂  . Decrolij настојувал ученичккот

колектив преку групната работа да добие димензија на внатреш-

на динамика, а групата да претставува можност учениците да го
/

внесат животот во училиштето (Ecole pour la vie par la vie).

Дефинираље на учекичкиот колектив како социјалка 

средина во која се одвиваат активни соработнички односк помеѓу 

учениците наоѓаме во т.н. школа по мерка на Edouard Claparede 

во која целокупната организација на наставата е подредена ка 

индивидуалните можности на учениците к нивните заеднички ин- 

тереси. Залагајќи се за "функционалко воспктување" Claparede 

ja истакнува потрбата од прилагодување на методите и облиците 

ка работа на интересите на ученикот кок се израз на животните 

потреби за вклучување во животот. "Развивањето на социјалното 

чувство не резултира од просто составуваае на одреден број 

индивидуи во иста просторија. Тој е плод на серија акции и 

реакции помеѓу поедкнците, го вклучува сообраќајот ( во одно- 

сите - заб. С.А.) меѓусебната помош, кооперацијата к взаемните 

интереси",1^  истакнува Claparede,говорејќи за негување на со-

1?) Исто, стр. 54.

13) Hama'ide A - La methode Decroly,2егг.е edit.
Neuchatel, str. 242-2U3.

14) Claparede E. - L’e'ducation fonctionelle 
Neuehatel, 1931, str. 217.
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социјалните иктереси од кои се развива социјална свест.

Clapaređe извршил силно влијание врз теоретсккте 

размкслува&а ка основоположникот на т.к. активна школа Adolph 

Ferrier. Во познатите 30 точки од програмата на нова школа 

Ferrier посебно внимание обраќа на процесот на соцкјализацк- 

ја ка ученицкте к негово искоркстува&е за воспитнк и образов- 

ни цели. Подредувајки ја организацијата на наставната работа 

за одредена возраст на потребите ка тој развиток Ferrier за- 

едко со Clapaređe ги поставува психолошките основи на соци- 

јализацијата во наставата. Во кегозите теоретски приоди прв 

пат социјализацијата се поставува како цел на наставкиот 

процес, а индивидуалната работа претставува средство за поте- 

мелно запознавање на особеностите на секој ученик.

И покрај тоа, Ferrier неможел да изгради севкупен 

систем, зашто не можел да ги согледа и другите аспекти, однос- 

но не можел да одговори на прашањето како и колку детскиот 

социјален живот влијае на неговиот интелектуален развиток.

Во голема мера на ова прашање се посветил Roger Cousinet со 

неговата метода на слободна работа во групите . Појдовна ос- 

нова за неговите ставови е активниот однос на ученикот во нас- 

тавата - "ученикот не оди во училиште за да биде означен, 

односно да биде ставен во дидактичка улога од страна на поста- 

рите, тој одк во училиште за да учи, односно даја вежба сво- 

јата сопствена активност".1 Ахтивноста е основен предуслов

1 5) Cousinet R. - L ’education nouvelle, Delachaux et jTiestle"' 
1968 god, предловор.
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за социјалниот живот на децата, особено на 12 и 13 година од

животот, кога "се одвива неговото социјалко учење и созревање
1о )за живот во социзалниот свет на возраснкте" . Укажувајкк 

дека училкштето не смее да го игноркра групниот живот на де- 

цата, Cousinet истакнува дека "детето исто жртвува дел од сво- 

јата лична слобода, покорувајќи се на законите на групата"17 18! 

зошто "детската група покажува и интелектуален аспект" . Спо- 

ред него, детето не може да остане затворено во рагаите ка своит 

претстави, тоа сака и другите да имаат учество во формирањето 

на неговото искуство. Во групата детето "научува своите толку-
м 19)вања да ги предлага, а не да ги наметнува .

Методата на слободната работа во групи, според Cousinet 

е заснован на два принцип: слободно групирање и слободен избор 

на работата. Слободното групирање во првите фази се засновува 

на емоционалниот афинитет на учениците, при што се формираат 

структури од 2-6 поединци. Подоцна се формираат структури врз 

основа на еднаквиот ритам на интелектуалните активности и мож- 

ностите за меѓусебна соработка. Cousinet прв уочил дека малите 

структури (les petites groupes)ce попогодни за соработнички 

однос меѓу учениците. И покрај субтилната анализа на грулната 

работа и воведувањето на методата на слободната работа во која

1 QCousinet R.̂  - Une methode de travail Libre par 
groupes, % erne e'dit, Paris, 1949 go. st. 3 3

1 7)Исто.

18 ) Cousinet R. - La vie sociale des en fints 
Paris, 1950 g. str. 115

19) Исто, стр. 85.
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настојува "педагогијата да ја прилагоди на психологијата"^

Cousinet не успеал да даде задоволително решение за пробле-

мот на односот помеѓу поединецот, групата и ученичкиот колектив

"He согледувајќи дека групата може својата воспитна функција

во потполност да ја изврши само во корелација со пошкрокиот

колектив во кој е вклопена, Cousinet во основа останал на ин-

дивидуалистички позиции, само што индивидуализмот на поединецот
„2 1)го заменил со индивидуалнзмот на групата . И покраи тоа 

Cousinet дал зкатен придонес во анализата на групната динамика 

и дефинира&ето на дијадичниот и тријадичниот соработнички 

однос помеѓу учениците. Укажувајки дека интелектуалниот аспект" 

на соработката особено доаѓа до израз преку соработката на уче- 

ниците во калите групи, тој индиректно ја издвојува дијадата 

(и тријадата) од поголемите групи во кои взаемната помош и со- 

работката на учениците се одвива при остварување на задачк кои 

бараат ангажирање на повеке поединцк.

Мошне субтилна акализа на структурата на односкте во 

групата е присутна во системот Jena - plan na Peter Peter

sen. Toj разликува неколку модалитети на групк кои се фор- 

мираат во зависност од карактерот на групи (поврзување на де- 

цата во наставнкот процес заради заедкичка работа во совладу- 

ван>ето на градивото) кои учениците ги формираат во зависност 20

20) Cousinet R. - Une me^hode de travail libre par groupes,
JLeme e'dit, Paris, 1949 g. str. 43.

21 ) Швајцер B. - Групи као субјект образовања,
Матица хрватска, Загреб, 1964 год. стр. 76.



27.-

од сопствените интереси и афинитет; слободки групи (заеднкчка 

работа на учениците кои икаат посебен интерес за конкретен наста 

вен предмет) и наредени групи што ги формира наставникот, зара- 

ди извршување на спецкфкчни работни задачи.

Диференцираљето на повеке видови групи не е единст- 

веката пркдобивка на Jena-plan. Petersen создал мошне флексиби- 

лен и дикамичен систем на односи во групите во кои се негува и 

индивкдуалната работа ако истата на некои поедикци повеке им 

одгозара. При егзистирањето ка сталните групк се остваруваат 

мошне динамички односи и на социјален плак. Секој нов член ка 

групата добива свој партнер кој го запознаЕа со нормите ка по- 

ведение, начините на работа и сл., што зборува дека Petersen 

негува партнерска работа во групата која има димензија на помош 

и взаемна соработка во заедничката работа, а истовремено укажу- 

ва на фактот дека моделите на социјалното поведение поединецот 

ги усвојува преку соработката со својот соученик.

Спонтакото формираае на слободните групи Petersen 

го обликува со постоење и на дијадичен однос во кој тој гледа 

опасност од создавање на клика, па затоа смета дека двајца уче- 

ници не можат да формираат група. Вистинска група е поврзаност 

од 3 ученика во која третиот член ги балансира односите. Според 

Petersen членовите на големите групи не покажуваат големо 

внатрешно единство и тежат кон распаѓаље и формирање на една 
или две подгрупи. Затоа Jena-plan овозможува формирање на 

групи со различен состав во рамките на секој наставен предмет, п



и наставно подрачје со цел "поопштествувањето на детскиот труд" 

да добие во својата содржина, а пр<^јдесот на социјализација 

да се одвива преку интеракција со сите членови во ученичкиот 

колектив. Воспоставува&>ето на повратната спрега на релација 

поединец-група-колетив зборува за сеопфатноста во приодот ка 

Petersen кој иако ја истакнувал групата како фактор за соци- 

јализација, не ја игнорирал индивидуалноста на ученикот.

Своевидена колективна организација на работата во

наставата е -присутна и во т.н. бригадно-лабораториска метода

на Блонски, која претставува модифицирака верзија на Dalton-

plan. Според Блонски "содржината на трудовата школа не треба

да бидат апстрактни работни процеси, туку конкретна продук-
22 )циза со своцата целовктост и поврзаност". Оваа метода пред 

учениците поставува заедкички задачи кои потоа се раслојуваат к. 

дредени фази кои ги извршуваат работни групи од 2-7 ученика 

во предметните лабораторик. По извршената работна задача работн1 

те групи се здружуваат и формкраат работни заедници во кои 

поединечните задачи се вреднуваат и интегрираат во една етапа о; 

работниот процес. Со тоа работата на учениците се согледува и 

од аспект на индивидуалните способности и од аспект на заед- 

ничките актквности што се остваруваат како во работните групи, 

така и во работните заедници. Оваа метода воСбветскиот сојуз 

земала широк замав, но не можела да се одржи подолго време

22) цитирал Швајцер В. - Група као субјект образовања,
Матица хрватска, Загреб, Л 964 год., стр, 91.



и покрај воодушев.увањето што го предизвикале. Бројните проб- 

леми во организацијата, шематизирањето и крутоста при форми- 

рањето на работните групи довеле до нејзино згаснување. Во 

педагошка смисла бригадно-лабораториската метода дала свој 

придонес преку уочува&ето на потребата од здружувањет на ак- 

тивностите на учениците, нивната соработка и взаемна помош, 

како и од аспект на негување на колетивниот дух на учењето.

Наведените модел-школи на движењето за нова школа

истакнуваат различни аспекти од воспитно-образовниот процес,

ја организираат наставата и ги решаваат конкретните проблеми

во склад со теоретските основи на своите алтернативи. Во по-

следните две ипол децении во рамките на движењето за нова шко-

ла се јавуваат т.н. алтернативни школи кои стануваат сФ попу-

ларни и се актуелни особено во школските системи на европски-

те земји. По своето значење и масовност особено се истакнува
/

движењето на т.н. френизам, односно Ecoles Freinet на позна- 

тиот француски педагог Selestin Freinet. Се смета дека само 

во Франција ова движеље опфаќа 40.000 наставници. Појдовна 

основа на ова движење претставува негирањето на супериорната 

^рбална комуникација на каставникот (според испитувањата на 

Tausch во текот на еден час наставникот говори 80% од времето), 

еманципација на личноста на ученикот која неминовно води кон 

негова слобода, дезалиенација на ученикот во однос на настав- 

ното градизо и наметнатото темпо на работа, истакнување на 

ученичката интеракција и соработничка комуникација на рела-
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ција наставник - ученик. Укажувајќи на потребата од самостој- 

ност на ученикот во изборот на содржините за обработка и мето- 

дите во работата, Freinet воспоставува целисходна интеракци- 

ја во рамките на мали социјални структури (petites groupes) 

составени од 2 или од 3 ученика кои работат на конкретни задачи 

Малите групи (дијади и тријади) немаат третман на независни и 

автономни микроструктури, туку претставуваат дисперзирани един- 

ки од социјалното мил>е на ученичкиот колектив. Истовремено, тие 

се и функционални единки кои претставуваат или етапа од севкуп- 

ната работна задача што ја има ученичкиот колектив, или мала 

соработничка структура која ја извршува целата задача. Тоа зна- 

чи дека преку малите групи се остварува диференциран или неди- 

ференциран модел на работа кој не го негира одделението, а исто 

времено не ја нагласува супериорната позиција на неговите дело- 

ви. Воспоставувањето на природен педагошки баланс во социјално- 

то миље на ученикот според Freinet претставува значајна задача 

за наставникот кој конкретните воспитно-образовни задачи ги 

реализира преку мултипликација и фузија на работата во дија- 

дите и тријадите.

Френизмот денес има силно влијание во повеќе школ- 

ски системи во кои се изразува преку различни варијанти:TVIND

- школите во Данска, патувачките високи школи - Бремен (Die 

reisenđe Hoshchule - Bremen), Groshsee- Schule во Хановер, Free

- School, Escuela Viva во Шпанија и др., како и во модел - шко- 

лите на Angelike Wagner "настава центрирана ка учениците" и во 

алтернативната школа на Barbiano во Италија.
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2. ПРОБЛЕМОГ HA ДЕФИНИРАЊЕТО HA УЧЕНИЧКИОТ 
ТАНДЕМ KAKO ОБЛИК HA НАСТАВНА РАБОТА

Сметаме дека централно место во дефинирањето на

поимите употребни при определувањето на предметот на ова педа-

гошко истражување му припаѓа на поимот - ученички тандем.

Терминот тандем потекнува од латинскиот јазик,

означува поим во кој временската димензија е претворена во прс

сторна (должинска) и се презедува како најпосле, најнакрај. Вс

англискиот јазик неговиот превод (at lengt) означува двокоњ-

ска запрега на кабриолет. Во истата смисла овој збор се употре

бува и во машинството (парна машина со два цилиндра) , во физи-

ката (вид електростатичен акцелератср со набиени честицч) и

др. Во преносна смисла поимот тандем означува спрега, ортаче-
2 3 )а.е на две (или повеќе) лица . Поимот тандем во секојдневни-

от живот често се заменува со зборот пар кој има значење на
24)ист, еднаков, односно - двајца

Третманот на поимот тандем во педагошката лите- 

ратура наоѓа основа во неговото изворно значење, но истовре- 

мено тој добива димензија на педагошки поим кој означува ак- 

тизност на двајца учесници во воспитно-образовниот процес со 

цел да се реализираат јасно дефинирани цели и задачи,(у»а при- 

мер д-р ЈБ. Продановиќ, м-р М.Стефановиќ, д-р Продановиќ, Т. Ни 
чковиќ, Д-р Филиповиќ Н. и др.) 23 24

23) Според Еншклотедија Лексикографскот завсда, VI, Загреб, страба 325.

24) Вујаклија М. - Лексикон страних речи и израза, Београд, 1970, стр.676.
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Се чини дека не постојат никакви разиду- 

ваља во однос на терминолошкото определување на овој поим. Меѓу 

тоа, трртманот на поимот такдем ја калокува потребата од пог 

широко определување на неговото значење во педагошка смисла, 

зашто станува збор за негово дефинира&е како облик на наставка 

рбота. Проширува&ето на аспектите од кои се тргнува при дефи- 

нираљето на овој поим го усложнува самото дефинирање и терми- 

нолоижа определба како резултат на што се јавуваат сериозни 

разидува&а и дилеми. Треба да се има предзид и фактот дека 

покмот тандем наоѓа свое место и во областа нфсихолошхкте 

дисциплини (социјална психологија) каде се присутни обиди за 

негово дефинира&е.

Сметаме дека рагличните појдовни позиции од кои 

се тргнува при дефинирањето на поимот тандем се јавуваат како 

резултат на различниот третаман на истиот во однос на неговата 

самостојност или несамостојност како облик на наставна работа. 

Оттаму употребата на различните термини не го менува неговото 

значење, но третманот на ученичкиот тандем како самостоен 

или несамостоен облик на наставна работа има сериозни педагош- 

ки последици зашто со тоа се навлегува во разрешува&ето на 

проблемот за бројноста на облиците на наставна работа.

Во нашата педагошка литература најчесто се употре-
2 с )бува терминот - работа во парови. ~ . Присутна е и употребата 25

25) Јуриќ В. - Метода разговора у настави, Загреб, 1979 год. 
стр. 51. Колетиќ М. - Педагогија, Загреб, 1969 г. стр. 365
Пољак В . - Наставни системи, Загреб, 1977 год. стр. 114. 
Продановиќ Т. - Ничковиќ Р. - Дидактика,Београд,1976 г.ст.З
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на терминот партнери илк тандем. Самиот факт што истите ав- 

тори употребуваат различни термини за ист поим укажува на от- 

суството во различно толкување на неговото значење. Со тоа и 

се потврдува гореспоменатото размислување дека разидувања во 

терминолошката употреба на овој поим ке постојат. Тие се јаву- 

ваат прк поблиското определување на содржинската суштина на овој 

поим и особено во обидите тандемскиот облик на наставна работа 

да се дистанцира од останатите облици. Во однос на тоа присутни 

се повеке гледиигга што ке се обидеме да ги разгледаме пошироко, 

зашто третманот на ученичкиот тандем како облик на наставна 

работа претставува едно од централните прашања со кое ке се заки 

мава теоретскиот дел од овој труд .

Едно становиште застапуваат авторите во француската 

педагошка литература (Roger Cousinet, Hubert R.Mory, F. Carbonel 

според кои ученичкиот тандем не се дкстанцира во однос на груп- 

киот облкк на наставна работа и има третман на наставна работа 

во малк групи (les groupes petites). Сметаме дека ваквиот трет- 

ман на поимот ученички тандем ги занемарува основните каракте- 

ристики и специфичности на овој облик на наставна работа кои 

се претопуваат во особености на групниот облик на наставна ра- 

бота. Со својата сложена социјална структура и дидактичко-ме- 

тодска поставеност групниот облкк на наставна работа не го ис- 

клучува тандемот зашто неговото присуство е евидентно. Обидот 

за нивна идентификација ја осиромаагува дидактичката и методската 2

26) Колетиќ М. - Педагогија, Загреб 1971 год. стр. 322.
Продановиќ Т . - Ничковиќ - Дидактика,Београд,1976 год.

стр. 356 и понатаму.

26) „
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практика за еден облик на наставна работа кој поседува димекзик 

на основна клетка во наставната работа во која не се применува 

индквидуален облик-на наставна работа. Сметаме дека пресуден 

момент во третманот на ученичкиот тандем во овие толкува&а е 

присуството на еден заеднкчкк елемент и во ученкчкиот такдем 

и во групниот облик на наставна работа, - присуството на со- 

цијалната димензија во нивната структура. Ако се кма предвид 

фактот дека групниот облик ка наставна работа претставува сво- 

евидек мултиплициран модел од тандемско и индивидуално работе- 

ње на членовите во групата идентификацијата на такдемот со 

групниот облик на наставна работа всушност ја осиромашува и 

ограничува педагошката теорија к практика. Тоа значи дека 

заедничките компоненти на тандемскиот и групниот облик на нас- 

тавна работа можат да послужат само како појдовна основа за 

нивно јасно и прецизно диференцирање без тенденција за взаем- 

но исклучуваље и негирање.

Идентификација на такдемнскиот и групниот облик

на наставна работа е застапена во индиректен облик на теорет-

ските согледувааа на содијалната психологија. Соѕде отсуствува

категоричност за потполна идентифиакција, но на посреден на-

чин тандемскиот облик на наставна работа се третира како спе-
27)

цифичен модел на групата (на пр. д-р Рот Н. Во психолош-

ката литература активноста на двајца учесници во групата се 

означува како постоење на дијадични односи. Дијадата се тре- 27

27) д-р Рот Н. - Основи социјалне психологије, Београд.
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тира во рамките на групата, но самиот факт што истата се 

издвојува зборува за нејзината специфичност и посебност и укажу. 

на нејзината релативна независност во однос на севкупната ак- 

тивност во групата.

Во англиската педагошка литература поимот тандем

се улотребува со значење ка парткерство ео двочлена структура
28\кооа се карактеризира со соработничкк однос. . За ученичкото

тандекско работе&е се употребуваат термините into pair work 

(работа во парози)  ̂ и in pairs (во парови)^®!

Основна поента во третманот ка овој поим е дека 

тандемскиот облик на наставна работа го карактеризира заеднич- 

ка активност (работа) во која двајца парткери имаат рамноправ- 

на положба. Очигледно е дека современите англиски педагози го 

надминале со векови закоравениот Бел-ЈТанкастерски систем на 

монитори и врз негови основк изградиле пошироки современи сог- 

ледувања на неговото педагошко значење. Тоа е особено значај' 

но ако се има предвид познатата наклоност на англиската педа- 

гошка теорија и практика кон сопствените традиционални сфаќа- 

ња за методите, постпките и облиците на работа во воспитно- 

образовниот процес.

Во литературата на германското јазично подрачје се 

присутни различни термини. Исти автори често употребуваат 28 29 30

28) според Јуриќ В. - Метода разговора у настави, Загреб,
1979 год., стр. 1 2 .

29) Broughton G. - Teaching English as a Foreign Languade, 
London, 1978, str. 77.

30) Исто стр. 12.
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различни називи, но притоа го диференцираат нивното појмовно 

значење. Ha пр. Ch. Schell''1  ̂ прави разлика помеѓу постое&ето 

на повеке модели на групниот облик ка наставна работа кои се ра 

ликуваат според бројот на членовите. Наставната работа во малк 

групи ја издвојуваат како спедифична, а тандемнското работење 

е јасно диференцирано.

Се чини дека SchelljnaBa најпрецизна опксна дефкни- 

ција за тандемската работа зашто кастојува истата да ја дифе- 

ренцира не само од групнкот облик на наставна работа, туку 

нејзиното дефинирање го подредува во зависност од постазените 

цели што треба да се реализираат. Така тој прави рзалика псме- 

ѓу zweiergruppe Сдвајца) и Dreier - grupe (група од тројца), 

Partnerschatt (партнерска работа) и Heltersystern (рамноправна 

соработка), како и разлика помеѓу Heltersystem i Schilderpaar 

(ученички nap).

Мошне значајно дидакткчко прецкзирање на тандемс-
3 2)киот облик на наставна работа дава Сорреѕ . Според овоз тео- 

ретичар тандемскиот облик на наставна работа претставува сце- 

цифичен модел на активност на двајца кој од групниот облкк не 

се разликува само по бројната состојба на членовите. Сорреѕ 

особено го истакнува терминот Schil^rpaar (ученички пар) со 

што настојува ученичкиот тандем да го издвои од тандемската со- 

работка помеѓу ученик и наставник. * 32

31) Schelle C h . - Partnerarbeit in Unterricht, 1975 , str. 13

32) Coppes - Partnerarbeit in Interrichtsgschehen der Grund 
und Haupteschule, Frankfurt, 1969, str. 29.
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Дидактичко обликување на поимот тандемска работа
3.3)на учениците дава и KćLne ' кој го употребува терминот Рааг- 

Teachiug со значење на работа на парови кога наизменично еден 

од членовите ја презема улогата ка наставнкк, а другиот уло- 

гата на ученик.

Во кашата педагошка литература тандемскиот облик 

на наставна работа се диференцира во однос на групниот облик 

на наставка работа. Се нагласува специфичноста и се прават 

обиди овој облик да се афирмира во нашата наставна практика. 

Така на пример Јуриќ прави разлика помеѓу разговор што учени-

ците го водат во групниот облик на наставна работа и разгозо-
- , 34 )рох во ученичкиот тандем, а Петковик С. и Магдаленик К. ука- 

жуваат на специфичните разлики во социјалната структура и од- 

носите помеѓу членовите во групата и во тандемот.

Во ова педагошко истражуваље поимот ученички тандем 

ќе биде диференциран од групниот облик и се третира какс по- 

себен облик на наставна работа чија бројна формација и социјал- 

на структура се издвојува од него. Ученичкиот такдем ќе се упот- 

ребува во смисла на заедничка кооперативна соработка помеѓу 

двајца ученици чија активност е насочена кон реализација на 

однапред поставени воспитно-образовни цели и задачи. 33 34

33) K&ne L - Partnerarbeit im Englischunterriht Wett der 
Schule, Munchen, 1978, str. 150.

34) петковиќ C. - Магдалениќ И. - Елементи социјалне психо- 
логије, Загреб, 1977 год. стр. 257.
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3. УЛОГАТА HA УЧЕНМКОТ - ПАРТНЕР 
ВО ТАНДЕ^ОТ

Третманот на личноста на ученикот и дефинирав>ето 

на неговата улога како партнер зо тандемското работење прет- 

ставува мошне значајно прашање преку кое се истакнуваат спе- 

цифичните обележја ка ученичкиот тзндем како облик на настав- 

на работа. Овој проблем особено добива во своето значење ако 

се има предвид фактот дека улогата на ученикот како субјект 

во наставниот процес при примена на тандемско работење се по- 

сматра како од азпект на негозата индивидуалност така и од ас- 

пект на неговиот интеракциски однос во тандемот. Тоа значи де- 

ка ученикот во тандемското работеље се дефинира како личност 

која самостојно делува, но и како дел од мала интеракциска 

структура во чии рамки ученикот соработува со својот партнер.

Во ова се согледуваат и двете компоненти врз чии основи се 

гради улогата на ученикот - партнер, неговата засееност и по- 

себност како единка и социјалната сфера на неговата активност 

која се изразува преку воспоставената интеракција во тандемот.

Ваквиот приод во идентификацијата на улогата на уче- 

никот - партнер во тандемското работење може да се согледа и 

преку нејзиното димензинирање во рамките на одделението што 
значи дека дефинирањето на неговата улога се врши и на макро
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план, а не само во делокругот на тандемот. Во таа смисла уче- 

никот - партнер добива бифункционална улога - како член на уче- 

ничкиот колектив и како партнер во тандемот. Постоењето на оваа 

димензија всушност ја изразува суштината ка улогата на ученикот 

- партнер: во првата назедена ситуација улогата на ученикот 

се димензионира како негово членување на поголема ученичка за- 

едница од кое потешко може да се издвои квалитетот и квантитето 

на неговата интеракција со другите ученици и истате да добие 

обележје на целисходна комуникацијa . Од друга страна, партнер- 

ството во тандемот појасно ја изразува улогата на ученикот во 

рамките на дијаднд.т& миркоструктура, тој се јавува не еамо Ka

no член, туку како активен учесник и соработник, чија улога во 

основа се идентификува со неговата активност, односно функција 
во тандемот.

Во рамките на ученичкиот колектив, кога ученикот 

ја има улогата на негов член, тој лотешко може да се издвои 

како единка во однос на останатите ученици, зашто има задачи 

и задолженија како и друрите, тој формира и негува модели на 

поведение и гради односи кои се повеќе или помалку идентични 

спрема неговите соученици. Улогата на партнер во тандемот соз- 

дава поширок простор ученикот да ја изрази својата посебност, 

зашто неговата интеракција е насочено кон .конкретен соработ- 
ник, неговата активност јасно дефинирана и мошне често има 

воспитно-образовна димензија. Меѓутоа, сметаг^дека ваквиот 

приод во дефинирањето на улогата на ученикот - партнер може 
да го наруши природаизг психосици јален баланс што постои помеѓу
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учениците во одделението, зашто станува збор за субјективен 

фактор кој своите социјални потиви ги црпе како од своето 

членување зо ученичкиот колектив, така и од своето лартнер- 

ство во тандемот. Тоа значи дека овие две димензии на улога- 

та на ученикот не би требало да се издвојуваат и спротивста- 

вуваат, зашто во бројни наставни ситуации можат да се неги- 

раат назедените констатации кои ги истакназме само како пој- 

довни основи за идентификација на улогата на ученикот - парт- 

нер. Ова, уште повеќе што во ученичкиот колектив ученикот не 

секогаш ја губи својата личност и обратно, партнерството во 

тандемот не секогаш обезбедува взаемен соработнички однос, од- 

носно во ученичкиот колектив ученикот може поретко да ја из- 

рази својата индивидуалност, а во тандемот да ја разгради или 

изгуби. Тоа значи дека при дефинирањето на улогата на учени- 

кот - партнер во тандемот, треба да се приоѓа мошне претпаз- 

ливо и внимателно,зашто тоа го поставува прашањето на педагош- 

ката афирмација на ученичкиот тандем кој доволно не се избо- 

рил за сопствен идентитет во нашата воспитно-образовна прак- 

тика.

Улогата на партнер во тандемот ученикот го афирмира 

како соработник кој активно учествува во реализацијата на кон- 

кретни задачи, ја вградува својата активност во заедничкото 

залагање и истовремено негува модели на коректно и другарско 

однесување. Тоа значи дека партнерството создава услови учени- 

кот преку сопственото учество во заедничката работа полесно 

и поотворено да ги манифестира своите квалитети и недостатоци
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и истовремено запознава и својот партнер. Во улога на

соработник ученикот учи, осознава, но и подучува друг, ги 

корегира своите постапки, но и ги насочува посталките на дру- 

гиот и сл. Оттаму, партнерството на ученикот му овозможува 

да учи соработувајќи и да соработува учејќи.

Оваа димензнја на улогата на ученикот - партнер 

може да има значително поширок ссцијален простоР/ иако актив- 

носта на ученикот се одвива во рамките на дијадичен однос. Тоа 

особено се однесува на неговата постазеност кон наставникот. 

Партнерството во тандемот истовремено создава услови ученикот 

да гради поинакви односи и кон својот наставник, односно пар- 

тнерството во тандемот ги афирмира соработничките соодноси на 

релација ученик - наставник, Ученикот - партнер од наставникот 

бара инструкции и насоки за работа, но се гради и сам ( во со- 

работка со својот партнер) да изнајде решенија, советите и су- 

гестиите на наставникот ги преточува во конкретните работни 

услови и настојува да ги вгради во заедничка работа, почиту- 

вајќи ги специфичностите во структурата на тандемот.

Од друга страна, улогата на партнерот во такдемот 

создава услови наставникот да му се приближи на ученикот, да 

воспостави понепосреден, поприроден и спонтан однос кон него, 

зашто тој однос се развива во услови кога ученикот е ставен во 

активна состојба. Преку партнерската работа на учениците настав 

никот го посматра, анализира, споредува и следи ученикот во 

релативно тесен социјален и педагошки простор, што овозможува 

тој да навлезе подлабоко во негозата индивидуалност и посебнос:
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Партнерскиот однос помеѓу учениците во тандемот кој се оства- 

рува во текот на заедничка работа овозможува наставникот нај- 

непосредно да ги запознае работните навики на ученикот, негова- 

та способност за соработка и сл. Тоа значи дека улогата на 

партнер во тандемот создава услови и простор наставникот нај- 

непосредно да влијае врз ученикот и на воспитен план.

Пар"Енерството во тандемот на ученикот му овозмо- 

жува во одредени наставни ситуации и модели на примена на овој 

облик на наставна работа да се јавува во улога на секундарен и 

примарен извор на знаења за неговиот соученик. Ставајќи се во 

ситуација да инструира ученикот го пренесува своето значење на 

партнерот, објаснува и интерпретира, чита, илустрира и дока- 

жува, користејќи разни материјали и сл, Во тој продуктивен 

однос ученикот мошне исто го користи своето сопствено искус- 

тво, сознанија и лцчни согледувања кои може да ги вгради во 

своето излагаше пред партнерот. Тоа значи дека партнерството 

во тандемот на ученикот му овозможува да ги прошири своите ак- 

тивности кои не се ограничуваат на неговото следење на наставнѓ 

кот, Во улога на партнер ученикот изведува широк спектар на 

активности кои се наочени кон реализација на конкретни зада- 

чи - тој објаснува, но И слуша, и истакнува упоришни точки во 

туѓото излагаае и ги вградува дополнувањата на соработникот, гс 

структуира наставното градиво, демонстрира и сл, Во улога на 

партнер ученикот е субјект кој активно учествува во сопственотс 

учеше на својот соученик,

Активната улога на ученикот во тандемот, како и мон

носта од непосреден увид од страна на наставникот за неговото
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посебно интересирање за одредени проблеми, содржини и др. ово- 

зможуваат наставникот да ги развива неговите способности во 

таа насока, да го вклучи во рализација на задачи од таа об- 

ласт и сл. Во тандемското работење наставникот може да стек- 

не увид за сличноста во интересите на повеќе учекици во одделе- 

нието, ист афинитет кон одредена проблематика и сл. што созда- 

ва услови за успешно диференцирање и насочување, како и за по- 

добро запозкавање на учениците. Со тоа во рамките на ученички- 

от тандем се создаваат услози за лримена на групна работа чи- 

ја организација би претставувала природно продолжување на ак- 

тивноста започната во тандемската работа. Во фронталниот облик 

на наставна работа потешко може да се реализира овој лредуслов 

поради тешкотии во непосредното запознавање на неговата личност 

во текот на реализацијата на задачите. Наставникот најчесто го 

запознава ученикот преку крајните ефекти од неговата работа 

(брзина, прецизност во извршувањето на работните задачи), a 

не од аспект на текот на извршувањето на тие задачи што во тан- 

демскиот и групниот облик е овозможено. Затоа истакнуваме дека 

преку интеракцискиот однос во тандемскиот (и групниот) облик 

- на наставна работа ученикот се афирмира како субјект кој ин-

директно може да врши избор и да ја одредува содржината на нас-

тазната работа преку соработката со својот партнер (или чле- 

нови на групата).

Улогата на партнер во тандемот создава услови уче-

никот да зема учество во изборот на методите на наставна работа

како начини со кои се реализираат воспитно-образовните задачи.
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Ученичкиот тандем создава услови за примена на речиси сите нас- 

тавни методи, но нивното присуство е условено од погодноста и 

податливоста за интеракциски однос во тандемот. Ученикот за- 

едно со сзојот партнер ако е оспособен за соработничко учење 

може да врши избор на постапките, начините и методите со чија 

помои ќе ги изврши поставените задачи, ќе ги селектира најрацио- 

налните патишта за брзо и квалитетно заедничко учење и сл. Фак- 

тот што тандемското работење се заснова на активниот однос на 

партнерите изборот на наставните методи е ставен во таква функ 

ција и е условен од индивидуални способности. Специфичноста на 

улогата на ученикот зо тандемот се согледува во фактот што при- 

мената на наставните методи се вреднува од аспект на активно- 

ста на ученикот (а не на наставникот) кој најнелосредно ги при- 

менува во реализацијата на поставените задачи.

Тандемската интеракција создава услови ученикот 

најнепосредно да ја презема заедничката, но и личната одговор- 

ност во извршувањето на задачите. Претпазливоста во изборот на 

методите на работа, негувањето на соработката со партнерот и 

сл. се во функција на одговорниот однос кон работата. Постигна- 

тиот успех и задоволството од извршената задача резултираат и 

ка совесноата и одговорноста во работата која се манифестира 

преку рационално користење на средствата и материјалите, внима- 

телниот однос кон партнерот и сл. Во тандемската работа се 

развива чувството за одговорност и со самиот факт што интер- 

акцијата се одвива меѓу двајца ученици, задолженијата не можат
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да му се препуштаат на друг зашто секој има свој делокруг на 

работа и што работата се вреднува од аспект на заедничкото, 

но и поединечното учество со што ученикот ја афирмира својата 

личност како субјект кој одговара за текот, квалитетот и ис- 

ходот на работата,

Партнерството на ученикот во тандемската работа се 

манифестира и со тоа што тој прифаќа извршување на најнепосред- 

ни задачи. Микроструктурата на ученичкиот тандем ја наложува 

потребата од јасно диференпрање на заедничките и поединечните 

задачи на партнерите кои најнепосредно ги прифаќаат. Бројни 

наставни ситуации ја наложуваат потребата од прифаќање на ра- 

ботни задачи чие извршување бара повисок степен на ангажирање, 

задачи што бараат поголемо временско ангажирање, пожртвуваност, 

упорност и сл. што во тандемската работа претставува составен 

дел на активноста на учениците. Истовремено прифаќањето на 

конкретните работни задачи ученикот го врши врз основа на соп- 

ствените способности, личната подготвеност и сл. што значи де- 

ка низ задачата што е прифатена може да се согледа и степенот 

на познавање на сопствената личност,

Тандемот може да пружи широки можности за валори- 

зација на резултатите од работата на ученикот. Преку интерак- 

цискиот однос што се остварува во тандемот ученикот има непос- 

реден увид во солствената и во работата на својот партнер и 

врз осноза на тоа да ја вреднува. Соработничкото учење во 

тандемот овозможува ученикот да учи, но и да го споредува и 

преиспитува своето значење преку соработката со својот парт- 

нер. Заедничката цел на учениците во тандемот е предуслов
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партнерите да бидат заинтересирани за континирана контрола на 

поединечната и заедничка работа, врз основа на која може да 

се врши самооценуваше, взаемно оценување и сл. Вреднувањето на 

тандемската работа има пошироко значење и специфична димензија 

зоијто се врши во целиот тек на работата на партнерите, а не самс 

врз основа на крајните резултати. Истовремено, оваа активност 

е посложена зошто ја опфаќа валоризацијата на парцијалното уче- 

ство и на двата партнера, како и валозирацијата на нивната за-

едничка работа.
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4. ПСИХОСОЦИJAJ1HA ЗАСНОВАНОСТ HA УЧЕНИЧКАТА 
ТАНДЕМСКА РАБОТА

Структурата на тандемот е условена од одвивањето 

на дијадичните односи кои се сметаат за основна клетка од no

ja се развиваат облиците на посложената социјална интеракција. 

Оваа констатација се поткрепува со фактот дека во тандемот 

се остваруваат релативно едноставни интеракциски и интерперсо- 

нални односи помеѓу две лица кои ги поврзува една заедничка 

цел - остварување на поставените заеднички задачи. Заеднич- 

ката цел .меѓутоа не е единствена компонента што го одржуза 

дијадичниот однос. Во воспитно-образовниот процес се наметну- 

ваат и други фактори кои тлндемот го дефинираат како облик на 

наставна работа: положбите и улогите и статусот на партнерите, 

физиономијата на односите помеѓу членовите на тандемот како и 

карактерот на активноста што ја обазуваат и др.

Сметаме дека проблемот на интерлерсоналните и интер- 

акциските односи е една од најсуштествените компоненти врз ос- 

нова на кој ќе се дефинираат психо-социјалните аспекти на вос- 

питно-образовниот процес. Идентификацијата на нивните основни
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обележја има длабоко педагошко значење, зашто истите се одви-

ваат во разновидни наставни ситуации во кои се реализираат

различки воспитно-образовкк цели и задачи. Во тие рамки де-

финира&ето на дијадичниот однос што се остварува во такдемот

дава можност да се открие димензијата и квалитетот ка кому-

никацкјата, структурата и останатите компоненти, што ја одре-

дуваат функцијата и местото на субјектите во него. Во врска
35)со тоа Никола Рот ги истакнува следнкте одлкки на малите 

групи врз основа на кои се дефкнира и такдемот како структура 

во која се одвиваат дијадични односи:

1. Малата група ја сочинува "ограничен број чле- 

нови. Тој број е различен, помал или поголем, но никогаш толку 

голем за да не мвже да овозможи непосредни взаемни контакти 

помеѓу сите членови на групата". (Сметаме дека такдемот по 

својата структура и бројот на членовите не може да биде група, 

иако дијадичниот однос е основа за социјалната интеракција кој 

се остварува и во групата. Специфичноста на бројната состојба 

на членовите се согледува во фактот што интеракцијата на еден 

од двата членови на тандемот е насочена кон само еден член, 

односно партнер, таа има ист правец со две насоки. Во групата 

интеракцијата е поливалентна, мултиплицирана и мошне сложена. 

Обемот, карактерот и видот на односите на членовите е повеќе- 

димензионален што наведува на заклучок дека непосредните вза- 

емни односи што се остваруваат во групата, можат да бидат и

35)p ot Н. - Психологија група, Завод за уџбенике и наставна 
средства, Београд, 1983 год. стр. 43.
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дијадичнк (покрај тријадични и сл.) Ограничениот број на чле- 

нови во групата може да варира меѓу 2 и 20 членови - според 

Кузмин), додека ограниченоста на бројот на членовите во танде- 

мот е строго утврдена без можности за измени, зашто во тој слу- 

чај тој или се распаѓа или престанува да бкде тандем).

2. "Взаемно забележување на членовите. Под тоа се 

подразбира дека секој од членовите не само што познава друг, 

туку и при обавувањето на основната активност на групата доаѓа 

со него во непосреден допир, во однос лице в лице (face in 

face)" (Се чини дека оваа одлика се однесува на дијадичниот
36)однос што се одвива во тандемот како ка^мала микроструктура .

Во групите со поголем број на членови взаемно забележување на 

членовите може потешко да се реализира, додека во дијадичната 

и тријадичната структура face in face е неопходна компонента 

на интеракцискиот однос. Взаемното забележување во овие рамки 

се дефинира како визуелна фиксација на партнерот и тактилност 

во заедничката активност. Во групата со повеќе членови овој 

однос не може да се одвива континуирано и со еден конкретен члек 

на групата, туку тој се одвива во рамките на групата на тој на- 

чин што еден нејзин член контактира со сите други, или со не- 

колку од нив со што непосредниот одкос дисперзира во зависност 

од бројот на остварените контакти). 36

36) Д-р Н.Рот разликува три вида мали групи: а) сосема мали 
групи (дијади и тријади), б) мали групи во кои бројот на 
членовите не е поголем од 1 0 , в) поголеми мали групи во 
кои има повеќе од 10 членови (понекогаш и повеќе десетини) 
исто, стр. 43.



50.-

3. "Непосредна интеракција на членовите на групата". 

(Интеракцијата во побројните групи се одликува со сложеност 

која може да придонесе односите да бидат нецелисходни, недовол- 

но длабоки и спонтани, површни и краткотрајни. Реализацијата

на постаззеките задачи бара односи кои ќе ја изразуваат нивната 

сушткна, односи што бараат континуирано траење и подреденост на 

задачите. Преку јасно дефинираните улоги на членовите во група- 

та тоа може да се реалкзира, ко кепосредноста во интеракцијата 

не може да биде изразена со толку висок стелек на интензитет 

и фрекфентност како во такдемот).

4. "Взаемна зависност и взаемно влијание" помеѓу 

членовкте во групата. (Оваа одлика е присутна и во големите 

групи, но и во тандемот. Во текот на извршувањето на работните 

задачи како и во текот на одвивааето на интеракциските односи 

поведението на членовите е условено и зависно од моделите на 

однесување на нивните соработници. Односите на ведрина и рас- 

положение, взаемно привлекување и симпатија, како и затегнатос- 

та во односите, изострена и напната ситуација, односи на воз- 

држаност, одбивност, доминација и подреденост кај одредени чле- 

нови, влијае на општата психолошка клима во комуникацијата 

која може да добива во квалитет и интензитет или да се разлаба- 

вува и разградува. Во тандемот овие ситуации може да ги предиз- 

викаат и двајцата партнери, но и само еден од кив. Пасивноста

и апсхинира&ето во групната интеракција и на неколку нејзини 

членови не го доведува во прашање нејзиното фуккционираље.
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Во тандемот секогаш постои опасност дијадичниот однос да се

прекине, зашто тој се одвива во релативно стеснет социјален

простор. Во врска со тоа д-р Никола Рот истакнува дека "во по-

големите групи поврзаноста помеѓу члековите е помала, како што
37)е помала и зрзаноста на членовите за групата", 'што наведува 

на заклучок дека во групата (за разлика од тандемот) е можен 

повисок степен на апсентизам (отсуство од работното место и 

работните задолженија) и поголема флуктуација (почесто мену- 

вање на работните места и работните задолженија).

Наведените согледувааа не би требало да добеду- 

ваат до децидни заклучоци, но истовремено сметаме дека пос- 

тојат елементи врз основа на кои може да се направи одредена 

дистинкција на тандемот во однос на групата (особено групите 

со голем број на членови) Ова го истакнуваме и од причина што 

постојат и други обележја на групата и тандемот по кои тие се 

разликуваат:

1. Бројноста на членовите во групата овозможува 

голем број на комуникации со секој член во групата, но истовре- 

мено тоа означува намалување на учеството на голем број на 

членови во комуницирањето и зголемена интеракција на ограничен 

број на членови. Тоа значи дека колку повеќе се зголемува групат 

толку повеќе одреден број нејзини членови остваруваат комуни- 

кација, а за поголемиот дел од членството можноста за учество 

во активностите се намалува. Во врска со тоа и истражувањата на

•3 7 ) Исто, стр. 44.
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З б )Bales u Borgatt чии резултати покажуваат дека учеството во 

активностите е директно зависно од бројот на членовите што ја 

обавуваат. Испитуван е степенот на учеството во разгозорот

што се одвивал во групи со различен број на членови (Табела а)

Табела а)

структури ч л е н о в и
1 2 3 4 5 6 ___ 10

ДИјада 58% 42%

тријада 42% 34% 24%

тетрада 37% 27% 2 1% 16%

гр.од 5 членови 39% 9%

гр.од8 - 1 0 член. 50% 2%

Од добиените резултати може да се согледа дека со 

растот на бројот на членовкте во групата разликата во учество- 

то во дискусијата станува поголема, односно шансата да се до- 

бие време за дискусија не е подеднакво иста за сите членови 

во групата, што доведува до тоа поединци од групата да им ĵčL 

преземаат можноста за дискусија на останатите кои просечно 

зборуваат многу помалку или се пасивизираат. Во дијадичниот 

однос разликата во просечното утрошено време за дискусија е 

релативно мала (d=l6%) што упатува на заклучок дека степенот 

на личното учество во дискусијата е релативно рамномерен и 

лодеднаков и за двајцата ученици. Во тријадата само еден од 38

38) Според Рот Н., стр. 45.
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членовкте одзема просечно повеке од една третина од вкупното 

време, а останатото време е понерамномерно расподелено 

(<1^=8% ,jd2 ѓ=1 0%, 6 3=1 8%) што зборува и за нешто поголема доми- 

нација на еден од членовите. Сметаме дека сепак во тријадата 

соодносите во учеството ка членовите не се несразмерни и дека 

во оваа структура може да се зборува за релативно стабилна ин- 

теракција на членовите.

Степенот на учеството во дискускјата е разлнчен

а разликата поголема во тетрадата (d]_ = 1 0%, d2=1 6%, d 3 = 2 i % ,

dl4 = 6ž, d^ = 5%) што зборува за значителна нерамномерност и

окупираност на времето од просечко 37% на само еден член од

групата. Во петочлената група соодносот во степенот на учест-

вото значително се менува на штета на поголемиот број на чле-

новк (d1=30% од времето), можноста за временски простор се

стеснува зашто еден од членовите својата доминација во учест-

вото ја изразува со просечно 39%. Во поголемите групи разли-

ката покеѓу најактивниот и најпасивниот член изнесува лросечно

48% од вкупното време, што значи дека само еден член од групата

окупира скоро 50% од времето, а степенот на учество на оста-

натихе членови е значително понизок. Бидејќи степекот ка учест-

вото во разговорот е изразен со просечни вредности може да се

претпостави дека во реалки услови несразмерноста е уште пого-

лема, така што најактивниот член од групата може да окупира и
/

повеќе од половина од времето, а групата се повеќе наликува

на "собир во кој едек зборува, а сите други се публика која 
39)

слуша".

З^) исто.
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И покрај потребата од условно и претпазливо при- 

фаќање на резултатите од ова истражуваае кое е реализирано во 

т.н. дискусиони групи резултатите изразени со просечнчврѕдкос- 

ти, укажуваат на фактот дека степенот на непосредно учество 

на секој член во активностите е порамномерен во оние структури 

што имаат помал број ка членовк. Во тие рамкк во такдемот се 

остварува рамномерна застапенот на членовите што зборува за 

повисок степен на стабилкост на помалите структури, за разлика 

од поголемите каде се остваруваат поразновидни односи со пове- 

ќе членови, но степенот на учество на најголем дел од нив е 

намалено и отежнато. Поинтензивната интеракција што се оства- 

рува во тандемот резултира на рамномерната фрекфенција во 

учеството на двата партнера што посредно наведува на заклучок 

дека тој однос е понепосреден, поблизок, спонтан и природен кој 

создава подеднакви можности и за двајцата.

2 . Во тесна врска со ова е к прашаљето за развивање 

и негување на чувството на припадност во тандемот и во групата. 

Членството во групата не мора секогаш да значи и припадност, 

зашто односкте меѓу членовите се одвизаат во релативно широк 

социјалек простор кој ке секогаш дава можност секој член со 

својата положба во групата да бкде задоволен, неговата улога 

да биде прифатена со симпатија од другите, а неговиот статус 

да биде поволен. Во групата има повеке можности за појава на 

доживуза&е на фрустрации, деприватизација во интеракцијата, пог 

големо одречуваље к жрзвување како и други групни појави кои 

можат значително да влијаат на емоционалната и мотивациоката
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атмосфера. Врз оскова на тоа чувство на припадност не секогаш 

е изразено интензивно и опаѓа со зголемување на величината 

на групата.

Во тандемот кма помалху шанси да се манифестираат

наведените групни појави, (според Tibo u Keli), a ce кнтензи-

вира интерференцијата (взаемноста во односите) и фацилитаци-

јата (лице в лице) на активностите. Според таа структура, a

посебно карактерот на интеракцијата што се остварува во танде-

мот не дозволува истиот да се третира како група, иако се при-

сутни елементи што ги доближуваат. Во врска со тоа д-р Никола

Рот истакнува дека "дијадата во секој случај изразито се раз-
„40)ликува од сите други мали групи . И покрај ваквата формула- 

ција од која посредно може да се заклучи дека дијадата е една ох 

малите групи, сметаме дека нејзиното дефинирање од педагошки 

аспект треба да се сфати како структура која се состои од 

строго ограничен број на членови која по карактерот на одно- 

сите овозможува непосредно социјална интеракција и која по сво- 

јата функционалност може да остварува и групни цели и задачи 

како и задоволување на социјално-емоционалните потреби на чле- 

новите. Последново е од особено значење, зашто се одвива во 

релативно едносхавен интерперсонален к интерахциски однос кој 

во себе крие и одредени опасности (поединецот се навикнува са- 

мо на одредени модели на однесување, бкдејки тие се оствару- 

ваат само со еден член што доведува до стереотипија во пове- 

дението, покровителството, доминација, подреденост, конфликт, 4

4 0) Исто, стр. 47.
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затвореност во рамките на тандемот и сл. што ги намалува мож- 

ностите за поголема адалхивносх во односите со други лица).

Сметаме дека хандемох како дијадичен однос во број- 

ните наставни ситуации може да создаде услови овие тешкотии 

да се надминат. По својот карактер тандемот има обележје на 

формална социјална схрукхура, зашто положбата, улогите, a 

често и статусот на неговите членови се јасно дефинирани пре- 

ку поставените цели и задачи нквниот карактер и природа. 

Взаемните односи на партнерите се подредени на заеднкчките 

цели, начинот на обавување на активноста е мошне значајна 

компонента и секогаш е однапред прецизиран и утврден. Так- 

демот како структура к како облик на наставна работа во 

воспитно-образовниот процес нема траен каракхер. Неговата 

функцкја има прквремен карактер кој е во циректна зависност 

од времето потребно за реализација на поставените цели и за- 

дачи. Поради хоа, а и поради егзистирањето на бројнк модели 

на примена во кои се реализираат различни задачи, во кои уло- 

гите на партнерите се менуваах, а можноста за промена на парт- 

нерот е голема, без последици и е педагошки оправдана, сметаме 

дека хандемох како облик на рабоха може да ги задоволи соци- 

јално-емоционалнихе похреби на своихе членови. Исховремено 

ако се има предвид факхох дека во хандемох се осхваруваах 

релахивно едносхавни инхеракциски односи кои се присухни и во 
групнаха инхеракција, хој може да има хрехман на појдовна 

основа врз која се градах посложени многунасочни односи кои



57

се остваруваат во побројните социјални структури.

3. Внатрешната динамика во тандемот се согледува 

од аспект на трајниот дијадичек однос помеѓу двајца кок во 

различки наставни ситуации не се секогаш исти лица. Тоа ис- 

тозремено не зкачи дека останатите елементи на неговото егзисти 

ра&е статираат. Тандемот се применува во различни етапк од вос- 

питно-образовниот процес кои каметнуваат различки цели и зада- 

чи кои пак условуваат различни улоги на ученикот не само во 

рамките на еден танден, туку и при составувањето на други тан- 

деми за други наставни ситуации. Поединецот, член на тандемот 

ги менува улогите во зависност од поставените задачи, моделите 

на тандемско работење и сл., но и од психо-социјалните особини 

на својот партнер. Со тоа постоење на дијадичниот однос во тан- 

демот иницира интензивна внатрешна динамичност која тандемот 

го обележува како мошне еластична социјална структура во која 

многу побрзо к полесно се врши обединување на поединечните 

улоги на партнерите во единствен систем на поведение, или во 

реализација на заедничките цели и задачи.

Врз основа на тоа може сосема оправдано да се тврдк

дека дијадичниот однос во тандемот не е состојба, туку процес

кој се одвива во различни наставни ситуации и е услозен од

карактерот на поставените цели и задачи. Ако "групата се спро-
4 1 .тизставува на статичниот опис", тандемот и покраз свозата 

едноставна структра тоа го оневозможува поради интензитетот и 

суПтилната разнообразност на односите што се одвиваат во него. 41

41) Ховелка Н. - Психолошке основе групног рада, Научна књига, 
Београд, 1980 год. стр. 173.
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4. Како социјалка структура тандемот ја исклучува 

можноста од постоење на водач (раководител) кој во групата се 

смета како нејзина "развојна, фуккционална, но и како струк- 

турна карактеристика". дијадичниот одкос во тандемот овоз- 

можува различни и динамични улоги на партнерите кои често се 

менуваат, но кои се еднакво подредени во однос на заедничките 

цели и задачк#Можноста од поголемо или помало ангажираље, по- 

големи или помали компетенции и одговорност не овозможува гра- 

деа>е на посебна положба на еден од лартнерите според која тој 

би имал и посебен статус (преземање на иницијатива, поставуваше 

на задачи и следеље на нивното извршување). Во тандемот и два 

цата партнери треба да настојуваат да ги вршат своите задолже- 

нија со чувство на рамноправно учество кое е условено од нивни- 

те поединечни особености но и степен на развиеност ка способ- 

ностите за заедничка активност. Тоа не би требало да се сфати 

како дкјадкчен однос на две личности со идентични мотиви за 

работа, исти способности и еднаков начин на размислуза&е. Во 

тандемот е повеке нагласен соработничкиот однос врз кој се 

градк интеракцијата, па оттаму односите на доминација и подре- 

деност што ги наметнува посебниот статус на еден од нив може 

да доведе до ситуација другиот ученик само да биде член на 

тандемот, а не и негов партнер. Во тандемот може да се јави 

т.н. "специјалист за задачк" кој има најмногу идеи и кој нај- 

многу придонесува во решава&ето напроблемот и т.н. "социјал- 

но-емоционален специјалист" кој е најмногу заслужен за 

одржување на добра атмосфера и за ублажување на конфликтите, 42

42) Според Bales Slater, навел Рот Н. - Психологија група,
Завод за издавање уџбенике и наставна средства, Београд,
1983 год. стр. 229.
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но овие улоги тешко можат да создадат водач од било кој од 

нив, зашто истите се својствени за посложенкте социјални струк- 

турк. Од друга страна извојува&ето на улогата на водач е оне- 

возможено и поради фактот што функционирањето на тандемот на- 

ложува подеднаква ангажиракост на партнерите, што подразбира 

ракноправна партиципација во заедничката актквност. Тоа не 

значи дека во тандемот е исклучена можноста еден од членовите 

да има специфична улога која би овозможила покнаков приод во 

работата или различна улога во такдемот во однос на партнерот. 

Во оние наставни ситуации кога се применува ннструктивен 

модел на тандемска работа еден од учениците ка свовиден начин 

раководи со активноста, односно има поширок делокруг на обврски 

и поголем увид во работата, но неговата улога не може да го 

изгрради како водач на само еден член чија активност ја насо- 

чува и следи.

5. Тандемот е специфичен и во однос на неговата со- 

циометриска или афективна структура која често се именува и 

како еволуативна. Таа се засновува на односите на симпатија 

и антипатија меѓу членовите и на нивното взаемно вреднува&е. 

Нејзиното утврдување е значајно на дефинирање на афективните 

врски меѓу членовите, како и за општата атмосфера на работа. 

Степенот на кохезивност во тандемот (и во групите) се де- 

финира врз основа на квалитетот на социометриските односи 

како нејзин индикатор.
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Во тандемот можат да постојат четири основни од- 

носи: взаемно позитивен однос (А< —  В); взаемно негатквен 

однос ( А ^ : ~ 1 в ) ;  мешан однос во кој првиот член има позити- 

век однос кон вториот но тој му возвраќа со негативен (А̂ . _ *В) 

и обратно (A^_Z_Z_Z_ŽB) • Во хандемите со взаемен позитивен од- 

нос контактите помеѓу членовите се почести и отворени, за раз- 

лика од взаемно кегативните односи кои се избегнуваат или оств 

руваат само во зависност од потребите. Меианиот дијадичек од- 

нос условува доста ограничек коктакт помеѓу партнерите к пока- 

жува тенденција за прекинува&е ка одкосите или трансформкра- 

в>е во взаемно негативен однос.

Трајноста на тандемите во најголем дел зависи 

од видот на основните социометриски односи што се одвиваат 

во него. Бројни истражуваља покажуваат дека взаемно позитиз- 

ните и взаемно негативните дијадични односи условуваат поголе- 

ма трајност на тандемската структура, додедка мешаниот однос 

може да биде пресуден фактор за трајноста на тандемот. Ста- 

билноста на тандемот е во директна зависност од степенот на 

интензитетот на односите. Ако позитивниот однос помеѓу члено- 

вите е поинтензивен, тандемот е постабилен и обратно. Во вза- 

емно негативните односи постои взаемна аверзија и нетрпели- 

вост помеѓу партнерите, тие взаемно се доживуваат како лич- 

ности кои иритираат и си сметаат, а меѓусебните контакти 

обично ги избегнуваат.
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Мешаните тандеми се помалку трајни и се значи- 

телно нестабилни. Дали ќе се трансформираат во взаемно нега- 

тивен или взаемно позитивен однос зависно од тоа кој однос 

(позитивниот или негативниот ) поинтензивно се изразува и по- 

често се манифестира. Д-р Никола Рот смета дека во колку еден 
од партнерите има позитивен однос кон својот соученик (кој 

манифестира негативен однос ) и тоа го покажува континуирано 

постојат изгледи тој дијадичен одноо да се трансформира во 

взаемно позитивен и обратно - почестото интензивно манифести- 

рање на негативен однос кон партнерот (кој има позитивен >од- 

нос) може да доведе до взаемно негативен однос. Взаемно нега- 

тивен однос почесто се добива и кога партнерот со позитивен 

однос, знаејќи го негативниот однос на својот соученик, се 

воздржува од манифестирање на својот однос и т.н.

Стабилноста на дијадичниот однос ја испитувал 
4 31Newcontx во 1963. година ' , Следен е основниот социометриски 

однос на 69 тандеми и по три месеци истиот е идентификуван.

Од 29 тандеми со взаемно позитивен однос се одржале 18 (62%), 

во еден тандем односот се трансформирал во мешан, a 10 (34,48% 

тандеми се распаднале. Од 26 тандеми со взаемно негативен од- 

нос, 14 (53,84%) го задржале истиот однос, ниту еден тандем 

не се трансформирал во взаемно позитивен или взаемно негати- 

вен, a 12 (46,15%) се распаднале. Од 14 тандеми со мешЛноднос 43

43) според Рот.Н. - Психологија група, Завод за издавг&е учебнике и настаг
на средотва, Београд, 1983 годана, стр.192.
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останале само 3 (21,42%), 1 се трансформирал во взаемно по- 

зитивен, 4 (28,57%) во взаемно негативен, a 6 (42,85) се рас- 

паднале. Овие показатели ги потврдуваат каведените ставовк 

дека основните социметркски односи во такдемк претставуваат 

индикатор за нивниот степен на кохезивност, а нивната стабил- 

ност е условена меѓу другото и од интекзитетот ка тие односи.

Во тандемот може да се оствари еден дијадичен однос.

Ако истиот се третира како еден од бројките видови на интерак-

ции во поголемите структурк, бројот на днјадичните односк

теоретски се зголемува во зависност од бројот на члексвите.

Во тријадата се можни 3 дијадични односи, во петчлена струк-

тура теоретски се можни 10 дијадичнк односи, во група од 10 чле-
44 ј

нови теоретски можат да се остварт 45 дијадични односи , a
45мво група од 17 членовк се можни 132. Во практиката тешко 

можат да се реализираат дијадични односи во толкав обем меѓу 

другото и заради постоењето на други видови односи.

Тандемот може да претставува значаен фактор и за 
• ̂развивање на социзалитетот на личноста на ученикот, односно 

да влијае на процесот на социјализација. По својот карактер 

тандемот претставува најнепосредна контактна социоструктура 

во која поединецот може да се афирмира и како социјална лич- 

ност. Положбата што ја има ученикот во тандемот овозможува тој * 4

44) според Стојановски 3. - Социјален статус на учениците 
во паралелката и личните особини, необјавена докторска 
дисертација, одбранета на филозофскиот факултет во 
Скопје, 1986 год. стр. 64.

4 5.) Рот Н. исто, схр. 192
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да ja согледа неопходноста од постоење на бивалентното зна- 

чење на своето поведение - лично и социјално.Развивајки се 

под влијание на овие две компоненти на социјабилитетот, уче- 

никот создава услови за нивно кореспондираље, а подоцна и 

поистоветува&е што значи прифаќање на модели на поведение 

кои би овозможиле задоволување на одредени психо-социјални 

потреби, а истовремено би овозможиле и развивање на сопст- 

вениот идентитет.

Непосредкиот контакт со својот партнер може да 

има и димензија на битек социјален фактор кој влијае на соци- 

јалниот развиток и социјалното поведекке на ученккот. Неопход- 

но е да се нагласи дека еден од битните агенси за социјализаци- 

ја на личноста е и влијанието на врсниците, (соученицкте) к 

училиштето како органкзирана воспитно-образовна средина.

Врсниците можат да имаат значајно влијание во

формирањето на личноста на ученикот - кои вредности ќе насто-

јува да ги остварува, во кој правец ке ја нсочи својата само-

стојност и независност, каквк социјални ставови ќе заземе и

сл. Бројни автори, нагласува д-р Никола Рот сметаат дека

врсниците се можеби највлкјателни фактори во формирањето на

ставовите на детето, можеби поважни и од наставникот, a
46)

веднаш после родителите. Оваа констатација се повторува со 

испитувањето на Coleman Ј . посветено на утврдувањето на па- 

раметрите на т.н. младинска култура. Едно од прашањата гласи: 46

46) Рот Н. - Школа и социјализација, Педагогија, бр. 3-4 
1972 год.
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Чие неодобруваше на вашихе постапки посебно би ви било тешко 

- на родителите, на насхавниците, на врсниците? 53% од испи- 

таниците одговориле - на родителите,43% - на врсниците, а само 

4% на наставниците.

На пример Havighust R. влијанието на врсниците

врз социјалниот развиток на детето го согледува од следните

аспекти: тие овозможуваат детето да се развива како и други-

те деца од иста возраст, да не бидат покнакви и ексхраваганх-

ни, развивање на нови вредности и стекнување на адекватни

социјални ставови и улоги, овозможуваат постигнување на лична

самостојност и независносх, придонесуваат да се развие соци-

јабилносха, нормалнохо поведенке, да се сфахах и прифахах оп-

шхесхзекихе цели и воопшхо овозможуваах нормалек развихок на 
47)младихе. Смехаме дека влицаниехо на врсниците врз соци- 

јалниох развкхок на младихе може да влијае значително, но тоа 

не е од пресудно значење, зашто прехсхавува еден од факхорихе 

на влијание. Наведенихе аспекхи на влијание од схрана на 

HavighurstMCwax да прехсхавуваах содржина на влијание и ка 

другихе факхори (родихели, училишхе, наставник и сл.) но зна- 

чајно е што се исхакнува значењето и на врсницихе како 

агенс на социјализацијаха, а хој факхор Пијаже го хрехира 

како извор на автономнаха моралносх на личносха.

Со оглед на факхох шхо во тандемох се одвива меѓу- 

себен однос на двајца врсници, ова влијание сханува значајно и

47) навел Pox Н. во Основи социјалне психологије (Социјали-
зација), Завод за уџбенике и насхавна средсхва, Неоград
без година на издавање, страна 125-126.
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од аспект на реализација на воспитко-образовните задачи. За-

емноста на односите овозможува и нивна емоционалка, а не са-

мо социјална димензија. Преку соработничккот однос ученикот

во тандемот настојува да биде прифатен од својот партнер,

да се вклучи во активностите и да ја афирмира својата инди-

видуалност, но и својата социјабилност. Со тоа ученикот ги

развива своите чувства на сигурност и самопочитување. Во врс-

ка со тоа е и чувството на припадност кое се развива веднаш

по одвивањето на иницијалната интеракција и почнуваљето на
ч8)функционалната интеракција, условена од поставените цели 

и задачи и начинот на нивното реализирање. Во таа смисла 

двајца ученици не се тандем аКо не се поврзани со извршуваље 

на заеднички цели кои можат да бидат дефинирани и од аспект 

на развивање на социјалните ставови кај учениците во смисла 

на we feeling (ние чувстзо) што Cooleu го идентификувал
и во многу поголеми социзални структури.49 )

Тандемот во рамките на својата микроструктура

создава услови за непосредно активно учество на секој поеди-

нец во процесот на сопствената социјализација "кој секогаш

се остварува преку социјално уче&е во кое важна улога имаат
' 5 0 )социјалките фактори, пред се другите личности". Едноставноста 4

4 8) Хавелка Н. - Психолошке основе групног рада, Научна књига, 
Београд, 1980 год. стр. 87.

според Звонаревиќ М. - Социјална психологија, школска 
књига, Загреб, 1976 год. схр. 504-505.

5Q Рот Н .- Основи социјалне психологије (социјализација)
Завод за издавање уџфеника и наставна средства, Београд
стр. 75.
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на дијадичниот однос кој има сопствена динамика и интензитет 

овозможува социјалното учење да се одвива постапно со усво- 

јување на поедноставни модели на поведение. Меѓутоа, тандемот 

поради својата микроструктура не може да обезбеди потполна со- 

цијализација зашто таа се одвива во спецкфична комуникација 

само на две лица. Сметаме дека во тандемот социјализацијата 

не може да се дефинира како делумна, објективно таа е непот- 

полка и создава услови за пообемни и посложени облкци на по- 

ведение што се одвиваат во поголеми социјални структури во кои 

личноста има можност да ја канализира својата комуникацкја во 

повеке правци и да ја реализира со повеќе лица.

Тандемската соработка на партнерите треба да се 

вреднува и од аспект на развивањето на социјалните мотиви 

како движечка сила на социјалното однесување на личноста.

Овој вид на мотиви "кои можат да се задоволат само по пат на 

директна интеракција со други лица, кои покренуваат на со- 

цијално однесување и кои се засновуваат на психолошките пот- 

реби на личноста"'' можат да се развиваат во сите социјални 

структури, но во тандемот можат да се развиваат во услови на 

едноставен дијадичен однос.

Мотивот за лична афирмација (самопотврдување) се 

манифестира во стремежот на поединецот да биде гтрифатен и 

признат од другите и да има свое место и положба во потес- 

ната и поишроката околина, да биде ценет и за него да се има

IT 1) Лазароски Ј . - Оскови на педагошката психологија,
Скопје, 1980 год. с.тр.138.



добро мислење. Во услови на тандемско работење овој мотив 

се реализира во релативно тесен социјален простор, но истиот 

се манифесхира преку стремежот да се обезбеди поголема актив- 

ност, залагање и самопрегор при решававето на поставените це-
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ли, при што се очекува и одредек отврдува&е од партнерот или

наставникот. Тоа значи дека во тандемот овој мотив може да 

се развква во насока на изнаоѓање на можности за изразузаље 

и реализација на личките способности. Ова е во тесна врска со 

мотивот самоактуелизацкја кој се изразува преку ангажираље на 

сите свои способности за остварува&е на одредени цели. Овој 

мотив може да се задоволи ако личноста вложувајќи ги своите 

способности врши конкретка рабо^а во која наоѓа одредено задо- 

воство. Со тоа преку него поединецот се развива во своевид- 

на личност, односно "тој мора да биде она што може да биде" 

(Маслов).

грегарниот (афилијативниот) мотив кој уште се именува и како 

потреба за припаѓање. Тој се изразува преку манифестирање на 

стремеж на поединецот да не биде сам, туку да припаѓа на по- 

мала или поголема група, односно стремеж да се биде во здруштвс 

со други поединци и стремеж за здружување со други лица. Спо- 

ред некои автори (на пример Me Dougall W0 афилијативното од- 

несување лежи во вродената тендендија за афилијативност, 

зашто постои вроден стремеж за здружување.

Преку тандемската соработка може да се обезбеди

задоволување на овој мотив. Иако структурата на тандемот не

За развивање на социјалноста особено значење има



6 8 . -

дава можности за потполно доживуваље на неговото задоволува- 

ше интензитетот на дијадичната интеракција може да обезбе- 

дк чувство на пркпадност к реализација на стремежот за здру- 

жување. Ова е од особено значеше и од аспект на гледиштето 

дека незадоволениот афимијативен мотив може да биде причина 

за аксиозност и осаменост. Во бројни наставнк сктуацик тан- 

демот може да го задоволи овој мотив во елементарен облик 

кој често има примарен карактер, зашто суштината на дијадич- 

ниот однос што се одвива во него се темелк на здружувањето и 

соработката кои се подредени на остварувак>ето на заедничккте

дели.
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5. ДИДАКТИЧКО-МЕТОДСКА 3ACHOBAHOCT HA 
УЧЕНИЧКИОТ ТАНДЕМ

Во современиот воспитно-образовен процес ученич- 

киот тандем има специфична дидактичко-методска вредност која 

го издвојува од останатите социјалкк облкци на наставна рабо- 

та и врз основа на која се дефинира кеговото самостојно егзис- 

тираље. Бројните заеднички елементк со другите облици прет- 

ставуваат допирки точки врз чија основа се гради стратегија- 

та ка кеговата современа примена, а истовремено сзначуваат 

рационално искористување на стекнатото искуство во релатквно 

нови услови на тандемското ученичко работење.

Примената на ученичкиот тандем како облкк на совре- 

мена настдвна работа е условена од постоењето и функционира- 

њето на бројни микроструктури во одделението во кое се одви- 

ваат дијадични интеракциски односи. Тоа значи дека преку уче- 

ничкиот тандем одделенскиот колектив се трансформира во тан- 

демско одделение составено од целисходно организирани танде- 

м и . Ваквиот приод навидум наведува на заклучок дека со приме- 

ната на ученичкиот тандем одделението се разедикува, дезинтег- 

рира, а неговата структура се распаѓа. Во одбрана од ваквиот 

заклучок се бројните аспекти во дефинирањето на физиономијата 

на ученичкиот тандем, неговата педагошка суштина и внатрешна 

динамика. Ученичкиот тандем како микро-структура не може 

да егзистира како изолирана единка во однос на ученичкиот 

колектив, ниту како затворена единка во рамките на сопствената
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интеракција, ниту како незавксна единка во однос на другите 

ученички тандемк. Овие компоненти на неговата педагошка ди- 

мекзија укакуваат на фактот дека ученичкиот тандем претставу- 

ва фуккционален елемент на одделението кое го интегрира во 

сопствеката структура.

Во текот на функциокира&ето ученичкиот тандем има 

широка отвореност кон другите тандеми клк нивките членови, a 

истовремено се остваруваат и однсси со наставкикот. Отворенос- 

та на тандемот се согледува од псвеке аспекти - взаемек (или 

едностран) контакт на два тандема, однос на еден од партнери- 

те со друг тандем или еден од неговите партнери, однос на тан- 

демот или еден од неговите членовк со настазникот и сл. Тоа 

зборува дека во ученичкиот тандем и покрај својата релаткв- 

но едноставна структура се реализираат бројнк односи к спе- 

цифична комуникација како во негов делокруг, така и надвор 

од него. Тоа ни дава за право да заклучиме дека ученичкиот 

тандем не го негира или занемарува одделението како целина, 

захито и во негови рамки интеракциските односи помеѓу ученици- 

те секогаш го немаат наведениот квантитет.

Примената на ученичкиот тандем обезбедува непосреден 

однос на ученикот со наставното градиво, од една страна, и не- 

посреден контакт со својот партнер во текот на работата. Оваа 

бифункционална димензија на поставеноста на ученикот во тан- 

демот истовремено означува дека преку. овој облик на наставна 

работа се реализира доследно принципот на образовна мобилност
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(активна положба) на ученикот. Поставен наспроти задачите што 

произлегуваат ученикот во соработка со својот партнер ги из- 

наоѓа патиштата за нивно решавање, ја коктролира неговата и 

ја преиспитува и својата работа, надополнува, координира, 

соработува во вистинска смисла. Во тандемот ученикот го 

испитува и потврдува сопствениот идентитет, запознавајќи го 

својот партнер се запознава и себе си, усвојува прифатливи мо- 

дели на поведение, начини на работа и сл. Преку тандемот уче- 

никот ги согледува и анализира сопствеките вредности, но и 

грешки, не само според туѓото укажува&е, туку и според своето 

сопствено видување. Тоа значи дека во тандемското работеае 

се негува автономијата на личноста на ученикот која нема 

затворени граници кон интересите, желбите и начинот на мис- 

лен»е на другите, захито тоа работење се реализира преку сора- 

ботка на два партнера кои взаемно "социјално се лоучуваат" 

(Ceusi.net). Овие согледува&а упатуваат на заклучок дека уче- 

ничкиот тандем има изразита дихотомна природа што произлегу- 

ва од фактот што во него пулсираат тенденции за социјализа- 

ција и за индивидуализација.

Истовремено тоа значи дека преку примената на уче- 

ничкиот тандем како современ облик на наставна работа личнос- 

та на ученикот се афирмира како активен соработнички субјект 

кој во процесот на учење внесува нова димензија - социјална 

интеракција. Со самиот факт што ученикот во текот на тандем- 

ското работење директно се обраќа на еден свој соученик овој 

облик на наставна работа има длабока педагошка суштина повр-
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зана со создавање на услови за природен тек на одвивање 

на процесот на учење во кој ученикох ги усвојува знае&аха од 

субјект сроден на неговите психофизички особености, еднаков 

по начините на мислење и подготвен истите да ги промени ако 

тоа е во интерес на заедкичката работа. Вербалната комуника- 

дија што се остварува во тандемот добива во квалитет зашто 

во истата не се присутни тешкотии во врска со изразките сред- 

ства (јазични изрази, употреба на поими) кои им се блиски и 

заеднички на партнеркте. Во тандемското работење се надминуваат 

хешкохиихе во врска со определува&то ка информативката зред- 

ност ка знаењехо, нивниот инхензитет к екстензивност, зашто 

истите се детерминирани од условите ка заедничката работа на 

партнерите.

Процесот на учење во ученичкиот тандем не е монотон и 

едноличен зашто се одвива со наизменично искуство на видот на 

активностите што ги обавуваат партнерите. Внатрешната динамика 

на хандемох наставниот процес го прави разнообразен, мотивирачки 

и хворечки, задгго и двајцата партнери се заинтересирани и ак- 

тивно учествуваат во сите етапи во процесот на решавањето на 

поставените задачи - заедничка изработка на план за работа, 

јасно дефинирање на парцијалнохо учесхво во рабохаха, во реа- 

лизацијаха, конхрола и самоконхрола и валоризација.

Во ученичкиох хандем воспосхавенихе дијадични од- 
носи немаах cčimo одлики на манифесхно поведение, напрохив 

хие прехсхавуваах хворечки акхивек однос на ученикох кој се
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развива и негува со цел да се оспособи "за самостоен контакт
b2)со наставното градиво" Со тоа се создаваат услови за пос- 

тепено намалуваае на предимензионираната посредничка улога 

на наставникот помеѓу ученикот и наставното градиво, зашто 

од значајните недостатоцк на училиштето е неговата тенденција 

кон "усовршуваае на моделите на работа на наставкикот во врска 

со трансмисија на знаењата" f"'  ̂ а не кон оспособува&е на уче- 

никот за самостојна творечка работа. Преку примената ка уче- 

ничкот тандем оваа задача на воспитно-образовниот процес може 

безболно да се реализкра што на овој облик на наставка работа 

му дава одредена димензија на воспитна усмереност.

Третманот на личнсста на ученикот како активен сора-

ботнички субјект во тандемското работење има одредено педа-

гошко значење и од аспект на третманот на личноста на настав-

никот. Во тандемското работеа>е на учениците тој ја има функ-

цијата да ја планира работата на тандемите и нивките членови,

истата да ја опсервира и координира, да помага и насочува, да

охрабрува, да ја канализира дискусијата во тандемите, да дава

општи, поединечни и парцијални упатства за работа, да дава

дополнителни објаснуваша и толкувања и да ја еволуира работа- 
54 )та. Оваа улога на наставникот во тандемското работење на 

учениците е мкогу посуптилна и посложена во однос на негозата 52 * 54

52) Вученов Н. - Уче&е учења, Настава и васпитање, 
бр. 2, 1966 год.

53) Исто.

54) Според Стевановиќ М - Наставни рад у паровима 
Самоуправна школа, бр. 2, 1981 год.
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посредничка функција, бара големи напори и залагања, стручно-

педагошка подготвеност и искуство. Во текот на работата кас-

тавникот треба да обезбеди "усмерен континуитет на педагошко
55)

делуванзе". Луцидната мисла на Сартр дека "човекот не е ништо 

друго, освен она што ќе направк од самиот себеси" во процесот 

на воспитување и образование добива подлабока смисла, зашто 

ученикот треба да се контролнра и раководи зо својот развој 

што функцијата на наставнккот ја прави мошне одговорна пред
Г

се и заради социо-психолошко-соматскиот индивидуалитет на лкч- 

носта на ученикот.

Во услови на современ воспитно-образовен процес

овој момент добива во тежина и бара постепено разрешување.

"Индустријата на знаење" што обезбедува квантитативен пораст

во образованието истовремено воспитувањето го става на втор

план - масовната комуникација ги развива моделите на поведекие

на човекот кон хехничките средства, а меѓучовечките односи се
56)

занемарени или запоставени. Во тие услови воспитно-образов- 

ниот процес треба да се избори за сопствениот општествен иден- 

титет, а наставата да добие функција на фактор за обликување 

на односите меѓу учениците преку создавање на услови за хумана 

соработничка интеракција. Тоа значи истовремено и преиспиту- 

вање на сите можности и услови зајпримена на облици на настав- 

на работа кои ке озозможат негување на соработничка интерак- 

ција во процесот на учење на сите субјективни фактори. Сите * 56

55) Волков К . - Социјално васпитање у животу школе (проблеми 
групног рада), Педагогија, број 3, 1971 год.

56) Според Torsten N. - Модел школе сутрашњице 
(Проблеми групног рада, недагогија бр. 3.1971 год.
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социјални облици на наставна работа повеќе или помалку даваат 

можност за реалкзација на оваа задача, но се наметнува потре- 

бата од нивно преиспитува&е и усовршување. Во тие рамки уче- 

ничкиот тандем може да заземе значајно место зашто обезбедува 

услови преку соработничката улога на ученикот да се развива 

самостојното крктичко мкслење врз основа на автентично длабо- 

ко знае&е кое е заработено со сопствена активност.

Преку примената на ученичкиот тандем процесот на .• 

социјализација има специфичен карактер, зашто се остварува во 

дијадични односи. Комуникацијата со партнер е иктеракциски 

одкос што се реализира во најмала социјална структура која 

овозможува јасно дефинирање на сопствениот статус и улога. 

Дијадичната комуникација создава услови за пофрекфентна ин- 

теракција/ а со тоа и континуирана активност и на двата парт- 

нери. Во големите групи присуството на побројни субјекти по- 

некогаш доведува до отежнато изразува&е на личноста на учени- 

кот и намалена фрекфенција во интеракцијата. Тандемското ра- 

ботеше овозможува социјализацијата да добива димензија на при- 

марност, зашто истата се реализира во услови на благонаклоност 

и соработничка атмосфера која е својствена на некои односи на 

ученикот со членовите од своето семејство. Таа природност и 

спонтаност во односите потешко може да се реализира во одделе- 

нието каде интеракцијата се мултиплицира, од ученикот се бара 

повисок степен на адаптивност кон сите негови членови што 

како процес треба да се одвива континуирано и интензивно.
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Неможноста од остварување на таков квалитет во односите

може да доведе до инхибирање во односите со другите, духовно

кочење и апатија кои создаваат услови за социјална деприми-

раност и изолираност. Тоа наведува на заклучок дека "хомоге-

носта на одделението е само привидна". (Dotrens) и дека уче-

никот и покрај својата социо-психолошка ограниченост е ставен

во состојба или да ги прифаќјаусвоените норми на однесување,

запоставувајќи ги личните интереси и желби, или да развива свои

модели на поведение кои ќе бидат својствени на неговата посеб-

ност, но кои ќе го дистанцираат од другите ученици. Ученичкото

такдемско работеше овозможува поедноставување на интеракцијата

а со тоа и можност за оспособување на ученикот за комуникација

во посложена социјална структура. Ако "групата е тло на кое

стои индивидуата" (Levin К.), ученичкиот тандем е тло на кое

индивидуата го развива својот индивидуалитет преку директна

интеракција. Тоа значи дека во тандемот се развиваат непос-

редни социјални мотиви во учењето кои не само што влијаат на

активизацијата на ученикот, туку влијаат и на нивото на пос-

тигнатите резултати (Linharđ В.). Тоа значи дека во тандемс-

кото работење соработката на учениците треба да се развива

во правец на кооперација, а не во правец на компетенција која

го оневозможува индивидуалниот развиток на личноста и го бло-

кира процесот на нејзината социјализација. (Децата не треба
Ѕ1)да се учат на компетенција, туку на кооперација". Развива- 

њето на односи на соперништво и полагање право на нешто, незави- 

сно од личната активност на ученикот создава нездрава клима 57

57) Породица и социјализација младих, Београд, 1970 год.ст.59



меѓу партнерите кои го исклу^/ваат таддемското работење како 

заедничка активност, а ученичкиот тандем престанува да биде 

облик на наставна работа. Неговата педагошка вредност и 

егзистирање почива на системот на организираните меѓусебни 

односи на партнерите, јасното дефинирање на нивкиот статус и 

точната определеност на степенот на учество во заедничката 
активност.

Во таа смисла се истакнуваат основни принципи врз 

основа на кои се градат и развиваат меѓусебните односк на парт- 

нерите во тандемот:

1. принцип на диференцијација, (јасно разграничу- 

ва&е на полето на делување меѓу партнерите и помеѓу тандемите 

и непосредната околина);

2. регресивно-прогресивен принцип, (флексибилна 

наизменичност на регресивното и прогресивното поведение на 

двата партнера;

3. принцип на рамнотежа, (чувство на еднаква вред-

ност на сопствената личност, еднаква партиципација во актив-
. 5»)ностите, еднаква одговорност и еднакво влизание)

Од доследното почитување на овие принципи зависи

дали односите помеѓу партнерите ќе го стимулираат или кочат

развитокот на ученикот - партнер, дали ќе се задоволат пот-

ребите и на двајцата членови на тандемот и дали и двајцата пар-
тнер^или само еден) ќе чувствува задоволство во тандемската 
работа и сл.

77.'

58') Психодинамика односа (семинар Меѓународног друштва соци- 
јалних радника), приредил Брајша П.Сплит,1978 год.ст. 2.
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Овие елементк и ја наметнуваат потребата од по- 

суптилен приод во примената на ученичкиот тандем како облкк 

на наставна работа посебно од аспект на степенот на податли- 

вост на настазното градиво што треба да се усвои по пат на 

тандемско работеве, од јасната операцконализација на конкрет- 

ните задачи, к сл. Евидентно е дека сложената стратегија ка 

примена на ученичкиот такдем какс облкк на наставка работа 

резулткра на фактот што такдемското работење е ставено во 

функцкја ка реалкзација на одкапред постаѕени цели кои можат 

да бидат како во областа на усвојување на знаева, така и во 

утврдување на степенот ка оспособеност за соцкјална интерак- 

ција на партнерите. Реализацијата на втората цел е ставена во 

функција на првата која е условена од успешкоста ка нејзи- 

ното оств.арување. Учениците можат тандемски да усвојат одре- 

дени знаева ако се оспособени за заедкичко учење и обратно, 

преку соработничкиот однос во учењето знаењата добкваат со- 

ци.јална димензија.

На ова прашаље му се посзетува посебно значеве 

зашто примената на ученичкиот тандем како облик ка наставка 

работа, неговата физиономија и организациона поставеност за- 

висат пред се од способноста за соработничко учење кое се зас- 

новува на усвоени модели на социјална иктеракција помеѓу 

пархнерите. Развивањето на способноста за успешно комуни- 

цира&е е долг и сложен процес кој треба да се организира со 

доследно почитува&е на баравата што ги поставува принципот

на постапност. Во првите обиди на примена на ученички такдем
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степенот на сложеноста на поставените задачи треба да биде 

во сообразност со можносткте на ученкците и нивното искуст- 

во за взаемна комуникација. Овој проблем се усложнува и со 

фактот што ученичкиот тандем се јавува во двојна улога - сред- 

ство и цел. Имено, ученичкиот тандем добива димензија на об- 

лик на наставна работа тогац кога преку неговата примека 

учениците ја уочат неговата суштина и специфичност. Неоспорно 

е дека ученикот се оспособува за комуницирање и преку други- 

те облици на наставна работа, но моделите на социјалка интер- 

акција во тандемот значително се разликуваат и поставуваат 

бара&а својствеки само за особекостите на ученичкото тандемс- 

ко работеае.

Бројни автори се обидуваат да ги согледаат и дефи-

нираат осдовните елементи ка кои се темели специфчката кому-
59 )никацица со дизадични одлики. На пример Schwabisch и Siens 

ги наведуваат следните правила како предуслози за успешен ди- 

јадичен однос во тандемот и кои учениците треба да ги усво- 
јат и примекуваат:

- да се сфати дека интересите на партнерот се

различни;

- отворено да се комуницира,

- отворено да се изнесуваат и отстрануваат преч- 

ките во комуникацијата;

- кога се почувствува потреба, да се одмори;

59Schwabich L. - Siems М. - Amleitung zum sozialen Lernen
fur paar, Gruppe und Erzieher Hamburg, 1975 god. str.161.
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- слободно да се изнесува своето мислење и да се 
аргументира;

- да не му се замерува на партнерот;

- да не се користи "старата заштита", туку сегаш- 
ниот статус;

- да се зборува во прво лице,

- да му се дава на партнерот повратна информација; 

-вккмателно примање на повртаната информација на

партнерот.

Мошне интересен модел на вежбата на дијадичната
60 )комукккациза предлага и Sharan .

- наставникот ја поставува темата (проблемот);

- учениците во тандемот расправаат за проблемот 

правејки белешки (пет минути);

- преструктуирање на учениците во четиркчлена 

група и расправаат за проблемот (пет минути);

- дискусија во групи од осум учекика,

- завршна заедничка дискусија на сите ученици.

СорреЅ60 61  ̂ го наведува истражувањето на Singer во 

кое се применувани различкк елементи на тандемско работење 

реализирани преку опфакање на вербални и невербалнк активности

60) Sharan Ѕ - Scharan Y. - Gruppenzentrierter unterricht, 
Stuttgart, 1976 g. str. 69

6/l) Coppes K.N.str. 23.



81

на партнерите. Според Singer вербалната комуникација во тан 

демот тррба да се усзојува и развива чекор по чекор. На при- 

мер, за успешен тандемски разговор неопходно е да се зна- 

ат следните правила што ученикот треба да ги прима од кас- 

тавникот во вид на упатство за работа:

во текот на разговорот на партнерот да му се
гледа во очи;

- внимателно да се слуша;

- да не се прекинува искажувањето на партнерот, 

туку да се дозволи својата мисла да ја изрази до крај;

- да се зборува само ако партнерот слуша;

- да му се обраќа на партнерот по кме;

- вкимателно да се следк континуитетот ка разго-

ворот;

- да не се напаѓа партнерот;

- да не се лутк ако партнерот бара дополнително 

објаснува&е;

- да не се лути ако партнерот има поинакво мислење.

Реализацијата на системот на задачи во ученичкиот 

тандем зависи од повеќе фактори поврзани со личноста на уче- 

никот - пол, возраст, општи способности и сл. Врз основа на 

нив и се моделкра процесот на учење и се валоризираат резул- 

татите од работата. Возрасната структура на ученичкиот тан- 

дем зазема значајно место зашто врз основа на тој елемент 

(и дефинирањето на целите) се надоградуваат и другите фактори 

што влијаат на физиономијата на тандемското работе&е. Во кругот
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на повозрасните ученици каде личноста на ученикот се изразува 

поинтензивно се јавува поголема иницијативност со што духот 

на дискусија и полемика расте, а интеракцијата тежи да добке 

демократска форма. Тоа зкачи дека ученичкото тандемско рабо- 

те&е со подолго искуство во практиката може да ги усложнуза 

задачите кои во првичната примена се поедноставни.

Ваквкот приод во реализацијата на поставените за-

Аачи не бк требало да се сфати како тежнение да се апостро-

фира ученичкиот тандем како едкнствен облик ка наставна работа

кој може да го обезбеди реализацијата на овке задачи. Напротив,

ваквото толкува&е би ја осиромашило наставата и би го нама-

лило значењето на тандемското работе&е. Примеката на ученички-

от тандем треба да се сфати флексибилно и од аспект на коре-

лативни односи со другите облици на наставна работа. Според

својата физиономија и методска поставеност ученичкиот тандем

е условен од примената на другите облици и тие односи на поврза-

ност имаат причинско-последичен карактер. Примената и "менува-

в>ето на поедините облици на работа ка часот треба да има

функционална природа, со тоа што примената на еден облик да
„ 62)претставува природна основа за примена на други облкци’. 

што всушкост претставува доследно почитување на принципот 

на полкморфност на наставниот процес. Врз основа на оваа креа- 

тивна корелација и интегрирање на ученичкиот тандем во систе- 

мот на останатите облици на наставна работа се надминува

62) Стевановиќ М. - Иновације у наставној пракси, Просветни 
преглед, Београд, 1982 год. стр. 59.
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монотонијата во текох на наставата, отстрануваље на усвоените

стереотипи на работење и сл. што доведува до интензивкрање

и дкнамизација на воспитно-образовниот процес. Фрекфентноста

во примената на ученкчккот тандем е условена како од баравата

на принципот на полиморфност, така и од структурата и степенот

на реализација на задачите кои се остваруваат во другите обли-

ци на наставната работа. Чести се наставните ситуации во кои ре-

ализацијата на поставените задачи започнува со примена на друг

а продолжува со примена ка ученкчкиот тандем и обратно, одре-

дени фази да се реализираат во тандемскиот облкк, а завршните

во некој друг. Ученичкиот тандем "речкск никогаш не е почетна
63)ни завршна (бројчана) формација" што зборува за неговата 

специфична дидактичка положба, и за изразитиот флексибилен ка- 

рактер во примената. Тоа го потврдуваат и резултатите од истра- 

жуваљето на Сорреѕ.

„ „ 6 4)Според Сорреѕ ученичкиот тандем во структурата на 

наставниот час мошне често се јавува после фронталниот облик 

на наставна работа и тоа после излага&ето на наставникот 

(74%), и после разговорот со одделението (18%).Тоа значи дека 

на овој облик на наставна работа му претходат активности (во 

рамките на другите облици на наставна работа) што претставу- 

ваат воведување, организирање и објаснување на работата што 

треба да се обават со тандемско работе&е. По примената ка 

учекичкиот тандем најчесто пак се применува фронталниот облик

637 Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима, Школска књига 
Загреб, 1983 год. стр. 37.

64) сорреѕ К.Н. - Partnerarbiet im Unterrichtsgeschehen der 
Grund - und Hauptschule, Frankfurt, Beltru, 1969 god. str. 
195 .
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(92%) преку различни модели ка разговорната метода (70%) што 

упатува на заклучок дека во останатите облици на наставна ра- 

бота се анализираат и разгледуваат резултатите од тандемското 
работе&е.

Овке сознанија всушност ја истакнуваат дидактичката 

димензија на ученичкиот тандем во системот на остакатите об- 

лици, чие место има дијалектичка постазеност, взаемна услове- 

ност и јасно дефинирана воспитно-образовна целисходност.

Во тесна врска со фрекфекткоста во примената на 

ученичкиот тандем како облик ка наставна работа е и праша&ето 

за временската димензија на неговата интеграцкја во системот 

на останатите облкци. Бројнк истражувава (Сорреѕ, Schell,

Simon и др.) укажуваат дека примената на овој облик ка настав- 

на работа е најцелисходен во одредени етапи на процесот на 

учење, каде покажува и одредена супериорност во однос на оста- 

натите облици (пр. вежбање, повторуваше, проверување и сл.). 

Сметаме дека временската димензија во употребата на ученич- 

киот тандем е во директна зависност од артикулационата струк- 

тура на часот и дека секаков обид за попрецизно определување 

може да доведе до заблуда и тешкотии во реализација на зада- 

чите.Во оние наставни ситуации кога примената на ученичкиот 

тандем има за цел да развива способност за заедничко учеше 

овие обиди би можеле да имаат некакво оправдуваае, но заклу-

чоците од ваквите приоди не би требало да имаат императивен
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карактер. Така на пример д-р ЈБубида Продановиќ ' истакнува

дека во колку на секој час се организира тандемска работа на

учениците во траење од 5 минути, во текот на школува&ето секој

учекик би располагал со фонд од 633 часови партнерска работа
6 6 )што претставува солидна основа за соработничко учење". 

Дкмензионира&ето на ученичкиот тандем од овој аспект меѓу дру- 

гото претставува и обид за афкрмација ка овој облик на нас- 

тавна работа, но прифаќа&ето на овој обкд за прецизира&е треба 

да се сфати флексибилно и со остава&е простор за измени, допол- 

нување и прилагодуваае кон конкретните услови во кои се одвива 

наставата.

Ученичкиот тандек како облик на наставка работа соз- 

дава услови з^примена на сите наставни методи преку кок се 

реализираат поставените воспитно-образовни задачи. Примената 

на овој облик овозможува третманот на наставните методи да 

добие нова димензија и дидактичка суштина. Нивната вредност се 

анализира, а примената се валоризира од аспект на активноста 

на ученикот како соработнички субјект во тандемот. Овој аспект 

е присутен и во услови на примена на другите облици на настав- 

на работа, но во ученичкиот тандем наставните методи имаат специфЈ 

4 ен карактер - стратегија на нивната примена ја дефинкраат 

двајца ученици кои наставната метода ја ставаат во функција 

ка својата заедничка работа. Со тоа ученичкиот тандем пркдо-

65) Продановиќ Љ. - Рад у паровима, Иновације у настави, 
бр. 4, 1984 год.

66 ) Исто.
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несува за проширува&е на педагошкото значе&е на наставките 

методи. Нквниот третман од аспект на активноста на наставникот 

повеќе е својствен на фронталниот облик на наставна работа, 

кога активноста на учениците е контродирана, отежката илк 

оневозможена. При тандемското работе&е ученичката активност 

е насочена кон залознава&е со сите методи ка работа, а нкз- 

ната успешна примена зависи од умешноста да се навлезе во 

нивната педагошка суштина и зависност од поставените задачи. 

Непосредната примена на наставните методи кои учениците во 

тандемот заеднички ги запознаваат овозможува мошне коккретно 

и детално диференцирање на актквностите на секој партнер по- 

единечно. Тоа наведува на заклучок дека ученичкиот тандем иа- 

ко современ облик на наставна работа создава условк за актиз 

на примена на наставните методи која е условена од соработнич- 

киот однос на учениците - партнери. Вреднувањето ка степенот 

на успешната реализација на задачите во тандемската работа, 

со тоа, се збогатува со уште еден елемент - успешна примена 

на наставните методк од страна на учениците.

Објективното дефинирање на дидактичко-методските 

можности на ученичкиот тандем како облик на наставна работа 

ја наложува потребата од истакнување и на неговите недоста- 

тоцк и ограничекост. Прикажувањето на неговите вредности не 

би требало да се сфати како тенденција за предимензионирање 

на неговото значење и создава&е услови за одредена доминант- 
ност во системот на облиците на наставна работа.
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Ученичкиот тандем во наставната работа може да 

претставува фактор за развива&е на социјализацијата кај уче- 

ниците, но истовремено применаха на ограничен број на модели 

може да доведе до унифицкраље на односите помеѓу учениците.

Тоа особено се однесува на можноста од формираље на тандеми 

постојано од истн членови кои преку соработката усвојуваат 

еднолички модели на однесуваље и кои по долгото континуирано 

тандемско работе&е се соединуваат и создаваат затворена клетка 

изолирана и независна од останатите тандеми и ученици. Со тоа 

социјализацијата се минимизира и сведува на затворен дијади- 

чен однос кој исклучува екстерна комуникацкја со други ученич- 

ки тандеми и ученици. Истовремено тоа ги поткрепува ставовите 

ка противниците на овој облик кои ја негираат неговата вредност 

поради неговото идентификување како причика за дезинтеграција 
на одцеленскиот колектив.

Тандемското работење во себе крие опасност к во 

врска со соработничкиот однос на парткерите. Неговиот квали- 

тет ј£ условен од степенот на оспособеноста на учениците за 

активна соработка. Тој процес е долготраен и сложен, а тоа 

може да доведе до апстинирање на еден од партнерите кое се 

јавува како резултат на предходните неуспешни обиди за заед- 

ничка работа. Во такви услови еден од учениците "живее во 

сенка" на својот партнер кој ја компензира неговата пасивност. 

Ваквите ситуации можат да создадат искривена слика за "сора- 

ботката" која ги руши и темелите на ученичкиот тандем како 

облик на наставна работа.
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Често истакнуваните блиски и срдечни соработнички 

односи во тандемот ја кријат опасноста од преголемо емоционал- 

но врзување и соединуза&е кое го оневозможува критичкиот однос 

кок сопственото к мислењето на партнерот, некрктичко прифаќа- 

н>е на неговите ставови, развивање на опортунизам и сл. Во тке 

услови тандемот делува како сродена единка која мисли, чувст- 

вува и работи "како еден", но и која ја деперсонализира лич- 

носта на учекиците, го оневозможува неговиот индивидуалитет и 

тоа во името на апстрактна социјализацкја која исто така го 

губи својот идентитет.

Ученичкиот тандем создаза можност за рамноправна

соработка на партнерите, но истовремено негува подлога за до-

минација и туторство на еден од партнерите кој домикира како

авторитет и го поставува во подредена положба својот партнер.

Оттаму и страхувааата дека примената на ученичкиот тандем не

може доследно да се спроведе ако овие односи меѓу партнерите
не се надминат. Ничховиќ Р. овој момент го поврзува со степе-

нот на ефикасност на ученичкиот тандем и истакнува: "Додека ин

дивидуалниот облик на наставно работеше е во постојана опас-

ност од негативниот индивидуализам, тандемот ако е добро opra

низиран и ако е заштитен од "тиранијата" на супериорноста на

еден од парткерите, со здружуваље на двајца природно е поширо-

ко полето на активност во споредба со индивидуалната самос- 
67)

тојна рабоха."

67) Ничковиќ Р. - Дидактика, Завод за издавање уџбеника,
Београд, стр. 257.
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Еден од моделите на примена на тандемско работење 

е организирана инструктивна работа на еден од учениците кој 

има за задача својот партнер да го поучува, касочува, да му 

помага и сл. Овој момент може да се претворк во ситуација noycnei 

ниот член на тандемот својата активност да ја трансформира во 

делеа.е на совети, суперкорно и надмено однесување и сувопарно 

дидактизирање кое може да создаде одбојност на партнерот не 

само кон постазените задачи, туку и кон тандемското работење 
воопшто.

Во услови на тандемско работе&е на партнери со 

приближно ист степен на доминација соработничкиот однос може 

да се претвори во соперништво, конкуренција и натпревар за 

престиж што доведува до тоа активноста на партнерите да ја 

изгуби својата соработничка димензија. Во такви наставни 

ситуации ученицкте ја губат својата партнерска функција, так- 

демот е без свој идентито^ а актизноста на учениците се прет- 

вора во индквидуална работа.

Отсуството на природен балансер во односите на 

тандемот може да доведе до затегнати односи на партнерите, 

дискусијата и полемиката да се претворат во тзрдоглаво зачу- 

вуваае на своето мисле&е, упорно застапување на своите гледиш- 

та и ставови и сл. Овие односи можат да доведат до прекину- 

вање на интеракцијата и до распаѓање на тандемот.

Ученичкиот тандем престанува да функционира и кога 

не е воспоставена адекватна комуникација со наставникот.
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Отсуството на контактите ка релација тандем-наставник создава 

услови за погрешна работа на партнерите, неуспешно извршени 

задачи и сл. што дестимулативно влијае на кивната мотивација 

за работа. Неблаговременоста во повратното информирање на тан- 

демот од страна на наставникот доведува до несигурност зо ра- 

ботата на партнерите која раѓа сокневање во тандемската соработ- 

ка и сл. Коктинуирана опасност од распаѓање на тандемот посток 

и во услови на недоволна оспособеност на учениците за соработ- 

ничко учеае.

Сложената и одговорна улога на наставнккот во рабо- 

тата со тандемско одделение може да биде извор на бројни теш- 

котии и недоследности. Функционираљето на 15-18 ученички тан- 

деми активноста на наставкикот ја дисперзира во нивна насока, 

но истата може да добие обележје на површна контрола и попатни
г

упатства пред се од неможноста за континуирано следење на ра- 

ботата на сите тандеми. Временскиот недостаток на наставникот 

може да доведе до тоа успешно подготвениот концепт за тандем- 

ско работеше на одделението да има значителни отстапувања во 

неговата практична реализација и застранување на неговата пр- 

вична концепција.

Во примената на тандемското работеше можат да се 

јават тешкотии и во врска со изработката и користењето на 

работниот налог на наставникот. Ако има вербален карактер пос- 

тои опасност од примање на генерализирани упатства за работа
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кои не се адекватни на специфичноста на задачите што го има 

секој тандем. Можноста од прескокнување на важки детали го до 

ведува тандемското работе&е во праша&е како и неадекватното 

почитуван>е на структурата на тандемот. Пишуванкот работен ка- 

лог ако не е конципиран одмереко исто така коже да доЕеде до 

недоволка успешност на тандемското работе&е. (Детализира&ето 

во работниот налог може да ги заведе учениците во погрешен 

правец/ зашто постои опасност од губење на суштината во рабо-

тата и сл.). Во работниот налог на^ставникот"треба да го
68-,

напише она што е битно, ништо непотребно". '

Во услови на диференцирана работа на тандемите 

наставникот често не е во можност да има увид во нивната 

самостојна работа од што може да произлезе неадекватно корис- 

те&е на средствата за работа и на настазните методи. Дис- 

континуираноста во контролата на работата може да доведе и до 

вреднуваше само на крајните резултати од работата ка партне- 

рите кои секогаш не се производ на нивниот соработнички однос

Наведените тешкотии и недостатоци на ученичкиот 

тандем упатуваат на заклучок дека негозата примена треба да 

биде резултат на системска подготовка на наставнккот и кон- 

тинуирано оспособува&е на ^чениците за соработничко уче&е. 

Овие моменти укажуваат дека примената на овој облик на нас- 

тавна работа бара посуптилен приод во диференцира&ето на зада

Mary F. - Индивидуализована настава и групни рад, 
Педагошко друштво HP Србије, Београд, 1959 год.стр. 93.
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што треба да се реализираат,зашто истите во тандемската 

работа имаат посложен и специфичен карактер. Ученичкиот тан- 

дем "како и другите бројчани формации имаат недостатоци, но 

тоа никако не значи дека овој облик на наставна работа тре- 

ба да се отфрли зашто има несомнени предности" Истак-

нувајќи ги неговите вредности и укажувајќи на недостатоците 

придонесуваме за објективниот третман на овој облик на на- 

с тавна работа, негова рамноправна положба во системот на 

останатите облици и негова афирмација во современиот воспит- 

но-образовен процес.

69) Буј• М. - Одгојно образовни рад у паровкш, 
Цколска К1шга, Загреб, 1983 годана, страна 27
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5.1. МОЖНОСТИ ЗА ПРИМЕНА НА. УЧЕНИЧКИОТ 
ТАНДЕМ ЕО НАСТАВАТА

Воспитно-образовните ефекти на ученкчкиот тандек 

како облик на наставна работа се во тесна врска со јасното 

дефинирање на сите можкости за кегова примена. Организациона- 

та поставеност на тандемското работеше на учениците е кавидум 

едноставно, зашто не секогаш се уочливи сите аспекти ка него- 

вата примена, широката лепеза од активности што ги обавуваат 

партнерите, артикулационата структура на наставниот процес, 

степенот на сложеноста на поставеките задачи, пркродата к 

специфичноста на наставниот предмет или наставно подрачје, 

возраста на учениците и сл. Евидентно е дека и самите услови 

во кои се применува ученичкиот тандем бараат мошне суптилен 

приод во идентификацијата на параметрите врз чија основа 

тој ќе се организира, изведува и валоризира. Оттаму и претпаз- 

ливоста во оценката на значењето и вредноста на ученичкиот 

тандем и отсуството на императивност во глобалното заклучува&е 

за неговите воспитно-образовни ефекти.

Примената на ученичкиот тандем во наставата е во 

тесна врска со дефинираните цели игго треба да се реализираат . 

Неговата организациона поставеност (составување на тандеми, 

дефинирање на критериумите за избор на партнерите и сл.)
i

пред се зависи од степенот на оспособеност на учениците за 

самостојно тандемско работење. Во колку постојат индикации 

дека оспособеноста на учениците е недоволна, ученичкиот тандем
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може да биде мошне ефикасен облик на наставна работа за 

нивно воведуваше во самостојното и кооперативно учење, a 

дефинирањето на основните дкдактички цели ќе биде во врска со 

оспособувањето к самостојноста во учењето. Овие две компоненти 

се меѓусебно условенк и прк примената на ученичкиот такдем мо- 

жат да се дефинираат како можкост за изкаоѓање на најдобри и 

најрационални патишта за решава&е најпоставените работнк задачи. 

Почетните обиди за пирмена на ученичкиот тандем во одделенија- 

та со помала возраст на партнерите треба да имаат полесни и 

поедноставни задачи кои имаат повеќе техничка природа (еднос- 

тавно препишуванзе, цртање, репродуктивно повторување, прове- 

рување според моделот на наставникот и сл.) со акцент на разви- 

вање на соработничкиот однос во уче&ето.Во такви условк ефек- 

тите од примеката на ученичкиот тандем наставнккот би ги согле- 

дувал од аспект на степенот на учеството на секој партнер во 

заедничхата работа, поедкнечната и взаемката сппсобност за 

дополнување на активноста на другиот и д р . што има позитивно 

мотивационо влијание.

При воведувањето на учекиците за партнерска соработ- 

ка особено се нагласува к нивното оспособување за взаемна ко- 

муникација. Во тандемот партнерите можат да остварат комуника- 

ција од вербален и невербален карактер. Учениците од помлада 

возраст преку тандемската работа можат да се воведат и оспо- 

собат за комуникација зашхо истата се реализира мошне едноставнс 

и двокасочно. Тандемското работење создава услови за одвиваае
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на едноставни моделк на поведение зашто комуникацијата се 
одвива во правец на едно лице - партнерот. Преку вербалната 

комуникација партнерот ги изложува своите ставови и мислења, 

ги запознава и ставовите и мисле&ето на својот партнер, а исто 

времено го проверува, надог.олкува и прошкрува своето зкаење. 

Преку невербалката комуникација целокупката актквност учекикот 

ја усогласува к хармонкзира сс активноста на парткерот што 

овозможува остварување на заедничка соработка и реализација ка 

поставените цели преку комг.ензира&е на актквностите.

Самостојната работа на тандекот е во тесна врска 

и со степенот на оспособекоста за самостојно планирање на ак- 

тивноста на неговите членови. Остварува&ето на оваа цел е 

потешко, бара повеќе време и најчесто зависи од способноста 

за индивидуално планирање на работата на двата партнера. Во 

почетокот учеството на наставникот во планирањето на работата 

е поголемо, а задача на партнерите е да ги извршат посочените 

активности во работниот налог. Со тоа учениците остваруваат 

најќизок степен на самостојност која е ограничена со инструк- 

тивниот карактер на дејноста на наставникот. Ниваната работа е 

насочена кон тоа поставените задачи да гијизвршуваат точно, 

прецизно, педантно и за помалку потрошено време.

Во наредната фаза од оспособувањето на учениците 

за самостојно планирање на работата учениците добиваат работен 

налог од наставникот во кој се остава простор за нивно самос- 

тојно вклучува&е во определувањето на конкретните работни зада
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чи, распоред и поделба на работите и задолженијата, прецизирање 

на активностите на секој партнер во тандемот, редоследот на 

актквностите и сл. Со тоа учеството ка наставникот во планира- 

њето на работата на тандемот ика контуралек карактер, а детал- 

ката разработка на работките операции им се препушта на учени- 

ците - партнери.

Повисока самостојност во работата ученицкте во тан- 

демот имаат кога наставникот само ја наведува работната за- 

дача, а севкупната дејност за нејзино решавање (планирање, 

реализација и вреднување) ја обавуваат ученицкте. Врз основа 

на тоа во тандемот се поставува проблемска ситуација чие ре- 

шаваае го изнаоѓаат неговите партнери. Во тесна врска со ова 

е и можната ситуација ученкците - партнери сами да го дефини- 

раат прсблемот, а истовремено и патиштата за негово решавање. 

Ова е највисок степен на самостојност кој се остварува преку 

нивната истражувачка работа во наставата.

Примената на ученичкиот тандем често се поврзува 
и со прашањето за тоа колку и каде истиот може да даде најви- 

соки воспитно-образовни ефекти и притоа се мисли на тоа во кои 

наставни предмети, наставни подрачја и во кои фази од настав- 

ниот процес овој облик на наставна работа може да покаже 

повисок степен на ефикасност. Се истакнува дека ученичкиот 

тандем "може да се организира со различно траење во секоја 

етапа од наставниот процес".7С  ̂ или " "со голем успех може да

Буј м. - Одгојно-образовни рад у паровима, Школска 
књига, Загреб, 1983 год. стр. 36.
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се примекува во сите наставнк области, предмети, во сите 

одделенија и типови на часови" * > . Овие констатацки поради 

сзојот воопштен карактер не даваат пошкрока можност за сог- 

ледува&е на посочениот проблем кој има суштинско значеве и 

место како во дефинирањето на дидактичката вредност на уче- 

нкчкиот тандем, така и во конкретното определување на него- 
виот степен на ефикасност.

72 )Сорреѕ истакнува дека тандемското работење на 

учениците има различен степен ка ефикасност во различни нас- 

тавни ситуации и врз основа на тоа ја наложува потребата од 

прецизно дефинирање на целите што треба да се остварат со 

неговата примена. Резултатите од неговите истражувања пока- 
жуваат дека:

а) ученичкиот тандем најчесто се јавува при веж- 

бање и повторување на наставното градиво;

б) ученичкиот тандем помалку е присутен во обработ- 
ката и во етапата на проверуваље;

в) тандемското работење најдолго трае при обработ- 

ката, а најкратко при проверување на наставното градиво.

Овие сознанија упатуваат на заклучок дека ученич- 

киот тандем може да даде добри резултати во оние етапи од 

наставниот процес во кои е потребен повисок степен на самос-

.71 ) Стевановќ М. - Иновације у наставној пракци, Просветни 
преглед, Београд, 1982 год. стр. 59.

?2 ) Сорреѕ K.N. - Partnerarbeit im Unterrichtsgeschehen der 
Grund - und Hauptschule, Franfurt, Beltz, 1969.str. 200
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тојност на учениците, односно во етапите кога е потребна "пре 

работка" на стекнатите зкаења. Истовремено овке резултатк ука- 

жуваат на фактот дека помалата застапеност на учекичкиот тан- 

дем при обработката ка нова каставна материја и проверузавето 

ка стекнатите знаења ја наложува потребата од постепено оспо- 
собуваље на учениците за тандемска работа и во овие еталк. 

Воведувањето на учениците во тандемската работа прк обработка 

ка кова наставна материја бара организирана самостојна кзграде 

ност на секој ученик која е условена од неговата способност 

за самостојно изнаоѓање на извори на информации, служење со 

учебкик и други извори, способност за самостојко структурира- 

ње на наставното градиво и сл.

Ученичкиот тандем може зкачително да пркдокесе да 

се олеснк и ефектуира обработката на новата наставка материја 

која може да се реализира и со примена на друг облкк на кас- 

тавна работа. Тој дава шкроки можности во изведувањето на 

подготовките за обработка кои имаат силки мотивациони ефекти 

и се состојат во решаваље на загонетки, математичкк криенки, 

ребуси, гатанки, народнк поговорки, анализа на литературнк 

фрагмекти и сл. Кумулацијата на ученичккот потенцијал во 

тандемот овозможува задачите од овој вкд да се решат побрзо, 

а смената на активностите наставниот час го прават поинтересен

За проверување на резултатите од работата во поче- 

токот бара&ата треба да бидат едноставни со лесно уочливи ко-
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кечнк резултати, а подоцна тандемот да се стави во ситуација 

да проверува посложени показатели, процеси и посуптилни ефек- 

ти на работата. Вредноста ка ученкчккот тандем во оваа етапа 

е во тоа што создава услови за криткчкост и самокриткчност 

на неговите членовк кои постепено создаваат и развкваат објек- 

тквен: крктериум врз основа на кои ја валоризираат и поединеч- 

ната к заедничката работа.

Учекичкиот тандем овозможувамошне ефикаско повто- 

рува&е на ученото наставно градкво. Бкнарната репродукција што 

се остварува во него создава мокностк за ефектквно користење 

на времето - повторувањето на партнерот претставува дополни- 

телна позитивна репродукција и за другиот ученик. Тоа се ост- 

варува преку запамтуваше на одредени факти (годинк, ими&а 

на личности, и сл.), меморирање на дефиниции, законитости и 

правила, заучување на сткхови и др. При тандемската работа 

успешно е и продуктивното повторува&е кое се остварува преку 

идентификација, споредува&е, систематизирање според одредени 

кри"ѓериуми и групирање на стекнатите знаења во вид на поими, 

законк и факти, како и преку синтетизкрање, работа по аналоги- 

ја, издвојувакзе на посебни моменти и упоришни точки и сл.

Во работата на ученичкиот тандем се создаваат ус- 

лови за употреба на речиси сите наставни методи кои со неговата 

примена добиваат нови (социјални) димензии. Зарадк специфичната 

структура к физиономија на тандемот, посебно значење имаат:
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методата на практични работи, методата на писмени работи, 

експериментот, разговорот и методата на работа со текст. Ра- 

ботата на партнерите во такдемот со примената на овие настав- 

ни методи добива подлабоко зкаче&е, иако примеката на некок 

од нив е условена од строго коктролираки услови на упстреба 

детерминирани од конкретнкте цели. Во тандемското работење 

ефикасноста од примената на овие методи варира и е од директ- 

на зависност од степенот на организационата поставеност на 

работата во тандемот и одмереното димензионирање на знаењата 

што партнерите треба да ги усвојат.

Тандемското работење е мошке погоден облик за при- 

мека на методата на практични работи. Пркмеката ка оваа ме- 

тода е условена од мошке сложенк дкдакткчки барања, а поли- 

валентноста на нејзината природа пружа широки можности за ак- 

тивносх со дијадичен однос. Практичната работа од учениците 

наложува максимално физичко и интелектуално ангажкрање кое е 

условено од високиот степен на мотивираноста на ученнците. 

СлозКеноста на практичната работа како наставна работа се 

согледува во обавувањето на бројни работни (практични) опе- 

рации кои треба да се обавуваат со строго определен редослед 

и голема прецизност. Практичната работа се одликува со јасно 

диференцирана етапност која ги одредува работните фази во 

практичното ангажираље на учениците. Во услови на тандемско 

работење кога за реализација на целкте на оваа метода се 

акумулираат способностите на двајцата партнери, тешкотиите што
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што произлегуваат од нејзината слженост можат успешно да се 

надминат. Со оглед на фактот што практичната работа се одвива 

според системот зафат - движење, во тандемот може да се вос- 

постави соработничкс-надополнуваве овие дЕе кокпонекти да прет 

ставуваат иктегрална целина на секој работна операција. Со тоа 

тандемското работење овозможува оваа каставка метода да добке 

една кзалитетка димензија - временска рационалност. Зголеменото 

потрошеко време прк обавувавето на активностите во рамките ка 

оваа метода често се упатува какс забелепжа на нејзината 

примена која се остварува само во определеки настаЕнк предмети 

особено во наставата на основното учклиигге. Преку тандемската 

работа на учениците меходата на практична работа може значител- 

ко да ја прошири својата пркмена во повеке наставкк подрачја со 

што наставата ги остварува своите задачи како од аспект на стек- 

кување ка знаења, така и од аспект на развивање на способностите 

на учениците (доследна реализација и на материјалнкте и на 

функционалните задачи).

Методата на писмени работи на учениците има широка 

примена и поради тоа нејзината присутност во нивното тандемско 

работење треба да се искористи од два аспекти - зголемување на 

фрекфентноста во примената на овој облик на наставна работа и 

социјализација на процесот на писмено изразување на учениците. 

Совладува&ето на техниката на пишување има индивидуален карактер 

што во современата настава Си требало да се развива во правец 
на развива&е и негување на култура на писменото изразуваае.
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Тој процес е долг, сложен и мошне тежок, зашто примарната пис- 

меност се трансформира во фундаментална активност на учениците 

која се валоризира од повеќе аспекти: содржински, лексичко-се- 

мантички, ортографски, изразно-стклнстички, композициски, гра- 

фички и др. Заедничкото писмено творење во тандемот обезбедува 

голем број од барањата што ги поставува ова наставно подрачје 

да се реализираат. Тандемското работење може знатно да придо- 

несе развивањето на културата на писменото изразување да се 

одвива постапно и континуирано, зашто се обезбедуваат услови 

за конкретна помош к инструкции на двајца ученицк кои творат 

заеднички. Ефикасноста на оваа метода во тандемското работење 

може да се согледа и од аспект на интекзиЕкрањето на гтисменото 

изразува&е. Дијадичниот однос на ученицкте во тандемот овозмо- 

жува да се создаде натпревар во изнаоѓање ка оригинални идеи 

(самостојни пксмени состави), креатизна и творечка прикена 

на усвоени изрази (полусамостојни писмени состави) прецизно 

пресретнување на грешки и брза селекција на поими (несамостој- 

ни писмени состави). Тандемската работа истовремено обезбедува 

услови за непосредно ученичко инструирање и помош, особено 

кога тандемот го сочинуваат партнери со разлкчен степен на 

способкост за писмено изразува&е (творечка примена на акткв- 

ниот речник, користење на стилски фигури, употреба на јазич- 

ни изрази и сл.).

Методата на експеримент преку примената на ученич- 

киот тандем како облик на наставна работа овозможува непосреден
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контакт на партнерите со објектот на истражување. Нивните 

активности се надополнуваат и усогласуваат според темпото 

на заедничкото напредување, степенот на развиената способ- 

ност за наблудување и макипулативна дејност. При примената 

на оваа метода особено доаѓа до израз соработката помеѓу парт- 

нерите, зашто истата наложува потреба од интелектуален напор 

насочен кон правилно одвивање на процесот што се регулира и 

следи, благовремено интервенирање во менувањето на непосред- 

ните услови во кои се изведува експериментот, како и целис- 

ходност во бара&ата за помош од страна на наставникот. Тандем- 

ското работење ја наметнува и потребата од развивање на чувст- 

вото за заедничка одговорност на учениците за успешност во 

работата што претставува битен предуслов во спроведувањето на 

експериментот. При одвивањето на експериментот мошне успешно 

може да се реализира комбинација ка активностите на партнери- 

те - непосредна работа и помошна дејност (дозирање, мерење, запи 

шуваае на податоци и сл.)

- Со тоа се надминуваат можните прекики на работа кои

се чести ако експериментот го изведува само еден ученик. Коор- 

динирањето на работните активности овозможува и следење на 

природниот тек на експериментот, прецизно и детално регистри- 

рање на промените што се следат, доследно спроведување на ин- 

струкциите на наставникот, проверка на резултатите к ннвно 

споредува&е со работата и резултатите на другите такдеми и сл.

Методата на работа со текст овозможува мошне ефи-

касно функционирање на ученичкото тандемско работење. Нејзи-
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ната примена во тандемот се согледува од повеќе аспекти - 

користе&е и избор на бројни извори кои често не се достапни 

на секој ученик (статии, зборници, реченици, енциклопедии, 

монографии и сл.), непосредна соработка при нивното користење, 

паралелно одвивање на две активности (пр. читање и бележење)

, паралено обавуваше на различни задачи (пр. барање на кон- 

кретни поими и факти и нивно средуваше и систематизира&е), 

заедничко читање (инструктивни текстови) и сл. Методата на 

работа со текст во тандемското работење има свое значеше 

особено при користењето на учебникот. Неговата континуирана 

презентност обезбедува учениците да бидат во секојдневен 

контакт, па затоа употребата на ова наставно средство може да 

биде битен фактор за почеста примена на ученичкиот такдем ка- 

ко облкк на наставна работа. Дијадичниот однос во тандемот 

овозможува учебникот да се користи како извор на знаења кои 

заеднички се анализираат и систематизираат. Работата со учеб- 

никот овозможува тандемот попретпазливо да му приоѓа на гра- 

дивото што треба да се усвои, зашто со симултаното читање 

партнерите можат да ги уочат нагласените, акцентиранкте деловк 

во текстот, истите да гк регистркраат како носечки и валидни 

за нивкото знае&е, што при индквидуалната работа ка еден уче- 

ник може да биде занемарено. Истовремено тандемското работе&е 

овозможува размена на активностите помеѓу партнерите, пр.ед- 

ниот да чита, а другиот да слуша (и обратно), едниот да чита 
а другиот да го структурира градивото (и обратно) и сл.
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Можностите за примена на оваа метода во тандемското работење 

на учениците се мошне големи, зашто текстот како наставно 

средства е секојдневно присутен во сите наставни предмети и 

наставки подрачја.

Ученичкиот тандем како облик на наставна работа е 

посебно податлив за примена на методата на разговор. Интерак- 

циските односи помеѓу партнерите зо основа се фундирани на 

егзистирањето на оваа наставна метода и обратно, воде&ето на 

разговор (помеѓу двајца ученици) го облккува нивниот однос 

како тандемска активност. Ефикасноста на оваа метода во тан- 

демот се согледува од аспект на поставува&е прашања и на два- 

та парткера меѓусебно што овозможува одвквање на разговор со 

јасно дефинирани цели. Kora стануза збор за тандем со хетеро- 

гена структура (различен степен на знаења, способност или 

искуство)и кога е применет инструктивниот модел на тандемско 

работење, прашањето упатено кон подобриот партнер има елементи 

на воспоставена примарна комуникација што на овој облик на 

наставна работа му дава длабоко педагошко значење.

Водешето на разговорот во такдемот има јасно Дефи- 

ниран тематски карактер. Партнерите разговараат за конкретен 

предмет, процес или сл. што претставува заеднички проблем. 

Разговорот исто така е насочен и кон изнаоѓање на патишта за 

решавање на поставената задача, распоред на работните обврски, 

редослед на активностите и сл.

Поставувањето на прашања во тандемот е во тесна

врска со повеќе моменти кои треба да се напомекат. Прво, кој
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од партнерите поставува прашање? Тоа „право1 го имаат и двајцата 

во зависност од тоа кој од нив има потреба од помош . Овој мо- 

мент е поврзан и со тоа дали во тандемот секогаш поставува пра- 

ша&е оној што има повеќе гтроблеми. При применатана инструктив- 

ниот модел на работа оваа ситуација е поприсутна, но не ја ис- 

клучува можноста и од поставување на праиања и на окој што поду- 
чува, инструира. На тој качин тандемскиот разговор има пркродек 

и спонтан тек кој не повредува чувства и создава призид на рам- 

ноправна соработка. Притоа мошне е значајна поставеноста на "по- 

искусниот" член на тандемот кој треба да воспостави односи на 

толерантност, широкоградост и флексибилност.

При примена на кооперативна соработка на партнерите 

во тандемот поставуваљето на прашања е активност што ја обаву- 

ваат и двајдата членови со еднаква застапеност. Ралшоправното 

учество во разговорот доведува до изнесување на сопственото гле- 

диште на проблемот, но истовремено и негово преиспитување преку 

мислењето и ставовите на партнерот. Во овие услови на рамноправ- 

на соработка примената на разговорот може да доведе до вербална 

доминација на едниот од партнерите што ја условува опасноста од 

трансформирање на дијалогот во монолог. Тоа значи дека при приме 

ната на разговорната метода во тандемот треба да се води сметка 

за степенот на доминација на партнерите. Хетерогените тандеми [ 
(од овој аспект) често доведуваат до "тиранија" на супериорниот 

партнер кој не остава простор за активност на другиот член на 
тандемот, а со тоа го блокира и разговорот.
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Мошне значаен момент е и оспособеноста на учениците 

- партнери за воде&е разговор. Социјалните аспекти на разго- 

ворот треба да се канализираат преку развивање на чувство за 

почитуваае на партнерот, толеранција и сл. и се манифестира 

преку добрата желба да се соработува, а преку тоа и да се 

помага. Овој аспект е еден но не и единствек проблем на так- 

демскиот разговор. Водевето на разговор е директно условено 

од начинот на поставуваве на прашањата, како и нивниот карак- 

тер. Партнерите треба да се оспособат за поставување на благо- 

времени и целисходни праша&а кои ќе бидат јасно формулирани, 

течно искажани кои ќе го наведат соговорникот да размислува 

кои ќе го мотивираат и поттикнат за работа. Учениците треба 

да се оспособат и да избегнуваат конверзни rrpaaia&a со цел парт- 

нерот да-се фати во замка", сугестивни праша&а кок ја негира- 

ат неговата самостојност во размислувавето, а да се наведуваат 

на поставуваае на развојни и дополнителни прашава кои пружаат 

помош и овозможуваат соработка.

' Поставувањето на прашања е во тесна врска со дефи-

нирашето на одговорот што се очекува. Од соговорникот треба 

да се бараат исцрпни, но не исцрпувачки одговори. Тие треба 

да бидат во функција на наредните прашава, да послужат како 

материјал во градењето на знаењата, а не да имаат лартпулар- 

тистички карактер. Поставувавето на прашањата треба да поттик- 

нуваат на активности кои немаат вербален карактер, со што ќе 
се овозможи одговорот да биде даден и во писмена, илустра- 

тивна форма и сл.
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Примената на разговорот во ученичкиот тандем привид- 

ко создава впечаток на лесно прифатлива наставна метода. Посо- 

чените моменти зборуваат дека одвивањето на целисходен разговор 

во тандемот е доста сложенс и тешко к условено со задоволува- 

ње на бројни бара&аиумешност на соговорниците и голема струч- 

но-педагошха подготвеност ка наставникот кој раководи со танде- 

мското одделние. Последново е уште понагласено со фактот што 

разговорот нема само интерен (такдемски) карактер, туку често 

се одвива и помеѓу наставнккот и такдемот или еден од неговите 

членови. Наставникот како соговорник на тандемот и неговите чле- 

нови исто така треба да се придржува и да ги почитува наведе- 

ните бараља. Ако се има предвид бројноста на тандемите во 

одделението неговата дејност утте ловеке се усложнува и мулти- 

плицира и ја прави потешка и поодговорна.

Врз основа на оваа анализа на можностите на ученички- 

от тандем во наставата можат да се уочат повеке моменти кои го 

условуваат и детерминираат неговата користеа-е: примената на 

учечичкиот тандем зависи од дефинираните цели што треба да се 

реализираат, од степенот на оспособеност на ученкците за са- 

мостојна работа, од степенот на оспособеност на учениците за 

соработка во учењето, од возраста на учениците и др. Примената 

на ученичкиот тандем во голема мера зависи и од пркродата и 

специфичноста на наставните подрачја и наставните предмети 

во чии рамки се остварува овој облик на наставна работа.

Ученичкиот тандем може да даде високи воспитно-об- 

разовни ефекти при изучувањето на странски и мајчин јазик.
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Овде посебно се издвојува наставното подрачје поуки за јазикот 

при чие усвојување доминира индуктивната к дедуктивната мето- 

да, при усвојува&е на технкката на чита&е и културата на 

усното изразуза&е и сл. Анализата на застапените текстови 

и дефинирањето ка поодделните граматички категории, во говор- 

ките вежби од ортоепТсогракатички карактер во ученичкиот тан- 

дем добива подлабока смксла к значење од аспект на соработнич- 

киот однос на партнеркте. Сметаме дека и зо рамкитена останати- 

те наставни подрачја од наставата по мајчин јазик ученкчкиот 

тандем може да даде добрк резултатк. Во рамките на културата 

на говорното изразување ученицкте - партнери имаат можкост за 

негува&е на литературкиот говорен јазик (надмкнување на ло- 

кализми, тешкотии во конструкцијата на реченична целина, про- 

ширување.на активниот речник, активираље на пасивниот речник 

и сл.) При изучување на странски јазик дијадичниот однос во 

тандем особено може да биде ефикасен при усвојување на тех- 

никата на читање кога едниот од партнерите е во улога на читач, 

а другиот слушач. Со тоа се вежба правилниот изговор, а тоа 

влијае и на развива&ето на културата на усното изразување. Во 

овој наставен предмет примената на ученичкиот тандем е особено 

ефикасен во вежба&ето и повторувааето.

Во наставата по запознавање на природата и општест- 

вото, запознавање на природата, запознавање на огплтеството, 

физика, хемија и биологија примената на учекичкиот тандем како 
облик на наставна работа дава широки можности за самостојна 

активност на учениците која има соработкички карактер. Широ- 

киот спектар на активности неопходНи во процесот на усвојува-
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вање на знаењата (прибирање на податоци за одредени факти, 

процеси и сл., посети, директно и индиректно посматрање, из- 

ведување на опити и експерименти и др.) во услови на тандем- 

ско работеве можат да се обавуваат со висок степен на успеш- 

ност која се засковува на актквната соработка на учекиците, 

надополнува&е к координираве ка нивната активност, размена на 

стекнатото искуство и сл.

Ученичкиот тандем може успешно да егзкстира како 

облик на наставна работа к во рамките на каставата по матема- 

тика. Природата на наставната материја од овој кастазен пред- 

мет, специфичностите на одделните наставни подрачја, совреме- 

ниот хретман на нејзиното место и зкаче&е овозможува ученич- 

киот танд^: успешно да се применува. Теоријата на множества- 

та која ја афирмира логиката на математичкото мислење ја нало- 

жува потребата од почитување на принципот на полиморфност кој 

го вклучува и ученичкиот тандем како облик на каставна работа. 

Процесот на развивање на математичкото мислење е индквидуален 

процес што се одвива во личноста на секој ученик и затоа оби- 

дите за негова социјализација на некој начин претставуваат не- 

гово интензивирање. Ученичкиот такдем пружа можност наставата 

по математика да се интензквира не само од аспект на стекну- 

ваше на знаешата, туку и од аспект на нивното повторување и 

особено вежбање. Соработничкиот однос што се одвива во 

тавдемот овозможува ученикот да мисли математички, поучувај- 

ќи го својот партнер и да го проверува своето знаен>е вежбајќи
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со него.

Наставното градиво од географија е широко подахли- 

во за примена на ученичкиот хандем. Тоа се согледува од аспект 

на широкиот простор што овој лредмет го создава за развива- 

ње на бројни способкостк кои во текот на наставата се оства- 

руваат на различно ниво. Хетерогекоста во стеленот ка разви- 

еноста на овие способности (идентификација и именуваше на 

географски поими, способност за дефинирање на картографски 

објекти, способност за оркентација во лросторот, сисхемахиза- 

ција, диференцирање и подведува&е под заедкички именкхел на 

одделки географски поими, способност за откривање на географ- 

сккот идентитетна поимите, способност за ориентација на кар- 

та и сл.) ја наметнува потребата од соработничка активност на 

учениците која адекватно може да се реализира и преку примена- 

ха на ученичкиот тандем. Овој облик на наставна работа е 

податлив и во одвивањето на процесот на картографското описмену 

вање на ученкците во одделенската настава на основното училиш- 

те рсобено во активностите поврзани со вежбите во ориента- 

ција на просторот, наблудување на рељефот и уочување на негови- 

те одлики, изработка на песочници и неми карти, вежби во из- 

работката на скица и план на објекти, вежби во сфаќањето на 

размерот како мерна единица и др. Тандемското работење што се 

реализира преку соработничката активност на учениците во нас- 

таваха по географија овозможува и успешно одвивање на проце- 

сох на усвојуваае на знаења кој е пропрахен со служеше на учеб- 

ник и на географска карха. Акхивносхихе во врска со овие
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две наставни средства во тандемското работе&е се интегрираат 

во единствен процес кој води кок успешно соработничко учење.

Во наставата по историја тандемското работење на 

учениците е остварливо преку активностите во читање и сбра- 

ботка на историски содржини, интерпретација на историски извори, 

пронаоѓа&е и анализа на историски документи и сл. Ученкчкиот 

тандем може успешно да се пркменуЕа особено во текот на форми- 

рањето најпоимот за историско мисле&е, при актквностите вс врска 

со изработка на хронолошки таблкци, ленти на времето, историски 

акбиенталнк катчи&а во учклницата и училиштето, оргакизкрање 

на еткографски к етнолошки катчи&а и сл. Сметаме дека ученич- 

киот тандем може услешно да се организира и во воннаставните 

активности на учениците од областа на историската проблематика 

- посета на изложби, музеи и сл. и пишувањето на извештаи, 

реферати и др., во рамките на историските секции и сл.

Тандемската работа може спонтано и организирано да 

се одвива и во наставата по физичко воспитување. Голем број 

на спортски игри (бадминтон, пинг-понг, шах и с л .) и не можат 

да се реализираат без воспоставување на партнерски однос поме 

ѓу учениците. Бројни елементи од балетската уметност, често 

присутни во текот на наставата по физичко воспитување често се 

изводливи единствено преку тандекска работа. Разни вежби за 

развива&е на физичката нздржливост, спретност и умешност во 

обавуваљето на подвижните игри исто така ја наложуваат потреба- 

та од егзистирање на ученичкиот тандем.
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Во наставата no музичко воспитување дијадичниот однос 

може да се воспостави при парцијалното усвојување на песна по 

ноти, во вежбите за прецизира&е на мелодиската линија и сл. 

Пеењето во дует е речиси неминовно при обработка на песна 

по слух. Вежбаљето на инструменти исто така често се кзведува 

со двајца ученици. При развивак>ето на музичката писменост 

наставата по музичко воспитување ја наложува потребата од 

дихотомен звук и сл. Со оглед на фактот што наставата по музич- 

ко воспитување внесува ведрина, радост и расположение кај 

учениците, примената на такдемскиот облик овозможува оваа ат- 

мосфера да се доживува поинтимно, поблиску, заедно со другарот 

и сл., што на процесот на социјализација му дава подлабока 

смисла. Интравертните изолирани поединци од ученичкиот колектив 

со тандемското работеше можат да излезат од својата затворе- 

ност и да се вклучат во актизностите и на наставата по музич- 

ко воспитуваае.

Тандемското работе&е може мошне успешно да се при- 

мени и во наставата по ликовно воспитуваље. Изработката на ус- 

пешна икковна творба за учениците е истовремено и предизвик 

и моткв да се успее. Задоволството што се чувствува во текот на 

работе&ето може да се употреби како основа за заедничко доживу- 

вање. Бројните ликовни техники, разнообразен ликововен матери- 

јал и широките можности за креативно творење ги привлекуваат 
ученидите кон овој маставен предмет организиран од бројни омилев 

активности. Овој момент може да послужи како основа за афир- 

мирање и негува&е на соработничкиот однос на учениците особено
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во нивното заедничко ликовно творење, изработка на апликации, 

собира&е, адаптадија и аплицира&е на природен ликовек матери- 

јал (листовк, зрка, песок, глина и сл.) кој во тандемското 

работење се одвива временски рационалко и економично во однос н 

потрошнкот материјал.

Овој преглед на можностите во примената ка ученич- 

киот такдем наведува на заклучок дека како облик на наставна 

работа тој може да бкде присутен речиси во сите наставни 

предметк и наставки подрачја. Фактот што ефектите од него- 

вата примека во наставата сеуште не се емпириски утврдени 

не ни дава можност за категоричност во заклучувањата. Ученич- 

киот тандем овозможува процесот на уче&е да добие специфична 

социјална димензија, реализација на воспитните цели да доби- 

јат подлабоко педагоижо значење, но степенот на ефикасност 

од неговата примена не може да се утврди генерализирано за сите 

наставни предмети и подрачја. Нивната специфичност и методска 

поставеност како и бројните тешкотии при дефинирањето на 

целите што хреба да се реализираат, ја наложуваат потребата од 

парцијален но прециезн приод во испитувањето на можностите 

за неговата примена во секој наставен предмет и наставно под- 

рачје. Со доминацијата на фронталниот облик на наставна работа 

нашата педагошка теорија и особено практика го отежнува процесо 

на внесува&е на нови поинакви стилови и модели на работа кои 

мошне строго се преиспитуваат и се применуваат со голема 

(често непотребна) резервираност. Афирмацијата и примената на
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ученичкиот тандем не треба да се сфати како отфрлање на оста- 

натите облици на наставна работа. Напротив неговото рамноправ- 

но прксуство во наставнаха практика претставува (барем засега) 

првкчен обкд за воспоставување на нивна креативна корелацкја, 

можност да се излезе од монотонијата во работата и создаваље 

на услови за развивање и негување на соработничкиот интерак- 

циски однос на учениците во воспитно-образовниот процес.
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6. ФОРМИРАЊЕ HA УЧЕНЧЧКИ ТАНДЕГТИ

Анализата на можностите за примена на ученичкиот 

тандем како и идентификацијата на негозата дидактичко-методс- 

ка вредност за појдовна основа го има прашаљето сколу начините 

на формирањето на ученичкиот тандем како основна социјална и 

педагошка клет^ во која се одвква дијадичкиот однос и битна пре 

поставка за егзистираше на овој облик на наставна работа. Форми 

рањето на ученичкиот тандем е мошне значајна етапа во подготов- 

ките како на наставникот, така и на учениците за нивно соработ- 

ничко учење, што зкачи дека примената на овој облик на наставна 

работа на своевиден начин бара поширок педагошки простор за од- 

редување на стратегијата при негово внесување во наставниот про- 

цес.

Начините на формирање на ученичките тандеми е во не-

посредна зависност од појдовните основи, односно критериумите

од кои се тргнува и кои треба да се почитуваат при создавањето

на дијадичката микроструктура, Имајќи ги предвид ефектите што

се очекуваат од тандемското работење ва учениците, 'дефинирање-

то па критериумите е во тесна врсха со одговорот на прашањето

што се подразбира под пимот успешно формирање наученички тан-

дем, дали тој треба да се сфати како создавање на социјална

структура од два субјекта кои се идентични по своите способно-

сти и знаења, афинитети и подготовеност за соработка, или како

шанса и можност да ги развиваат своите способности и да ги про-

шируваат своите знаења преку идната тандеиска работа. Успешното
с

формирање на тандемите е условено од бројни фактори кои можатда
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согледаат од следните аспекти: успешност на тандемот во 

целина, успешност на секој поединечен член во тандемот и 

успешност на само едниот партнер во такдемот. Успехот во рабо 

тата на тандемот може да се однесува и на мстивацијата за 

заедничка илк поединечка активност, на развитокот на соција- 

лизацијата кај партнерите, на спретноста, на социјалната ко- 

муникација, на развитокот на поедини особини на личноста на 
учениците и сл.

Очигледно дефинира&ето на критериумите за форми- 

ра&е на ученички тандеми е доста сложено и поливалентно пра- 

шање кое треба да се има предвид при примената на овој облик 

на наставна работа. Тоа истовремено значи дека формкрањето 

на тандемите е во тесна врска со дефкнкрааето на непосредните 

воспитно-образовни цели и задачи што треба да се реализираат. 

Поради тоа е и неприфатлива практиката учениците секогаш да 

се делат во исти тандеми, односно според исти критеркуми. Пер 

манентното формира&е на ученички тандеми од исти ученици - 

партуери овој облик на наставна работа го прави стереотипен 

и нефлексибилен и врз основа на тоа ефектите од неговата при- 

мена нема да бидат на задоволувачко нкво. Недоволките резул- 

тати од тандемското работе&е на учениците може да кма дале- 

кусежни педагошки последици, особено ако се има предвид фак- 

тот дека овој облик на наставна работа е релативно нов, па 

неговата примена истовремено треба да значи и негова афирма- 
ција.
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Евидентно е дека преку прашањето за формирање на 

ученички хандеми се навлегува во мошне важна сфера на него- 

вото егзистирање што зборува и за значајноста на овој проб- 

лем. Вообичаената практика на наставниците да формираат тан- 

деми од ученици со разлкчно ниво на знаења или различен сте- 

пен на способности со цел подобрист учекик да му помага 

на послабиот само ги разнк^-ува темелите врз кои се гради 

современото тандемско работе&е .Овсј критериум треба да се 

сфати само како еден од моделите за тандемско работење на уче- 

ниците, кој треба да се комбинира и дкнамизира а не како един- 

ствен начин да се оствари дијадичен однос кој формира стерео- 

типни односи помеѓу партнерите, заситеност, монотонија и сл.

Значењето на ова прашаае се согледува и во фактот

што бројни педагошки истражувања го испитуваат степенот на

ефикасност на овој облик на наставна работа само врз основа

на критериумите од кои се тргнува при формира&ето на ученички 
7З iтандем. Schell го наведува испитувааето на Schutz (1955 g.) 

во кое успешното тандемско работење се согледува од аспект 

на степенот на сложување (согласување) на партнеркте. Според 

него, членовите на тандемот меѓусебно треба да се надополну- 

ваат во однос на способностите и карактерот на личноста и 

притоа заклучува дека во тандемот не успеваат два авторитета, 

две доминантни личности, зашто прсдуктивноста, времето к енер- 

гијата се трошат во меѓусебна пресметка на партнерите.

73) Schell Ch. - Partnerarbeit im Unterricht, Munchen 
Basel, 1975, str. 50.
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Според Zimmer(1956 г.) постои голема поврзаност помеѓу струк-

турата на личноста на партнерите и хармоничноста и дисхармо-
74)ничноста на тандемот. Smelser (1961 g.) врз основа на ис-

тражување ја истакнува поставката дека успехот во тандемот 

зависи од согласува&ето на личностите и од доминантната, однос- 

но подредената улога на еден од партнерите.

Наведените истражувања даѕаат одредени критеркуми 

за услешно формирање на ученички тандемк, но се чини дека ефк- 

касното тандемско работеве ке може да се засновува само 

на нив, од една страна и од друга, приодот во дефкнира&ето 

на успехот во тандемот не е докрај доследен. Успешно тандемско 

работеае тешко може да се реализира ако се детерминира од ас- 

пект на градење на дијадични односи во кои едниот партнер 

постојано доминира, а другиот се наоѓа во подредека ситуација. 

Подржуваљето на ваквиот приод и неговото остварување во прак- 

тиката го негира ученичкиот тандем како современ облик на 

наставна работа. Во такви услови тој "би асоцирал на веке спом-
75)натите партнери во езуитските колеџи" Соработката и актив- 

носта на партнерите во тандемот треба да се сфати како можност 

за наизменично заземање на доминантна и подредена положба 

со што се изградуваат динамични односи на кои и двајцата уче- 

ници се прилагодуваат и се обезбедува флексибилност во нивните 

меѓусебни односи.

74} Истоџ стр. 52.
Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима,
Школска књига, Загреб, 1983 год. стр.,44.
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Нивото на општите способности на учениците - партне- 

ри исто така може да биде критериум од кој се тргнува при фор- 

мира&ето на ученичките тандеми. Goldman (1965 г.) го испитувал 

влијанието на општите способности на партнерите и нивното 

успешно тандемско работеше како и прашаљето далк и колку општи- 

те способности на поединецот влијаат врз изборот и одлуката за 

индивидуална односно тандемска работа.Истражува&ето покажало 

дека:

а) ученикот со повисок степен на интелигенција, кој 

тандемски работи со партнер кој има покизок степен го зголе- 

мува еф:ек^т во работењето во споредба со индивидуалната ра- 

бота;

б) ученикот со просечна интелигенција ја зголему- 
ва успешноста на тандемското работе&е ако работи со партнрр 

кој има поголемо или средно ниво на општи способности. Успеш- 

носта е поголвш ако се комбинираат партнери со просечно и 

повисоко ниво на општи способности;

* в) учениците со низок степен на интелигенција го 

зголемуваат ефектот на тандемската работа приближно исто ако 

работат со партнери кои имаат повисоко или средно нкво на 

интелигенција;

г) успешноста на такдемот составен од партнери со 

исти способности е обратнопропорционална на тие способности, 

односно колку е повисоко нивото на општите способности на
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партнерите нивната успешно е помала и обратно.' '

Нивото на општите способности на партнерите како 

критериум за формирање на такдеми го испитувал и Amarija 

(1967 г.) Според него успешноста на тандемската работа е понис- 

ка кај партнерите со просечно еднакви способности (хомогени 

тандеми). Најнизо,к степен на успешност покажуваат такдемите 

формирани од партнери со еднакво висок ниво на способност. 

Поради тоа се препорачува формирање на хетерогеки тандеми 

во однос на општите способности на партнерите. Ученик со по- 

ниско ниво на општи способности мошне успешно работи со парт- 

кер кој има средни, повисоки и високи способностк. Учекиците 

со висок ниво на општи способности ја зголемуваат успешноста на 

тандемот без оглед ка способкоста на своите партнери, што зна- 

чи дека стравот за одредено "жртвување" на поспособните уче- 

ницк во такдемското работење е неоправдан и не треба да се 

прифаќа како причина за избегнуваље во формирањето на хете- 
рогени тандеми.

Критериум за формирање на ученички тандем може да 

претставува и половата припадност на партнерите. Според Schell 

поуспешни се тандемите со хомогека полова структура. Сметаме 

дека оваа контатација не бк требало да се смета за правило, 

зашто наведениов критериум е во тесна врска со возрасната 

структура на тандемот. Ученици со помала возраст можат успешно

7 6 ■,

76) според Schell Ch, стр. 37 и понатаму.
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да соработуваат во тандемот без разлика на нивната полова при- 

падност. Во такви случаи полот на партнерите не е одлучувачки 

фактор за успешното работе&е на тандемот. Тоа истовремено зна- 

чи дека хомогените тандеми формирани од партнери со помала 

возраст можат да покажуваат повисока ефективност во споредба 

со хетерогените тандеми. Хетерогените тандеми можат да пока- 

жат помала успешност ако се составени од ученици со поголема 

возраст, кога интересот за спротивниот пол е поголем, а желба- 

та за соработка поизразена.

Во тесна врска со овој критериук се наметнува пот- 

ребата од истакнуваље на еден аспект од вредноста ка тандем- 

ското рабохење - развивање на хумани односк меѓу половите.

Во тандемската работа каде ученккот е стазек во состојба нај- 

непосредно да работи со партнер од спротивниот пол реализаци- 

јата на оваа воспитна задача особено доаѓа до израз. Соработ- 

ката во тандемот придонесуза партнерите взаемно да се почиту- 

ваат, да ње развиваат односи на толеранција и флексибилност 

и сл.

Врз успешноста на тандемското работе&е влијае и фак“

торотмнтровертност, екстравертност и плашлквост на партнерите.

Овие димензии на социјалниот стаутс на партнерите треба да

се имаат предвид при формирањето на ученичките тандеми. Според 
11)

Schell хомогени и хетерогени тандеми можат да се формираат 

преку комбинација на овие критериумк на следниот начин:

11) Исто, стр. 41.
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партнери
интрозертен екстровертен

плахплив хомогени тандегл* хетерогенк тандеми

неплашлив хетерогенк такдеми хомогени тандеми

Врз основа на оваа скала може да се согледа дека 

успешно тандемско работење може да се обезбеди ако тандемот е 

составек од плашлив и интровертен партнер и неплашпив од екс- 

тровертек партнер (хомоген тандем) . Хетерогени тандеми бк се 

составиле од плашлив и екстровертен парткер, односно неплаш- 

лив к интровертен партнер. Се нагласува дека хомогените танде- 

ми во однос на овој систем од крктериу^ се особено погодни 

за окие наставнк ситуации кога тандемот т^е.ба "јавно" да наста- 

пува (посета на некоја лкчност, одделенсха делегација и сл.). 

Првиот модел на хомоген тандем е погоден за надминува&е на 

плашливоста и интровертноста на учениците, а во вториот, раз- 

виваље на соработнички однос помеѓу овие два типа на ученици.

Наведеките критериуми за формираље на ученички тан- 

деми се особено значајни за постигнување најловисок степен на 

кохезивност која влијае на текот и резултатите на работата. 

Schacter и соработниците (1951) го испитувал влијанието ка не- 

гативните фактори врз работата на тандемкте формирани од парт- 

нери кок имаат обострана симпатија и желба за соработка 

(висок степен на кохезија). Утврдено е дека негативните фактори
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(на пример намалена мотивација) во тандемите формирани според 

овој критериум се шират мошне брзо и влијаат врз исходот на 

тандемската работа. Позитивните фактори (голем број психостиму- 

латори) побрзо влијаат кај тандемите со повисока, одколку кај 

тандемите со пониска кохезивност.

Прашањето за дефинирање на критериумите за формирање 

на ученички тандеми е доста сложено и поливалентно зашто тешко 

може да се издвои само еден критеријм чие доследно почитување 

може да обезбеди успешна тандемска соработка на партнерите. 

Самото издвојување на еден крктериум претпостаЕува запоставу- 

вање на другите кои можат да имаат значајна улога за исходот 

на тандемското работе&е. Затоа и се оправдани обидите за комби- 

нирање на критериумите што обезбедува зафаќа&е на поголем просто] 

при реализира&ето на поставенкте задачи а истите имаат функци- 

ја на истражувачки варкјабли. Lott u Lott ' (1961 и 1966 г.) 

вршеле експерименти во формира&ето на тандемк врз осноЕа на 

комбинацкја од два критеркуми - кохезија на тандемот (висока 

и ниска) и општи способности на парткерите (ниски и високи). 

Доб^ени се следните резултати:

- подобри резултати постигнуваат ученичките танде- 

ми чкк партнери се со висок степек на кохезија во односите

и високо ниво на општи способности;

- комбинацијата од високо ниво на општк способ- 

ности на партнерите и киска кохезија на тандемот не дава ви-
соки резултати;
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- учениците со ниско ниво на општи способности не 

постигнуваат значајни резултати како во тандемска соработка 

со ниска такгју. со висока кохезкја.

Успетноста на тандемското работе&е од аспект на 

нивното формирање со комбинација ка повеке критеријмк (степен 

на сложекост на поставените задачк, иктекзитет на психостиму- 

латоркте, полот и способностите на партнерите) ја истакнувале 

Forber - Spenser (1953 g.) i Taubor Janet(1956 г.). Ce истак- 

нуваат следните заклучоци:

- кога преА партнерите се поставенк поедноставни 

задачи, успешноста на тандемското работе&е е поголема. Потти- 

кот и конкуренцијата во тандемот што работи посложенк задачи се 

јавуваат како отежнувачки фактори;

- партнерките со високо ниво на општи способности 

во тандем со висока кохезивност покажуваат подобри резултати 

во споредба со партнерите;

- работата ка машките партнери во хандемите со ви-
*

сока кохезивност и снажнк поттикнувања е со послаби резулати 

во споредба со работата на партнерките.

Покрај изборот и дефинирааето на критериумите од 

кои се тргнува при формира&ето на ученичките тандеми, мошне 

значајно е и прашавето кој ги формира истите. Во ^тавната 

практика ученичките тандеми најчесто ги формира наставникот.
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Во услови кога преку тандемската работа треба 

да се реализираат задачи од социолшки аспект, формирањето на 

тандемите може да им се препушти на учениците. Тоа не значи дека 

во наставките ситуации кога такдемот треба да учк не може да се 

овозможк слободен избор на парткер. Напроткв, степенот на при- 

влекување и симпатија како димензија на кохезија во тандемот 

може да има функцкја на силек мотив за учење и со тоа битно да 

влијае на текот и резултатите од работата. Овој слободен избор н 
ја исклучува присутноста и усмерува&ето од страна на настав- 

никот. Воннаставните активности кои овозможуваат тандемско ра- 

боте&е треба да се реализираат преку слободниот избор на парт- 

нерите, особно од помалата возраст.

При формирањето на тандемите наставникот најчесто

треба да го користи своето искуство, стекнато знаење, познава-

н>ето на учениците и сопствената интуиција, но не е исклучена

и можноста од примена на попрецизни методи и постапки врз ос- 
*

нова на ученички тандеми. Бројот на тие методи и постапки е 

доста ограничен и со оглед на фактот што ова прашање сеуште е

недоволно обработено и истражувано.Засега се истакнува социо-
78)метриската метода и методата на цртаље. На пример Сорреѕ

истакнува дека социоисториската метода треба да биде најзна-

чајна при изборот на критериумите за формирање на ученички
тандеми. Точно е дека преку оваа метода можат да се соберат

објективни показатели за меѓусебните односи на учениците и врз
7g) Сорреѕ K.N. - Partnerarbeit im Unterrichtsgeschehen der

Grund - und Hauptschule, Frankfurt, Beltz, 1969,str. 223.
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основа на тоа за социјалната структура на ученичкиот колектив, 

но укажува&ето на фактот за нејзина доминација и исклученост 

на другите критериуми го предимензиокира нејзиното значе&е. 

Тоа особено се поткрепува и со сознанијата дека во бројни нас- 

тавнк ситуации природното спонтано здружување на учениците 

понекогаш дава подобри резултати во однос на резултатите пос- 

тигкати преку огаа метода чие почитување при формирањето на 

такдемите учениците го доживуваат и како своевидко наметнуваље. 

Оваа метода може знатно да придонсе за мекувањето на односкте 

во колектквот или за подобрувањето на соцнјалниот статус на 

одредени (отфрлени илк изолирани) поединци, што значк дека 

преку неа може успешно да се развке к добра тандемска соработ- 

ка помеѓу учениците. Ако наставнккот успее правилно да ги 

мотивира учениците во изборот на партнер и ако објективно ги 

запознае со задачите што треба да се реализираат преку тан- 

демската работа, нивните желби ке бидат целисходни и истовре- 
мено спонтани. '

Социометриската метода крие во себе бројни опаснос-

ти кои можах да влијаат врз успешното тандемско работење. На
13)

пример Johanesson ja испитувал стабилноста на изборот (по- 

зитивен, индиферентен и негативен) во зависност од неговото 

задоволување. Се истакнуваат констатациите дека незадоволува- 

&ето на желбата при изборот доведува до тоа при повторното 

истражување учениците да ги менуваат своите првобитки одлуки.

7 Ѕ) Johanesson I. - Одреѓивање група и социоиетриjat 
гогија, бр. 3, 1971 год. стр. 464 и понатаму.

Педа-
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Тоа значи дека незадоволените желби при изборот ги слабеат 

мотивите за избор кој ја губи својата стабилност. Потполното 

задоволуваље ка желбите за избор е извор за повторки позитивнк 

кзбори. Парцијалното задоволување и занемарувањето на взаемкиот 

позитивен избор предизвикува промени во социјалното поведение 

на учениците. Минималната реализација на желбите при изборот 

ги интензивира индиферентнкте односи или се добиваат псзитивни 

и негативни тенденции.

Овие согледувања дазаат можност да се размислува и

попдфоко за користешето на социометриската метода во формирањето

на ученичките тандеми. Нејзкната присутност е условена од

бројни фактори кои ја одредуваат димензијата ка нејзината примена.

Занемарувањето на желбите во изборот може да доведеД^индиферент-

ност не само кон повторниот избор на нов партнер, туку и ин-

диферентност и кон поставените задачи, губење мотивација и сл.

Истовремено, наметнатиот партнер може да предизвика затегнати

односи кои доведуваат до откажува&е на соработката(поединечно или

обострано) и до распаѓање на тандемот. Поради тоа оправдано е

и мислењето дека "ако желбите на учениците не можат да се испол-
ftu )нат, а тоа често се случува, подобро е и да не се утврдуваат". 

Социометркската метода не може да ги разреши проблемите повр- 

зани со нејзикото става&е во функција на реализирањето на воспит- 

но-образовните задачи. Преку неа се утврдуваат односите и ста- 

тусот на поединците во колективот, но истите не можат да се 

употребат доследно во тандемското работеше на учениците, зашто

80) Буј. М. - Одгојно-образовни рад у правоима, 
Школски рад, Загреб, 1983 год. стр. 47.
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оваа метода на некој начин го исклучува почитуваљето (и при— 

мената) на степенот на призлекува&е и социјална аспирација на 

партнерите кој е едек од мошке важните критериуми за формирање 

на ученички тандеми. Посредно може да се заклучи дека нејзи- 

ната примена ја отежнува и кохезивноста во тандемот. Затоа и 

се истакнува потребата од голема опрезност во нејзиката при- 

мена при формирањето на ученичките тандеми.

Методата на заедничко (тандемско) цртаае се истакнува 

како можна метода од која би се тргнало при изборот ка крите- 

риуми за формирање на ученички тандеми. Сорреѕ ја афирмкрал 

преку тандемското работење ка деца од I одделение на основното 

училиште. Учеството на секој члек во тандемот, соработката и 

евентуалната доминација се утврдува преку овие критериуми:

1. добра заедничка работа. без доминација;

2. добра заедничка работа, незнатна доминација;

3. добра заедничка работа, јака домикација;
4 . слаба заедничка работа, без доминација;
5. слаба заедничка работа, незнатна доминација;

б. слаба заедничка работа, јака доминација.

Ова истражува&е има вредности што се согледуваат 

од аспект на користењето на оригинални техники на работа. 

Истражувачката група ја сочикуваат ученици на кои им е дадена 

з$дача заеднички да цртаат без напомени на кој начин тоа би 

го реализирале. Учениците работат според местото на седење 

и степенот на соработка бил мал - заеднички е само листот за
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цртање. Доминацкјата е кезкатна, зашто секој од партнерите 

црта во својот дел од листот. По едка недела учениците во 

ист состав на тандемкте цртаат ист лредмет, но со инструкции 

од наставникот во врска со заедничката работа. Во оваа ситуа- 

цкја соработката е поголема, учеството на секој член во изра- 

ботката на цртежот само се наслутува од брјата на фломастерот 

(секој партнер црта само со една боја) но доминацијата ка 

еден од членовите на тандемот е поизразена. Во третата фаза 

од истражува&ето учениците треба заеднички да нацртаат само 

еден предмет (чадор). Сите тандеки соработувале добро, отсуст- 

вува доминацијата, а цртежите се изработени успешно со рам- 

комерна застапеност на двете бои.

Ова истражуза&е на Сорреѕ наметнува низа прашава 

а резултатите би требало да се интерпретираат со голема прет- 

пазливост - дали ликовното изразување може да се делк со 

некој , ако се знае дека овој вид творење има длабоко инди- 

видуален карактер и е кзраз на внатрешниот емоционален живот 

на личноста; дали црта&ето може да биде метода за утврдуван>е 

на критериумите при формирање на ученички тандемк кога во 

ова истражуваље оваа активност се јавува истовремено во двојна 

улога - средство за утврдува&е на стеленот на соработка и 

степенот ка доминација и цел - добра и успешна тандемска работа. 

Тоа значи дека преку тандемското дртање се сака да се утврдат 

одредени димензии на квалитетот на овој облик на наставна 
работа.
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Овие праша&а уште повеке се усложнуваат ако се има 

предвид фактот што степенот на парцијалкото учество на партне- 

рите, степенот на доминација и степенот на соработка се вред- 

нуваат преку нејаснс дефинкранкот бинарен приод на валоризаци- 

ја: добра - слаба (заедничка работа) и незнатка - јака (до- 

минација). Се наметнува и прашањето дали отсуството на домкна- 

ција секогаш обезбедува добра соработка, потоа, врз основа на 

кои критериуми заедничката работа се олределува како добра 

или лоша и сл.

Овие размкслуѕања за користењето на наведените методи 

наведуваат на заклучок дека формира&ето на учекички тандеми е 

мошке значајно и сложено праша&е. Ние би го истакнале фактот 

дека примената на ученичкиот тандем како облик ка наставна ра- 

бота е условена од потрѕбата од посестрано согледува&е на кок- 

кретните услови за работа, јаското дефинирање на целите и за- 

дачите што треба да се реализираат, специфичноста ка каставното 

градиво, степенот на сложеноста на конкретните задачк, полот 

и возраста на учениците, степенот на оспособеност за соработ- 

ка, од квгшитетот на социјалните односи во колективот, општите 

интелектуалнк способности на учениците и сл. Сите овие кри- 

териумк можат да послужат како појдовна основа во формирањето 

на ученкчките тандеми, но издвојувањето и доминантната заста- 

пеност на само еден од нив претставува запоставување на дру- 

гите што доведува до неадекватни педагошки ефекти во работата.
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Постое&ето на бројни критериуми не треба да претставува преч- 

ка и да предизвикува тепкотии во кзведува&ето на наставата 

преку тандемско работе&е ка учеккците. Креатквната синтеза и 

корелација помеѓу овке критериуми може да има позитивни ефекти 

к е во прилог на бара&ата за совремека поставеност на наста- 

вата која нема да ја ика сако фуккцијата на едукација, туку 

ќе претставува и можност за посуптилно истражува&е на скте

неззини аспектк.



7 . НАСТАВНИКОТ ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА 
РАБОТА CO УЧЕНИЧКИ ТАНДЕМИ

Примената на ученичкиот тандем како облик на настав- 

на работа во современото училиште создава простор за поинаков 

третмак на субјективните фактори во воспитко-образовнкот про- 

цес кој ја видоизмекува нивната функција и улога. Тоа се сог- 

ледува како од аспект на нивната поединечна функција, така и 

од аспект на нивниот меѓусебен интерперсокален и кнтеракцис-
Г

ки одкос. Ученичкиот тандем наметнува пред се соработкички сднос

помеѓу учекиците во процесот на учење, но истовремено кегува

партнерска соработка помеѓу наставникот к ученикот. Врз основа

на тоа може да се каже дека ученичкиот такдем како педагошка

иновација ја надминува дилемата за тоа дали к колку ученикот

во воспитно-образовниот проце<Ј е субјект, зашто соработката
со наставникот зборува пред се за интеракција на
два субјективни фактора од кои едниот за има функцијата да

води, насочува и советува, а другиот почитувајќи го тоа, нап-

редува во учењето.

Овие согледувања навидум создаваат простор за об- 

јективен но и доста поедноставен пристап во дефинирањето на 

третманот на личноста на наставникот. Наставата со својата 

глобална структура, како и со мошне субтилната микроструктура 

упатува на бројни проблеми кои статусот и третманот на лич- 

носта на наставникот го усложнуваат особено од аспект на него - 
вата интеракција со ученикот. До објективна педагошка одмере- 

ност во дефинирањето на местото и улогата на наставникот и
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ученикот се доаѓа мошне тешко, а историјата наредагошката 

теорија и практика покажува дека тој процес истовремено е и 

долготраен и често неадекватно решаван. Противречностите нај- 

често се резултат на тенденцијата за спротквставување на зна- 

чењето, местотот и улогата на наставникот и ученикот што до- 

ведува до поставуваше на домкнантна позиција на едкиот илк 

другиот субјективен фактор, негово форскран?е и пренагласува- 

ње на сметка на другиот. Се издвојува становиштето дека на 

патот за афирмација и реализирање на ученикот како субјект во 

наставата стои наставникот кој ја подредуЕа неговата личкост 

на своите често авторитативни бара&а. Се добива впечаток дека 

во борбата за остварување на субјективноста на ученккот во нас- 

тавата личноста на наставнккот се стаза на втор план или се 

третира како пречка која го оневозможува тоа. Со тоа се на- 

рушува педагошкиот баланс што се очекува од воспитно-образов- 

ната практика и кој обезбедува интеракциските односк помеѓу 

наставникот и ученикот како и нивнкот поединечен статус во 

наставата да бидат во интерес на заедничките цели - висок сте- 

пен на ефикасност во наставата што се остварува преку негу- 

ва&е»развивање на односи во кои учествуваат и двата субјективни 

фактори со подедкакво значеше и улога во наставата. ТРетманот 

на взаемниот однос помеѓу наставникот и ученикот во|<ој првиот 

е ставек во подредена сктуација се доближува до педоцентричко 

толкување на местото и улогата на ученикот во настазата. Овој 
приод е неодржив и од аспект на несистематичноста во обработ- 

ката на наставното градиво која ја наметнува потребата од сло-
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боден избор на наставни теми од страна на учениците. Со тоа 

се негира водечката улога ка наставникот к негово адаптира&е 

на желбите и интересите ка ученикот.

Од друга страна, се јавува становиштето за реафир- 

мација на старата функција и улога на наставнккот како доми- 

нантен субјективек фактор во наставата. Неговотсјместо се пре- 

димензионкра, тој има третман ка едкнствек извор на информа- 

цки што ги пренесува со голема систематичност. Наставникот 

посредува помеѓу наставното градиЕО и ученикот што овозможува 

реализацијата на неговата субјектиЕНост да ја запостави личноста 

на ученикот како субјект во наставата.

Овие становишта не можат да имаат педагошка засно- 

ваност, зашто третманот на личноста на наставникот и учекикот 

треба да се базира на подлабока и посуптилна анализа и на 

другите компоненти во наставниот процес кои дирекно илк инди- 

рекно влијаат врз процесот на дефинира&е физиономијата на мес- 

тото и улогата ка наставникот и ученикот во наставата. Днмензио- 

нирашето на нивната функција и улога само од аспект на нивниот 

интеракциски однос доведува до противречнк и недоследни решени- 

ја чие остварување не го решава овој суштествен проблем. Место- 

то и улогата на наставникот и неговото правилно дефинирање бара 

поширок приод кој ќе ги има предзид сите факторк кои учеству- 

ваат во реализацијата на воспитно-образовните задачи. Тоа прет- 

поставува анализирање на местото и улогата на каставникот од 

аспект ка неговата активност и дикамична поставеност во настават
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Само no себе се ахтуелизира прашањето на изборот и примената 

на адекватни наставни методи и облици на наставна работа кои 

ќе обезбедат и адекватен третмак на субјективноста во каставата. 

Со тоа методите и облиците на наставна работа создаваат поширок 

простор за доследен третман на наставниковиот и учениковиот 

субјективитет и услови за отстранува&е на напорите за доминант- 

ка поставеност на едек од нкв.

Креира&ето на настаЕната практика преку примека на 

бројнк облицк на наставна работа ја наложува потребата од по- 

суптилен приод во анализата на личноста на наставникот, бара- 

њата што се поставуваат пред кего, зацртаните очекувања од 

неговото работе&е како човек и како личност. Бројнк истражувања 

(Hart, Bahter, Homans i dr.) покажуваат дека ученикот е привле- 

чен од страка ка наставникот првенствено преку неговите лични 

особини (дружељубивост, самопрегор, отвореност кон ученикови- 

те барааа, сочувствување со неговите проблеми, објективност, 

подготвеност за помош, доверливост и с л .) што укажува на фактот
Г

дека'ученикот го прифаќа (или не) наставникот пред се како

личност (субјект). Оттаму се и неоправдани повиците за созда-

вање ка наставник со идеализирани особини кои условуваат ап-

страктен интеракциски однос со ученикот. Истовремено тоа значи

дека ученикот во својот наставник бара соработник кој "владее

со вештината на обучување", но кој и ќе го прифати како субјект

во наставата. Со тоа "наставникот е упатен на ученикот како 
„81)личност а нивната интеракциза претставува однос на два

81) Малиќ Ј. - Улога наставника у формирању ученика као суб- 
јекта, Педагошки рад, 3-4, 1972 стр. 139.
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релативно рамноправни субјекти. Ова становиште потешко се реали- 

зира зо услози ка доследна примена на фронталниот облик на кас- 

тавна работа, зашто е поретка можноста од адекзатно запознава- 

ае на личкоста на наставникот од страна на учениците и од при- 

чкка што поедккечката комуникација е дисконтинуирана или оне- 

возможена. При примена на групнкот облик на наставна работа со- 

работничката комуникација се остварува преку интеракцкја со 

групата и нејзиките членови што создава услови за пофлексибилни 

односи со наставкккот. Индивидуалккот и индквидуализираниот 

облик на наставка работа обезбедува непосредка комуникација ка 

ученикот со наставникот, но истата најчесто е насочена кон 

самостојка работа на учекикот која ја ограничува интеракцкјата 

помеѓу учениците.

Овој симплифициран приод во анализата на интерак- 

цијата во наставникот процес ја наложува потребата од изнаоѓа- 

н>е на пофлексибилни можности за работа во кои ке се обезбеди 

непосреден соработнички однос помеѓу учениците, од една страна 

и партнерство на учениците со наставникот, од друга. Со тоа ќе 

може правблно и објективно да се димензионира степенот на ак- 

тивност на наставникот и ученикот во наставата, а истовремено 

ќе се дефинира нивната положба и улога. Остварувањето на оваа 

днмензија на наставата е доста сложено и тешко и претлостазува 

нејзина видоизменета организациона поставеност. Овде се согле- 

дува и една од причините за примена на ученичкиот тандем како 

облик на наставна работа. Ученичкиот тандем според својата
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специфичка природа може да обезбеди релативно погодни услови 

за самореализирање на наставнккот, а истовремено к афирмирање 

на учекикот како субјект. Релатизно поедноставеката микрострук- 

тура на такдемот покрај другото овозможуза реализација и ка 
следнкте задачи:

- кај ученккот да се развие способност за самообра- 

зовакие (функционална задача) и

- кај учекккот да се развие потреба за самовоспиту- 
ваље (воспктна задача).

Врз основа на тоа улогата на наставникот во воспит- 

но-образовниот процес добива коза педагошка димензкја која се 

одликува со внатрешна динамика и флексибилност. Наставникот 

престанува да биде основек раководител на воспктно-образовкиот 

процес, основен носител на сите активности во делувааето на 

ученикот, тој се претвора во водач, советувач кој го поттик- 

нува и "учи ученикот сам да учи". Вакзиот однос на наставни- 

кот 'кон ученикот претставува нов квалитет во неговата улога 

во воспитно-образовниот процес кој се одликува со поголема 

отвореност кон проблемите на учекикот, поактивен однос кок за- 

познавање на неговиот индквкдуалитет, потворечки приод кок 

неговиох педагошки статус во наставниот процес, покреативен 

приод во насочувањето на неговата самостојност во учељето, по- 

голема систематичност во следешето на учениковото напредување 

која обезбедува повисок степен на мотивираност во наставата.
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Ваквата улога на каставкикот претпоставува зголемена 

активност која побудува к поттккнува, касочуза и мотивира, a 

истовремено обезбедува индивидуален приод кон секој ученик и 

неговата иктеракцкја со другите ученицк во ученичкиот кслеитив. 

Вс тке услови се обезбедува зо севхупната дејност ка наставникот 

учекикот да ика третман на социјална единка која комуницира, a 

не индивидуа која се раководи, следи и вреднува независно од 

квалитетот на нејзиниот однос кон другите. Третманот на учени- 

кот како изолирана кндивидуа создава простор наставникот да фор- 

мкра авторитативек однос кој негува стереотипи во комуникација- 

та со учениците, кој се наметнува и ја занемарува субјектизкос- 

та на ученикот. Ученкчкиот такдек пружа можности наставкикот 

да развива пофлексибилен однос кон учекикот во смисла на негов 

третман од аспект на ученичка кооперација и интеракција која 

не за негира индивидуалноста (напротив ја развива и негува), a 

истовремено ја поттикнува заедничката работа. При тандемското 

работе&е на ученицкте наставникот развива однос во три насоки:

а) однос кон првиот партнер во тандемот,

б) однос кон вториот партнер во тандемот,

в) однос кон тандемот во целина.

Во првиот и вториот случај наставникот развива 

индивидуален приод кон учениците—  партнери во тандемот во вид 

на насоки, инструкции, совети и сл. кои имаат различен карак- 

тер, интензитет, фрекфентност во зазисност од степенот на нап- 

редување на секој ученик во такдемот. Резултатот од овие
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релацик има обележје на изнаоѓање порациокални 'патишта во ра- 

ботата, зголемува&е на процентот на учеството на секој партнер 

во заедничката работа, поголема мотивкракост и сл. Квалитетот 

на овој однос не е идентичек со индивидуалката работа зашто 

при примената на тандемот се присутни и други елементи што ја 

одразува неговата специфичност - каставнккот учестЕува и во 

креираљето на моделите на однесување на секој партнер во танде- 

мот кои се согледуваат во развиваље к негување на толерантност, 

почитување и на туѓото мислење, хуман однос кон партнерот и 

сл. Дпабоко индивкдуалниот процес. на учење кој се одвива кај 

секој ученик посебно со сопствено темпо и динамиика прк тандем- 

ското учење наставникот настојува да го облагороди, да го со- 

цијализкра во рамките на неговата микро структура и на својст- 

вен начик да го проткае низ ученичката соработка која тој про- 

цес (на учење) го прави похуман и интеракциски. Со тоа се обез- 

бедува простор и можност ученикот како индивидуа да учи, но и 

да го проверува научното, да изнаоѓа нови творечки паткшта во 

совладувањето на новото градиво, но истовремено да ја преис- 

питува нивната валидност со мислешето ка партнерот. Преку вак- 

виот третман на првите два модели на интеракциски однос no- 

Mery наставникот и двата партнера во тандемот наставникот е 

ставен во ситуација да комуницира во својство на насочувач 

на активноста на учениците преку неговите советк и сугестии 

во зависност од нивното индивидуално темпо на напредување.

Во третиот модел на интеракциски однос наставникот комунисира
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со тандемот во цлеина кога кастојува поединечната активност 

на неговкте члекозк да се кнтегркра, во заедничка дејност.

Озој интеракцискк однос за наставникот постаЕува задачи со 

нова димензија - тој настојува поедикечните активности на уче- 

ниците да се надополнуваат, дејноста на партнерите да добие 

одредена уигрансст која ке се одликува со квалитетно иззршу- 

вање на постазените задачк. Наставкикот добква задача да го 

зголемува степенот на кохезквност во такдемот кој секогаа; де- 

лува стимулативно и мотивацконо за ксходот на работата.

Наведенкте три модели ка интеракциски одкоск ломеѓу 

наставкккот и ученкците - партнери во тандемот обезбедуваат 

услови за трајна, контикукрана повратна икформација преку која 

каставникот ја следи нивната работа, а истовремено го валори- 

зира нејзиниот квалитет. Евидектно е дека во услови на приме- 

на на ученички тандем во наставата севкупната активност нема 

еднонасочен правец кој им е упатен на сите такдеми (и партнери 

во тандемот) со еднаков интензитет и квалитет. Наставниковата 

активност е разнообразна и многустрана и најчесто зависи од 

природата на проблемите на кок наидуваат тандемот кли неговите 

членови, од степенот на нивното индивидуалко или заедничко 

напредување во уче&ето, од степенот на раззиеноста на способ- 

носта за соработка во уче&ето на двата партнера, од нивото на 

сложеноста ка поставените задачи, како и од видот на моделот на 

партнерската работа во тандемот. Врз основа на тоа може да 
се согледа дека во услови на примена на ученички тандем работата
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на наставникот значително се усложнува, неговата активност дис- 

перзира во зависност не само од бројот на тандемите, туку и од 

многу други фактори чија природа и специфичност треба да ја 

почитува, следи и преобразува со цел да се добијат високи 

воспитко-образовни ефекхи. Сложекоста к комплекскоста на уло- 

гата на наставникот добива во својот иктекзитет ако се кма 

предвид и фактот дека тој треба да развива многустрани односи 

не само во рамките на такдемот, туку и надвор од него. Настав- 

никот треба да ја координира работата на сите тандеми што е услс 

вено од соработката на еден илк ДЕата парткери со други тандемк 

или нивките членови. Со тоа интеракцискиот однос на настазникот 

со такдемот и неговите членови нема само иктерен, туку и екс- 

терек карактер кој се согледуза и во пот^ата ученичхата заед- 

ница да не се дезинтегрира на микро-социјални структурк кои ја 

нарушуваат нејзината хармоничност и вкатрешка динамика. Се чи- 

ни дека реализацијата на екстерниот интерперсоналек однос што 

се остварува помеѓу наставникот и тандемите и нивните членови 

е многу посложена и поодговорна, зашто на наставникот му ја 

наложува улогата на координатор кој се грижк за вкатрешната 

кохезивност на ученичката заедница која навидум е нарушена 

со самото егзистирање на ученичките тандеми. Според тоа можат 

да се уочат повеке видови на односи (и улоги) на наставникот 

во услови на примена на ученички тандем:

- наставник - ученик во тандемот (наставникот ја 
контролира, следи и насочува активноста на ученикот-партнер);
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- наставник - такдем (наставникот ја обедикува 

поединечната активност на парткерите настојува да ја зајакне 

соработката со низно надополнување, поттикнува, мотивира и 

ја валоризира заедничката работа);

- настаЕник - одделение (тандемско), (наставникот 

ја координкра работата на тандемите,- ја поттикнува нивната 

меѓусебка соработка, го зголемува степенот на кохезивкост во 

одделекиетоЈ.

Социјалната димензија на заедкичкото учење на парт- 

нерите се согледува и од аспект на развивање и негување на 

соработнички односи со наставникот, а истовремено овие одлики 

на тандемското работе&е ја наложува потребата од континуира- 

ност во активноста на наставнккот во смисла ка постојано сле- 

дење не само на образовккте ефекти од ученкчкото работење, ту- 

ку и од аспект на постојано следње на нивната социјална интес 

акција. Првата компонента на процесот на след&е се реалкзира 

преку евидентирање на постапките и начините на работа на уче- 

ницитв/ успешноста во совладуваљето на тешкотиите прк решаза- 

њето на заедничката работа, брзкката к темпото на напреду- 

ва&е, ефектите и крајните резултати од работата и сл.

Процесот на сле^е на социјалната компонента на 

такдемското учење за наставникот претставува голем предизвик 

и создава низа тешкотии кои произлегуваат од релативно сложе- 
ните манифестацик на социјално однесување на партнерите кок 

често имаат јасно издиферениран индивидуален карактер. Овој
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момент ja наложува потребата од концентрирано вкимание од 

страна ка наставникот, кое треба да биде насочено кон секој 

тандем, кон секој ученик - партнер, кон двата партнери исто- 

времено, кон меѓусебната соработка на тандемите и нивните чле- 

нови со цел аналитички да се набљудуваат нивните манифеста- 

ции во поведеннето, интензитетот к квалитетот на нивните реак- 

ции и сл.

Во врска со тоа се нагласуваат следните момекти 

кои треба дајгретставуваат упоришкк точки на внкманието, набљу- 

дувањето и воопшто активноста на каставкккот:

- дали на ученкците - партнери им е јасна заеднич-

ката цел;

- како се чувствуваат поедините членови ка тан-
демот;

- како се прифаќаат еден со друг;

- каква е нивната соработка;
82,- дали успешно се дополнуваат.

Наведените моменти сигурно не го опфаќаат севкупниот 

фонд на активности што наставникот треба да го следи, но и врз 

основа ка нив може да се дефинира квалитетот на односите и 

схепенот на соработка помеѓу партнерите. Своите заклучоцк во 

врска со ова наставникот може да ги изведува врз основа на:

8'2) Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима, 
Школска Књига, Загреб, 1983 год. стр. 54.
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изјавите/ прашаљата и одговорите, меѓусебните објаснувања, 

забелешките и сл. (вербални ре&кдии на учениците - партнери) 

и начините на комуницира&е, начинот на формира&е и интонирање 

на изјавите, мануелните актквности, моторичкото поведение,

гестовкте, микиккте и сл. (невербална реакција н^партнерите во
. 8 3,тандемот.)

Овие показатели од посматрањето ка наставникот можат 

да му послужат како повратка инфоркација и основа од која ќе 

се тргке во подоцнежното формкра&е ка такде-мкте и во дефкнира- 

&ето на задачите за реализирање. Врз осноЕа на тоа настазникот 

треба да ги информира тандемите за успешноста на нивната рабо- 

та, за степенот на v/чеството на сехој ученик - партнер и сл. 

Оттаму и е оправдано тврдењето дека активноста на наетавкикот 

при тандемска работа на одделението започнува од изработката на 

работниот налог до валоризацијата на работата.

Во услови на примена на ученички тандем>во наставата

"комуницирањето на релација наставник - тандем се в^ројува во
84)основниот систем на интеракциски односи", зашто тоа ја из- 

разува неговата посебност и специфичност. Застапувајќк ги интере- 

сите и на својот партнер ученикот наложува ангажираност на 

наставникот која често има строго дефинирана цел - наставникот 

да провери, насочи и помогне. Со тоа се воспоставува примарна 

комуникација која има длабоки воспитно-образовни ефекти и 

која создава клима за развивање на учениковиот субјективитет 
S3] Исто.
84) Стевановиќ М. - Иновације у наставној пракси,

Просветни п-еглед", Београд, 1982 год. стр. 58.
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во наставата. Преку ученичкиот тандем се развива и негува 

иницијативноста на учениците за соработка со наставникот со 

што се видоизменува и нивниот взаемен однос и нивниот поедине- 

чек статус како основнк субјектквни фактори вонаставата. Пот- 

рабата од соработка помеѓу наставникст и ученичкиот такдем 

ја наложуваат јаско дефинираките работнк задачи што гк извршу- 

ва тандемот кои истовремено го активираат и настаникот. Поради 

тоа соработката што се остварува помеѓу наставникот и танде- 

мот хреба да има целисходен и благовремен карактер, помошта од 

страна на наставникот треба да биде одмерена, ненаметлива и 

сугестивна и во зависност од потребите што ги имаат партнерите 

на тандемот. Наставникот својата воспитно-образовна функција 

ќе ја изврши ако сопствената помош ја усмери кок самостој- 

ната активност на тандемот, мотивирајќи ги неговите членови

за креатквен и творечхи однос кон учељето.



8. МОДЕЛИРАЊЕ HA ТАНДЕМСКОТО РАБОТЕЊЕ 
HA УЧЕНИЦИТЕ

Отсуството на сложена социјална интеракција уче- 

ничкиот тандем како облик ка наставна работа по многу елементк 

го прави специфичен, а со тоа и длабоко податлив за реализи- 

рање на голем број задачи што се остваруваат во бројни дидак- 

тичкк варијантк. Како "преодек модалитет од индивидуалните кон

сложените облици ка групната и кол^гивната работа во настава-
85)

та" ученичккот тандем создава оптималки услови за интензкв- 

на активност на учениците која се остварува во бројни наставни 

ситуации. Моделите на тандемско работеве се вреднуваат од по- 

веќе аспекти во завксност од критериумите што се почитуваат.

На пример, Марија Буј смета дека моделкте на тандемското рабо- 

тење можат да се утврдат од аспект на поделбата на задачкте 

помеѓу тандемите во одделението и од аспект на задачите што 

ги обавуваат партнерите во секој тандем. Според задачите што 

ги извршуваат тандемите во одделението, можни се следните мо- 

дели на тандемско рабохење:

1. сите тандеми работат идентична задача;

2. сите тандеми работат по еден дел од идентична 

задача, а вториот дел се диференцира според одредени критериумк

3. неколку тандеми работат идентична задача;
4. секој тандем во одделението раооти посеона задача

85) Продановиќ Т. - Ничковиќ Р. - Дидактика, Београд,1978 год. 
стр . 257 .

86) Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима, Школска књкга, 
Загреб, 1983 год. стр. 38.
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Евидентно е дека ваквиот пркод во моделирањето на 

тандемсхото работење по многу елекентк се приближува на број- 

ните облицк на групката работа, што значи дека тандемската работ 

може да сејзбогати со новк модели. На пример:

- скте тандеми работат иста задача, но со различен 

степек ка продлабочува&е (недиференцирака тандемска работа)

- сите тандемскк работат иста задача, но од разлнч- 

аспект и со други изразнк средства;

- диференцкрака работа сс паралелни тандемски задачк;

- диференцирана работа со циклична промена на ра- 

ботните задачи (такдемите во ист временскк интервал работат 

на разлкчни задачи кои потоа циклично се менуваат се додека 

сите тандеми не ги изработат сите задачи) и сл.

Сметаме дека со примената на овие моделк што се 

присутни во групниот облик на наставна работа тандемското ра- 

ботење не го губи својот идентитет, ги зголемува своите воспит- 

но-образовки потенцијали и ја збогатува својата методско-дкдак- 

тичка вредност.

Моделирааето на тандемската работа во рамккте на ра- 

ботните задачи што ги извршуваат партнерите има поконкретен но и 

посубтилен карактер. Според Кале во рамките на такдемот можат 

да се уочат следните модели на работа:

- секој члек ка тандемот работк кндивидуално, a 

потоа и двајцата дискутираат за извршената работа;
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2. партнерите работат заедно на работната задача 
и заеднички бараат решенија;

3. модел paar - teaching(во текот ка работата уче- 

ниците ја преземаат улогата на наставник и ученик. Партнерот 

"наставник" ја води, контролира и усмерува работата, a 

парткерот "ученик", одговара, образложува и сл. ;Капе го 

потенцира бараљето за наизменична промена на улогите на дзај- 

цата членови во такдемот.

нации:
Овие моделк можат да се збогатат со бројни комби-

- двајцата парткери работната задача ја псчнуваат зг 

еднички, а подоцна продолжуваат (ја довршуваат) индивкдуално;

- партнерите работната задача ја почнуваат со ин- 

дивидуална работа, а потоа продолжуваат заеднички и сл.

Со наведените модели на тандемско работење на уче- 

ниците не се исцрпуваат можностите на овој облик на наставна 

работа. Ова го истакнуваме и од причина што тие резултираат на 

почитувањето на еден критериум - работните задачи (на танде- 

мите во одделението и на партнерите во тандемот). Сметаме дека 

последниве можат да добијат многу подлабока методско-дидак- 

тичка димензија ако се дефинираат и од аспект на специфичностите 

на наставнохо градиво што се обработува од аспект на етапите 
во наставниот процес и од аспект на конкретните оперативни

i*7' Според Kone L. - Partnerrbeit im Englischunterricht} 
"Welt der Schule", 3, Munchen, 1978, str. 160.
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задачи што партнерите треба да ги извршат преку тандемска 

работа. Во врска со тоа Стевановиќ ги истакнува следните моде- 

ли на тандекско работе&е:

1. инструктивна работа во тандемот

2. заедничко (кооперативно) учење

3. икдивидуално учење во тандемот

4. заедничка творечка работа во тандемот

5. меѓусебно вреднување

6. заедничко вреднување
88 ј

7. истражува&е во тандемот.

8. 1. Инструктивна работа во такдемот

Овој модел на тандемска работа на учекиците се сме- 

та за мошне специфичен и сзојствен на такдемскиот облик на 

наставна работа. Неговата специфичкост се согледува што инструк- 

цијата се остварува на микро план? е>о релативко тесна социјал- 

на интеракција кога поуспешниот, подобриот ученкк му помага 

на партнерот кој послабо и позабазено напредува во учењето и 

кој чувствува потрба од непосредна помош. За разлика од одре- 

дени варијанти на групна работа кога групата има хетероген 

карактер и кога неколку членови од групата преку својата ак- 

тивност им помагаат на помалку успешните ученици или на члено- 

вите на групите со недоволна оспособеност за соработка и социјал 

на комуникација во текот на учењето, во тандемскиот облик има

О Q
) Стевановиќ М. - Иновације у наставној пракси, Просветни 

преглед, Београд, 1982 год. стт. 53.
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еднонасочна димензија - кнструкциите течат во правец на еден 

ученик, а истовремено нејзин носител е друг ученик. Со тоа 

микроструктрата на интеракцкјата во тандемот добива мошне бли- 
зок, непосреден и споктак тек.

Инструктизната работа во тандемот има повеќедимек- 

зионалек карактер кој се согледува од ловеќе аспекти. Бројни- 

те варијантк на тандемска инструктквна работа резултираат од 

различките крктериуми од кои се тргнува при нивното дефини- 

рање.

Од аспект на временското траеве во текот ка часот 

инструктивната работа може да биде: а) континуирана, б) пов- 
ремена.

Континуираната инструктивна работа овозможува во 

текот на севкупното тандемско работење подобриот ученик да 

ја следи активноста на својот партнер низ сите фази и при целос- 

ната реализација на задачите. Овој модел е особено погоден за 

пружаље помош при совладување ка одредени операции прк вежба- 

а.е при оспособување за одредени активности во чие кзведуваве 

е неопходно почитување на строго утврден редослед, при оспо- 

собување за самостојно изведување на експеримент и сл.

Повремената инструктивна работа има строго намен- 

скк карактер. Таа може да се примени во рние наставни ситуа- 

дии кога ученикот кој има извесни тешкотии почувствува неоп- 

ходна потреба од помош во совладување на конкретни проблеми.
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Тоа значи дека подобриот ученик може да пружи помош само во 

одредени фази во учен>ето, а истовремено да создава услови 

неговиот партнер извесно вреке да работи и самостојно, без 

директек надзор и контрола.

Евидентно е дека овој модел може да има бројни 

варијанти кои се лрисутни во повеке наставни ситуации. Затоа 

и се наметнува друг аспект од кој се тргнува при нивкото дефи- 

нира&е - карактерот на содржините што треба да се обработат.

Во одкос ка овој аспект инструктивката тандемска работа може 

да биде: а) објаснува&е на нови содржикл, б) толкување ка нови 

поими и термини, в) запознавање со нови дидактички средстаа, 

г) ислрашување во врска со квантитетот к квалитетот на усвое- 

ните факти, д) практична примена на стекнатите знаења.

06јаснузањето на нови содржини претставува варијан- 

та на икструктивката тандемска работа во која поуспешниот уче- 

ник ја изложува содржиката на новата настазка материја, а не- 

говиот партнер го следк, прави белешкк, прашува, бара допол- 

нителни објаснува&а и сл. Озој модел г.о многу елемекти е сли- 

чен на еден од моделите што ги дефинира Kane (paar teaching) 

според кој партнерите во тандемот наизменично ги менуваат 

улогите на наставник и ученик. Со примената на овој модел

релацијата н-------- >у (наставник-ученик) е заменета со

у -------- >у (ученик-ученик) .

Толкувањето на новк поими и термини може да биде 

застапено во склоп на објаснува&ето и кнтерпретацијата на
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нови наставни содржини, но може да се издвои и како посебна 

варијанта на инструктизната тандемска работа. Оваа активност 

може да се однесува на идентификација на нови поими и термини, 

нивко објаснува&е и толкување, на пример, наоѓа&е на непоз- 

нати зборсви во текстот, јазични изрази, изрази од кародниот 

говор, толкува&е и објаскување на дефиниции за граматички ка- 

тегории и сл. При примена на оваа варијанта на инструкткв- 

ната тандемска работа наставникот треба да ги упати и двајца- 

та партнери дека толкузавето на ковите поими и терминк може да 

биде од два аспекти - контекстно (кога тоа се врши преку кквко 

осмкслува&е во дадениот текст) и преку користе&е на лексиконк, 

реченици и ендиклопедии).

Запознавашето на нови дидактички средства може да 

биде мошне успешна инструктивна рѕбота во тандемот преку која 

подобриот ученик го запознава својот партнер со карактеристи- 

ките и функцијата на одредени наставни средства и дидактички 

материјали (запознаваље со користењето на грамофон , магне- 

тофон, касетофон, графоскоп, читање на географска карта, 

пополнување на неми карти, употреба на абакус, составување 

и раставување на модели ка геометриски тела, користење на ма- 

теријали за разни ликозни техники и сл.)

Истражувањето во тандемот може да биде мошне зна- 

чајна активност на учениците. Оваа варијакта треба да има пре- 

тежно керективен карактер - испрашувајки го својот партнер, 

подобриот ученик стекнува впечаток и сознание за нивото на
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неговата усвоекост на наставното градивс, го утврдува фондот 

ка неговите знае&а и сл. и врз основа на тоа презема одредекк 

мерки за корекција. Уочениот дисконтинуитет и празнините во 

зкаешата подобркот ученик може да ги отстрани преку дополну- 

вање к објаснување.

Во рамките на икструктивната тандемска работа мошне 

успешно може да се остварува и практичката примека на усвоените 

знае&а. Оваа активност може да се слрозеде преку наведуваље 

на новк примери и нови наставнк ситуацкк (уочување на усвоеки 

правила и закони и нивна примена во решаваае на новк задачи од 

махематика, примена на усвоенк дефиницки за граматички кате- 

горик во нови текстовк - дедуктквек приод и сл.) И покрај 

инструктивниот карактер на овој модел во оваа акти.Еност може 

да се дозволи и послабиот партнер да поставува задачи, со што се 

истакнува флексибилноста на оваа варијанта на инструктивната 

тандемска работа.

Инструктивната тандемска работаможе да се диферен- 

цира и од аспект на местото на реализирање. Овој момент е мошне 

значаен заради потребата од пошироко дефинирање на примената 

на учекичкиот тандем и надвор од наставата и надвор од училиш- 

тето. Овој модел може да се применува во училишните објекти 

(лаборатории, кабинети, спортски сали, училници со специјална 

намена и сл.) како и надвор од училиштето (во музеи,библиотеки, 

изложби, театри, културни и историски споменици, огшггественк 

и природни објекти, разни манифестции, собири и приредби надвор
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училиштето и сл.) . Во тие услови ученичкиот тандем треба да 

има хетерогена структура од аспект на способностите за јавна 

комуникација и настапи, кога подобриот ученик има за задача 

да го воведе својот партнер во моделите ка поведекке, или 

во запозназање со функцијата на одредени објекти, кнстртуцки, 
к сл.

Во врска со овој модел на тандемска работа на уче- 

нкцкте постојат различнк аспекти на неговото вреднува&е. Од 

една страка се истакнува дека неговата примена може да доЕеде 

до нарушување на социјалната интеракцкја на учекиците, зашто 

еден од партнерите се наоѓа во подредена, нерамнолразка полож- 

ба, а другиот има супериорна позиција. Од друга страна, се 

истакнува дека овој модел треба да се гтрименува, зашто се број- 

ни наставнкте ситуаиии во кои на учениците кои послабо напре- 

дуваат им е неопходна помош од нивнкте соученици. Се наведу- 

ваат и бројни психолошкк елементи според кои често послабиот 

ченик своите теажотии поелсно може да ги надмкне ако му помага 

друг ученик кој е со слична пскхофизичка констктуција, чиј 

видокруг е нешто поширок, но тој може да му се приближи на 

својот соученик со поголема тактичност и веигтина, во објасну- 

ва&ата да биде упорен и трпелив и с л з а ш т о  на јнепосредно ги 

познава неговкте конкретни проблеми. Сметаме дека вредноста 

на инструктивната тандемска работа не би требало така децидно 

да се оценува, зашто и во обата случак се оди во крајности 
кои не ја согледуваат нејзината вистинска димензија. Инструк-
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тивната тандемска работа треба да биде присутна во наставната 

практика. Нејзиката неадекватка примена - доминантна позиција 

во однос на останатите модели на тандемска работа може да дове- 

де до наруи.-ува&е ка интеракцискоот биланс во односите меѓу пар- 

тнерите, зашто згоаемената фрекфентна инструкција создава 

услови подобриот ученкк да изгради супериорен однос кон својот 

партнер кој такдемската работа ке ја сфаќа како ситуација во 

која постојано му се поставуваат праша&а, му се објаснуваат 

поики, а тој постојано одговара или слуша. Во тие услови уче- 

ничкиот тандем добива димензија на "настава во мало" која 

во многу елемекти негува односи на подреденост и супериоркост. 

Инструктивната тандемска работа треба да се вреднува и од 

аспект на фактот што подобриот ученик, подучувајќи го својот 

парткер и самиот учи и се изградува себе си. Познатата латинска 

изрека docendo disco'V^ejKH друг (подобро) учиме" важи и за 

наставните ситуации во кој се применува овој модел на тандем- 

ска работа. Ако ученидите се оспособени за партнерска работа и 

за своите улоги во такдемот и ако инструктивната тандемска 

работа се третира како една од бројните можности за тандемска 

работа, посочените тешкотии можат да се надминат, а ученичкиот 

тандем како облик на наставна работа може да ги афирмира

своите вредности.
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8 ■ 2. Заедничко (кооператизно) учеае во
тандемот

Заедничкото (кооперативно) учење на партнерите во 

такдемот на своевиден начин ја обликува и изразува суштината 

ка овој облик на наставна работа. Често се смета дека овој мо- 

дел треба да претставува почеток на процесот на примена на 

ученичкиот тандем, зашто преку кего најнепосредно се согледува 

соработката на учениците во процесот на учење, односно во него 

се негува соработничкиот однос на партнерите. Сметаме дека 

хокму овие момекти наведуваат на заклучок дека проиесот на 

оспособување за соработничко учење е тежок, сложен и долготраек 

па затоа овој модел може да резултира ка предходкк поедностав- 

ни модели на тандемско работење, или кстиот во почетокот да се 

применува во варијанти со поедноставни работни задачи во врска 

со заедничко посматрање на одредени објекти, заедничко слушање 

на одредени радио-емисии, заедничко следење на телевизиска 

образовна емисија и сл., или во наставни ситуации кои наметну- 

ваат усвојување на едноставни модели на однесување и др.

Kora наставникот ќе има увид во оспособеноста на учекиците 

за соработничко учење, може да подготви работни задачи од пос- 

ложен карактер и со поголема тежина.

Евидентно е дека сложеноста на овој модел на тан- 

демска работа на учениците ја наложува доследната примена и 

почктување на принципот на постапност. Истовремено овој модел
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го наметнува и проблемот на структурирање на тандемот, односно 

го изнесува праша&ето - далк кооперативното учење претпоста- 

вува тандемска работа на ученици со еднаквк способности, ис- 

куство и знаења (хомогена структура), или во тандемот заеднички 

можат да учат ученици со различни способности и лични особини 

(хетерогекЗ-труктура на тандемот) . Сметаме дека ова прашање е 

во теска врска со дефинкрањето на кооперативното учење во тан- 

демот. Овој модел го реализира својот идентитет преку соработ- 

ката на двајца ученици, нивното учење е заедничко, а не рамно- 

правно учество во процесот на учеше, што претпоставува заед- 

ничко учен>е според сопствеките способности. Иако поентата на 

овој модел е учењето, евидентно е дека практиката повеќе ја 

потенцира неговата соработничка димензија. Тоа значк дека овој 

модел на тандемска работа најмногу ја потенцира социјалната дк- 

мензија на учењето во смисла на надополнување на способностите 

со кои располагаат партнерите со што соработуваат на најне- 

посреден начин. Преку овој модел се афирмираат и психолошките 

компбненти на учењето во смисла на всадување и развивање на 

свест за заедничко учење и чувство на припадност во тандемот, 

желба за соработнички однос што во крајна линија значи разви- 

вање на социјалните мотиви во личноста на ученикот.

Сметаме дека со ваквото становишхе во овој модел 

се издвојуваат две ситуации - при хетерогените тандемски струк- 

тури повеке доаѓа до израз компензацијата во активностите на 

парнерите, а при хомогената тандемска структура, реципроцитетот з



159.-

уче&ето. Тоа не значи дека структурата на тандемот може да

има функција на крктериум според кој се издвојуваат посебни

варијакти на овој модел, туку назначените ситуацки треба да се

имаат предвид при неговата примена. Ова тврдење се поткрепува

и со согледува&ата на Stierlin, според кој специфичноста на

такдекското соработкичко уче&е се согледува од два аспекта -

кокфроктација на партнерите што овозможува содржинско збогатувањ«

на одкосот и стремежот кон рамнотежа што овозможуза развива&е
Ј>9)на чувство за едкаква вредкост

Заедничкото (кооперативно) учење во такдемот може 

да се примени во сите етапи на настазната работа.

Во препаративната етапа членовите на такдемот за- 

еднички го планираат и организираат учењето односно работните 

задачи што треба да се обават при усвојувањето на наставката 

материја. При заедничкото планираље парткерите водат сметка 

за карактерот на содржината што треба да се усвои, средствата 

што треба да се употребат и времето потребно за реализација 

на задачите. Во планирањето и организацијата на работата учени- 

ците не секогаш можат да бидат самостојни, зашто помошта и со- 

ветите на наставкикот во разни наставни ситуации се наметнуваат 

како неопходна активност од која непосредно зависи понатамош- 

ната работа.

Во оперативната етапа учениците - партнери заед- 

нички ја учат новата наставна материја или ја увежбуваат веќе

SŠ) наведено во книгата Психодинамика односа, семинар на
Меѓународното друштво на социјалните работници. Уредил
Брајша П . Сплит, 1978 год. стт. 7.
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усвоената. Основни активности во оваа етапа можат да бидат:

а) вербално - текстуални

б) лабораториско - експерименталки

в) илустратизко-демонстративни.

Вербалните активности се одвиваат врз основа ка раз- 

говорот (дијалог и монолог), слуша&ето (кога еден од учениците 

го слуша излагањето и толкувањето на својот партнер), посмат- 

рашето (опсервација), размислуваљето (рефлексија) и манипули- 

рање со разни средства и предмети и др.

Разговорот како вербална активност во кооператив- 

ното тандемско учење е мошне специфичноизкачајнс/поради повеќе 

причини: разговорот има природни застои, помалку е дидактнзк- 

рак и затоа има спонтан карактер, присутна е рамноправка и приб- 

лижно еднаква партиципација и на двајцата партнери, преку 

разговорот ученидите г^4ербализираат мисловните процеси со што

се добива потврда за испразноста на начинот на размислување,
9 0)тандемскиот разговор создава услови за разговор во група.

Во овој модел на тандемско работење при третманот на разговорот 

треба да се имаат предвид и тешкоткнте к ограничувањата кои не 

ретко се присутни: за такдемски разговор е неопходка систематска 

подготовка и оспособеност на учениците (значително помала во 

однос на подготовките за разговор во група, текот к резултатите

9 0) Според Јуриќ В. - Метода разговора у настави,
Загреб, 1979 год. стр. 114.
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од разговорот на партнерите во тандемот наставникот не може

да го следи континуирано, што може да доведе до проблеми па

и до загрозување на кооперацијата, посложените облици на раз-

говорот "покомплексното ткаење на разговорните нишки , не можат
«9 1)да се разви^ах со оглед на двочлената структура на тандемот.

Слушањето на излагаљехо к толкувањетс на партнерот 

исхо така е мошне значајна активност во кооперативното тандем- 

ско учење. Преку него парткерот што зборува ги изнесува своите 

ставовк, а истовремено и гк прозерува преку мисле&ето на дру- 

гиот член на тандемот. Истиот процес се одвива и кај партнерот- 

слушахел. Слуша&ехо и кзлагаљето треба да претставуваат ак- 

тивкостаи кои наизменично ќе ги обавуваат и двајцата партнери 

со што активностите добиваат кооперативна димензија, а учество- 

то на партнерите се одвива рамномерно и рамноправно.

Кооперативното учење може да се оствари и преку 

посмахрање (опсервација) на непосреднаха схварносх (предмехи, 

појави, процеси и сл.) и на посреднаха схварносх (цртежи, 

модели, слики, фохографии и сл.). Посмахраљехо како варијанха 

на кооперахивнохо учење хреба да се реализира како компоненха 

на спознајниох процес и захоа на ученицихе - пархнери хреба 

да им се обрне внимание на целха на посмахрањехо - дали објек- 

хох ќе се спознава глобално (инхегрално) или дехално (парци- 

јално). Зоа е особено значајно при посмахрањехо на посложени 
објекхи во движење, кога хреба да се следи визуелно и редос-

91) Исхо. сх. 53.
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ледот на акткзностите, континуитетот на процесите и сл. Во 

тие условк со процесот на посматра&е треба да се одвива и 

вербална акткзност (коментари, забелешки и сл.) , како и воде- 

&е на белешкк заради попрецизно еЕИдентирање на промените.

Од тој аспект такдемската работа е особено погодна зашто дво- 

члената структура обезбедува партнерите да ги обавуваат овке 

активности паралелно, а соработничкиот однос во тандемот соз- 

дава услови партнерите да ги надополнуваат своите активности 
со што работата станува заедничка.

Во заедкичкото (кооперативно) учење размислува&ето 

може да се дефинира како активност која е неопходка во ситуа- 

ции кога партнерите наидуваат ка коккретен проблем и сакаат 
заеднички да го решат.

Во тандемската кооперација илустративно-демокстратив 

ните активности како компоненти на сознајниот процес можат 

да дојдат до израз со значктелна успешност. Заедничкото илус- 

трираше на содржините има посебна врд^чост, зашто озкачува проме 

на на активностите и промена на обликот на работа што е во 

тесна врска со подигање на мотивационото ниво во работата на 

учениците. Преку заедничкото илустрирање учениците можат да 

дојдат до одредени сознанија кои преку други активности потешко 

се реализираат (уочување на состојби, соодноси, статичко прика- 

жување на динамични појави и процеси и сл.).

Демонстративната активност во тандемот има значајна

улога во заедничкото учење. Непосредното демонстрирање на дви-
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же&а, работни операции и сл. се значајни што истото го вршат 

ученкцкте нанзменично или паралелно со што може да се создаде 

атмосфера на натпревар помеѓу партнерите во врска со брзина- 

та, прецизноста и квалитетот на работните задачи. Оваа акткв- 

ност е особено присутна во наставата по ПТО, фкзичко, у.узичко 

и ликовно воспитуваше.

Манкпулкра&ето со разнк средства и предметк е ак- 

тивност која во тандемот има третман на спозкаен елемект. Од ови> 

аспекти: кога самото манипулираве (мануелна актнзност) претста- 

вува цел за усвојување (празклно усвојување на редоследот на 

одредени операции, пРавилно користење на апарати и сл.) к кога 

манилулирањето претставува начин да се осознае нешто новс 

(составува&е или раставував>е на елементи од некој предмет, 

апарат и сл.). Партнерите во улога на соработлици оваа актив- 

ност можат да ја обавуваат мошне успешно, брзо и прецизно 

зашто внимакието к на двјацата е насочено кон еден објект, a 

работата може да се одвива суксесивно или паралелно.

Текстуалните активкости во такдемското кооперативно 

учење се одкесуваат на работа со текст, читањето и пишузањето.

Работата со текст може да се обавува преку развива- 

ње и усовршува&е на техниката на чита&е, усовршуваве на естетско' 

читањв/ раззизање на културата на писмекото изразвуадзв ка учени- 

ците особено писмените состави од полусамостоен вид - (прерас- 
кажува&е со промена на становиштата, прераскажуваље по анало- 

гија, пишување состаз по даденк зборови, проширување на
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на текстот, довршување на започната приказна, прозна интер- 

претација на поетски изрази, итн., раскажување по слика или 

серија од сликк, раскакуван>е по дадек почеток, раскажување 

на лични и групни доживувања и д р ., опишување на предм.ети, 

процеск^појави, опишува&е на просторк (ектеркери и екстеркерк), 
пејзажк, л к к о б и  к сл.

Лабораториски и експеримектални активностк можат 

мошке уснешно да се обавуЕаат преку примека на моделот на 

кооперативно уче&е во такдемот. Обемот на дејносткте што се 

обавува во лабораторкските вежби, изведува&ето на есперикен- 

тите кое бара соработка меѓу ученкците лретставуваат основни 

предуслови за неговата примена. При обавувањето на експеримен- 

ткте членовите на тандег-iOT можат да соработуваат со настав- 

никот или други стручни лица (демонстранти и сл.) кои со сво- 

ите упатства и советк ги насочуваат во координацијата на рабо- 

тата (правилна употреба на материјалот и средствата и сл.)

Во кооперативното тандемско работе&е со успех може 

да се спроведе и верификативната етапа. Соработката и непос- 

редниот интеракциски однос на партнерите во текот на изработ- 

ката на заедничккте работни задачн создаваат услови за објектиз- 

на вадоризиација на нивното парцијално и заедничко учество 

во активностите. Вреднувањето можат да го извршат партнерите: 

преку индивидуално вреднување на сопствеката активност (само- 

вреднување) и преку меѓусебното взаемно вреднување кое всушност
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го изразува степенот на успешноста на такдемското работеве.

Тоа може да излегува од рамките ка тандемот и во тој случај 

е прксутко меѓусебно вреднување на тандемите во одделението.

Поливалентноста на тандемската работа често го 

наметнуЕа прашавето далк ученицкте можат успеи-но да ја вред- 

куваат својата активност, односно дали можат да ги следат сите 

параметрк на тандемското работе&е, на прикер, степен на сора- 

ботка, оспособеност за заедничко учење и сл. Сметаме дека зред- 

нуваѓ=ето на кооперативкото такдемско учење може полесно да се 

слроведе, за разлика од другите модели ка тандемска работа, 

зашто тоа претпоставува стекнуѕање ка целосен увид на ученк- 

кот за работата на својот партнер, нејзиниот тек, резултатите 

и сл.

Вреднува&ето на такдемската работа може да ја 

врши и наставникот. Правени се обиди овој процес да се преци-
9;зира преку одредени статисткчкк проценки. На пример, Hofstatters' 

смета дека проценката на успешноста во тандемот може да се из- 

врши врз основа ка три можкости:

а) двјацата членови на тандемот го наоѓаат решението 

(Р A . PB);

б) ниту еден член не го наоѓа решението ( A . в)

Врз основа на тоа се изведува формулата:

Р= 1 - ( a A . В) .

5$ Навела Буј М. - Одгојно-образовни рад у паровима,
Школска књига, Загреб, 1983 год. стр. 52.
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Ако степенот на веројатност за пронаоѓа&е ка реше- 

нието на секој партнер изкесува 0,50 вредкоснк едкници, веро- 

јатноста на заедничкото региекие ќе изнесува

Р = 1 - (0,50.0,50) = 0,75

Врз основа на тоа може да се заклучи дека веројат- 

носта за успехот во тандемот е за 0,25 поголема во споредба со 

индивкдуалната работа.

Овој обид за математичка проценка на успешноста на 

тандемската работа не ги опфака сите нејзинк компоненти и се 

базкра само на крајните резултати, а ке на целокупката актиз- 

ност ка партнерите. Ова се потврдува к преку појмовното днфе- 

ренцирање на термините - проценка и валоркзаци ја. Поимот вало- 

ризација е поширок, ја опфаќа и проценката (покрај проверка 

контрола и сл.) која е потесен поим и која не може да ги иденти- 

фикува сите компоненти на валоризацијата. Во нејниот обем 

треба да влегуваат меѓу другото и критериумите врз основа на 

кои се формирани тандемите, зашто нивната структура битно вли- 

јае на обемот на индивидуалното учество на партнерите, а врз 

основа на тоа и се врши валоркзацијата. Од друга страна, ус- 

пешносха на тандемското работење зависи и од тоа колку настав- 

никот осигурал адекватна организација на тандемската работа, 

колку учениците се оспособенг. за тандемска соработка и сл.

Поради тоа ваквиот приод во валоризацијата е многу потежок и

посложен, но педагошки позначаен.
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Во кооператизното тандемско учење има поволнк усло- 

би за реализадија к на алликативката етапа во настаБниот про- 

цес. Нејзината вредност во овој модел се согледува во заеднич- 

ката примена ка знае&ата што ги стекнале партнерите вс секојднев- 

ката практика, во нови примери и нови сктуации. Со тоа најне- 

посредно теоретсккте сознакија се поврзуваат со практиката.

Евкдектно е дека за заедничкото (коаперативно) уче-

&е во тандемот оскозно е "дека парткерите заеднички учат и
9 з )

работат во сите фази на наставкиот процес'.' , со кои се опфатени 
и последните три модели на такдекско раеотење (стр. 150).

8.3. Индивидуално уче&е во тандемот

Фактот што тандемскиот облик претпостазуЕа заедничка 

работа и Соработнички однос на партнерите не ја исклучуза мож- 

носта од нивна индивидуална активност. Меѓу другото оваа актиз- 

ност треба да овозможи учениците да се подготват за заедничко 

(кооперативно) учење.

Овој модел на тандемска работа може да има дзе 

дидактички варијанти: а) касочеко икдивкдуално учеве во танде - 

мот и б) слободно или самостојно икдивидуално уче&е во тандемот.

Насоченото индивкдуално учење ученикот го изведува 

под сугестија, насока и предлог ка наставникот или ученикот 

- партнер во тандемот. Во колку наставнккот (или партнерот) 

регистрира тешкотии во тандемската соработка која е резултат

93 ) Стевановиќ М. - Иновације у наставној пракси, 
Просветни преглед, Београд, 1982 год. стр. 56.
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на недоволното познава&е ка наставната материја, празнини или 

дисконтинуитет во зане&ата и сл. кај едкиот или и двата парт- 

нери, тој сугерира индквидуално учење на конкретна содржкна 

или деловк од неа со чие совладуваље тандемската работа може 

да се одзива непречено. Согледано од овој апскет индивидуал- 

ното учење на партнерите има функција на помошка активност за 

изведување ка кооперативно учење во тандемот.

Слободното или самостојното кндивидуално уче&е 

во тандемот се јавува како резултат на потреба што ја чувству- 

ваат партнерите во тандемот, што значи дека оваа варијанта 

резултира на слободната или самостојната олределба на учени- 

ците. Содржината ка слободната индивидуална работа не мора да 

биде идентична и кај двата ученика што претпоставува инди- 

видуална работа на различни работки задачи, различни делови 

од наставната содржина и сл. Поради тоа се издвојуваат две 

ситуации на самостојна индивидуална работа - партнерите са- 

мостојно изведуваат исти работи задачи или имаат исти работнк 

задолженија и обратно, тие се ангажирани во изведување на 

разновидни работки задачи.
Во првиот случај одвоената работа ка исти задачк соз- 

дава услови за самзгтојда стекнување на одредеки Способности 
умеење и навики, нивно споредување, како и развивање и негу-

вање на натпреварувачки дух помеѓу партнерите, даваље на

непосредна помош и сл. Одвоената индивидуална работа на

исти задачи овозможува поставениот проблем учениците да го

решаваат од различни аспекти што на оваа варијанта и дава по-

себна вредност
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Индивидуаланта работа на разновидни задачи се 

изведува кога степенот на сложеност е повисок, кога се на- 

метнува потреба од вежбање на одредени работни операции и 

слично. Честк се наставките ситуации кога учениците заедкички 

размислуваат за дадеката задача ,Г1планираат постапките за 

нејзино решавање, а потоа според договорот работат индивидуал- 

но. Овој начин на работа во такдемот може да побуди голем ин- 

терес кај учениците, да ја развива смислата за истражување и 

за творечки приод во решававето на поставените работни 
задачк.

Индивидуалната работа ка партнеркте во тандемот 

овозможува директен контакт ка учениците со наставното гра- 

диво кое го совладуваат со непосредно учество и активност, по- 

ради што стекнуваат активни знае^ кок се одликуваат со значи- 

телен квалитет, квантитет и трајност. Треба да се назначи де- 

ка индивидуалната работа на учениците воопшто, па и во танде- 

мот зависи од нивната оспособеност за примена на разновидни
u

техники на учење, од карактерот на содржиките што треба да се 

усвојат, нивото на сложеноста на задачите и слично.

8. 4. Заедничка творечка работа во 
тандемот

Тандемското работење на учениците може да создаде 

извонредни прилики за развивање на творечките способности 

на учениците. Членовите на тандемот се самостојни и послободни
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во поставувањето на проблемот, определувањето на стратегијата 

на неговото решава&е, конкретно дефинирање на оперативните 

задачи и сл. што овозможува да откриваат нешто ново или позна- 

тото да го откриЕаат со н о е и  постапкк кои се одликуваат со 

оригиналност и флуидност. (редефинирање - откривање на нови 

функции на објектите, антиципирање на нови идеи и сл.).

При примената на овој модел на тандемско работење 

учениците можат заеднички да пишуваат стихови и уметнкчка 

проза, да компонираат, да сликаат, да свкрат на заеднички ин- 

струмент, на разлкчек качин да решаваат математички задачк, 

да изработуваат модели к макетк и сл. Во одредени наставни 

ситуации може работата да ја започне еден од учениците, a 

неговиот партнер да ги прифати неговите идеи изаеднички да 

работи на целосното изведување на работната задача, или иде- 

ата да биде заедничка, а во следната фаза секој од парткерите 

да има свој делокруг на активности што претставуваат одредени 

етапи на работата и сл.

Моделите на ученичкото тандемско работење, како и 

нивните бројни варијанти упатуваат на заклучок дека со приме- 

на на овој облик на наставна работа можат да се реализкраат 

бројни задачи што ги наложуваат различни наставни ситуации.
t

0 вде пред се мислиме на задачите од образовен, воспитен и 

практичен карактер кои во рамките на тандемската работа се реа- 
лизираат низ сите етапи на развојно одвивање - планира&е, 

изведува&е и валоризација, што зборува за широкиот простор што с
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создава при остварува&ето на нивната поливалентна димензија. 

Од друга страна, евкдектно е дека такдемската работа создага 

условк за нејзина примена во сите етапк на воспитно-образоз- 

ниот процес, што е резултат ка дкзергенткиот карактер ка 

активностите што се одвкваат во него. Ученичкиот тандек соз- 

дава услови за одвива&е на дијалог во најширока смисла на 

вборот, овозможува креатквна полемкка и интелектуално спро- 

тквставување кое го негира конвергентното мислење ка ученк- 

ците, а учењето добива обележје на творечки процес во кој 

системот од когнитивните елементк на личкоста не се поедкос- 

тавува и сведува на помнење и MeN5opHpaf=e, туку се издаига на 

ниво на креакција и флуидност, иновативност и творење.
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9. ПРЕГЛЕД HA ИСТРАЖУВАЉАТА ЗА НЕКОИ АСПЕКТИ ВО 
ПРИМЕНАТА НА УЧЕНИЧКИОТ ТАНДЕМ KAKO ОБЛИК 

HA НАСТАВНА РАБОТА

Специфичноста ка ученкчкиот тандем како и бројните

дилеми околу неговото дефинира&е значктелно влијаела врз

фрекфентноста на истражувак=ата ка разните аспекти од пркмена-

та на овој облик на наставка работа. За овој проблем совреме-

ната педагошка теорија и практкка поинтензивно започнала да

се занимава по 50-тите годикк ка овој век кога се истражувакк

нкза аспекти на неговата примена. Овие истражувања истовре-

мено претставуваат и своеврсна реафирмација ка такдем.скиот

облик на наставна работа, чии првични елементи историјата на

педагошката наука ги регистрирала, а практиката ги преиспиту- 
/

ва се до денес. Истражува&ата од оваа област всушност озна-

чуваат дека овој облик на наставна работа е третиран на сов-

ремен начин со што се настојува бројните дилеми да се разре-

шуваат, а со тоа наставниот процес да се рационализира и ди- 
*

намизира од аспект на поширок избор на облици на наставна 

работа.

Едно од првите истражува&а во областа на ученичкото

тандемско работеше е истражувашето на познатиот теоретичар 
94 )Simon A. . Интересно е дека Simon своите прзи истражуваља 

ги започнал со испитување на групниот облик на наставна работа. 

Притоа дошол до сознанија дека ученидите од одделенската нас- 

тава на основното училиагге сеуште не се оспособени за групна

Simon A. - Partnerarbeit im Unterricht, Munchen, 1959.
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работа пред се заради отсуството на повисок степен на соци- 

јализација. Според него степенот на социјализација не се 

усвојува вербално, туку во текот на работата за што особено 

е погоден тандемскиот облик на наставна работа.

Цел на неговото истражување е утврдува&е и споре- 

дуваве на степенот на ефикасност на групнкот, фронталниот и 

тандемскиот облик на наставна работа. Резултатите од истражу- 

вањето покажале значителка предност на тандемската рабста во 

однос на останатите облици, но не во сите наставни области. 

Меѓу другото Simon А. заклучил дека:

- тандемот е наједноставен облик на наставна работа,

- тандемското работе&е е особено прикладно за пов- 

торуваве на наставното градиво,

- заради успешно усвојуза&е н^/новото градизо пот- 

ребно е оспособуваље на членовихе - парткери во такдемот, осо- 

беко односите на соработка, поделбата на задачите, меѓусеб- 

кото помагање, дополнување и поправаае,

- учениците од помладата возрасна група зо основ- 

кото училкште имаат позитивно мислење за тандемското работеве 

и затоа низниот иктерес треба да се искористи за постепено 

воведување и примена на овој облик на наставка работа.
' D j )

Hirzel М. ( според Schell) го испитувал уче- 

ничкиот тандем во рамките на групниот облик на наставна рабо- 
та. Појдовна основа на ова кстражување е анализата на прог-

95') Schell - Partnerarbeit im Unterricht, Munchen,1975 , 
str. 18.
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рамиранта настава која се остварува со индивидуалниот облик 

на наставна работа. Цел на неговото истражување е утврдување 

на степенот на ефикасност на икдивидуалниот и тандемскиот об- 

лик на наставна работа со програмирани секвенци во наставата 

по математика. Истражувањето има експериментален карактер со 

егзистираље на две паралелни групи. Пркмерокот опфаткл 196 

ученици на приближна возраст од 14 годики. Степенот на ефккас- 

ност ка учекичкиот тандем е кспитуван од аспект ка половата 

пркпадност на партнеркте, стег.екот ка нивната оспособекост за 

решава&е на математички прсблемк к способкост за разбирање на 

прочитан текст.

Hirzel дошол до следнкте сознанија:

- при решавањето на сите поставени задачи (освен 

во едка) тандемската работа е со значителна предност во однос 

на индивидуалниот облик на наставна работа;

- потрошеното време за реализација на една третина 

од програмата е пократко во индивидуалкиот облик на наставна 

работа. Анализата на задачите од посочената третина во програ- 

мата укажува на високиот степен на мотивација на учениците во 

тандемот задачкте кои имаат релативно повисоко ниво на сложе- 

ност да се решаваат без оглед на должината на потрошеното вре- 

ме;

- при тандемското рабогење е згола^ена мотивацијата 
за поуспешно решавање на поставените задачи;

- ставовите на учениците во однос на изборот ка 

наставен облик со кој би сакале да работат се изразеки со след-
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ните износи: 35% од учениците се определиле за индивидуални 

работи, 51% за тандемска, a 14% немаат изграден став во од- 

нос на тоа прашање. Hirzel докажал дека половата припадност 

на испитаниците не претставува релевантен фактор кој влкјае 

врз нивните ставови;

- способноста за соработка е во тесна врска со 

постигнатиот успех во учекгето, половата припадност на испита- 

ницкте како и со изборот најпартнерот во тандемот.

Ова истражување е извршено во Штудгарт во 1969 год.

Мошне интересно истражување од експериментален 

карактер извршкла Christe Schell-во 1968 година. Целта на ова 

истражување е испитување на поединечните степени ка ефикас- 

ност на индивидуалниот и тандемскиот облик на наставна работа, 

како и степенот на ефикасност на нивката комбинирака примена.

Во кстражува&ето се следени независните варијабли: степенот 

на социјабилитет, хомогеност, мотивација и половата припад- 

ност на испитаниците. Примерокот бил поделек во 4 групи во кои 

е воспоставена ротација на експеримекталнк фактори:

I група: индивидуална работа - тандемска работа - 

индивидуална работа (модел ИТК).

II група: тандемска работа - индивкдуална работа - 

тандемска работа (модел Т И Т)

III група: индивидуална работа - индивидуална работа -

индивидуална работа (модел И И И - контролна група).
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IV група: тандемска работа - тандемска работа - тан- 

демска работа (модел Т Т Т)

Врз основа на статистичката обработка дојдено е до 

следните заклучоци:

- не може да се прифати генералката хипотеза на ис- 

тражува&ето според која тандемскиот облик ка наставка работа

е поефикасен од икдивидуалниот, но учениците во тандемот имаат 

поголек број на точни одговори во случаите на индуктивен и 

дедуктивен пристап во решава&ето на задачите;

- повисок степен на ефиксност покажал моделот ка 

комбинирана примена од такдемски и индквидуален облик во однос 

на поединечната примена на индквндуалката работа;

- нема статкстички зкачајна разлика во степенот на 

ефикасност помеѓу различните моделк на примена на тандемскиот 

и индивидуалнкот облик на наставна работа, односно помеѓу 

моделите Т И и И Т;

- значаен фактор за успешност во работата има сте- 

пенот на социјализација на испитаниците;

- степенот на хомогеност, односно степенот на хете- 

рогеност не е секогаш одлучувачки фактор кој влијае вру успе- 

хот на испитаниците во сите групи и модели;

- половата припадност на испитаниците не е одлучу- 

вачки фактор кој влијае врз степенот на ефикасност и на тандемс- 
киот и на индивидуалниот облик на наставна работа;
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- при индивидуалното решавање ка потешки задачи од 

тестот поуспешни се оние испитаници кои веќе имале искуство во 

соработка со партнер;

- позитивнкте ставови во однос на тандемскиот облик 

на наставна работа зависат од поединечното искуство на испи- 

такикот;

- постои тенденција на зависност ка ставот за ор- 

ганизационите облици на наставна работа и успешноста во рабо- 

тата при нквната практична примека;

- успешност на тандемската работа ззексу од степенот 
на мотивацијата на испитаниците.

Значајно истражува&е од областа ка такдемсккот облкк 

на наставна работа извршил и К.Н. Сорреѕ во 1965 година во по- 

веќе училии:та во Мкнхек и околината. Пркмерокот опфаќал испк- 

таници од I - VII одделение на основното училкште. Појдовна 

хипотеза на Сорреѕ е дека ученичкиот тандем има повисок степен 

на ефикасност во однос на другите облици на наставна работа. Ис- 

питувани се следните аспекти: времетраењето во извршувањето на 

поставеките задачи, аналкза на наставнкот процес, поведекието 

на членовите на тандемот, како и нивните ставови во однос на 

изборот на најпогоден облик на наставна работа.

Сорреѕ дошол до следните сознанија:

-• воведувањето на учениците во тандемско работеае 

треба да се врши секогаш преку остакатите облицк на наставна

работа;
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- ученичкиот такдем најмногу е застапен во наставата 

по мајчин јазик, математика, природните и општествените нас- 

тавкк подрачја, а изразито послабо во воспитните подрачја и 

наставата по странските јазицк;

- тандемската работа најчесто се организира во 

различни етапи на воспитно-образовниот процес и тоа: вежбање и 

повторуваае (45,5%), обработка на ново градиво (33,0%)и прове- 
рување (17,5%);

- за формирање на ученички тандем прикладек е со- 

циометрискиот метод, а самс во исклучоци треба да се почиту- 

ваат желбите на учениците.

Кај нас е извршено едно истражува&е од областа на 

тандемскиот облик на наставна работа. Истражувањето го извршкла 

Марија Буј к има за цел да испита два аспекта најгандемс- 

кото работење: облиците на поведение на децата од предучилиш- 

на возраст и степенот на ефикасност на ученичкиот такдем во 

наставата по запознавање на природата во IV одделение во од- 

нос на индизидуалниот и групниот облик на наставна работа.

Субпримерокот на деца од предучилишна возраст 

е поделен во 4 воспитни групи. Тандемското работење 

е испитувано во областа на дидактичките, творечките и подвиж- 

ните игрк. Ова испитуваше покажува дека раличните категории 

на поведение на членовите во тандемот не зависат од нивната 

возраст и пол.

- степенот на взаемна соработка се зголемува при 

секоја наредна возрасна група што укажува на фактот дека по-

големите возрасни групи имаат повисок степен на социјално 
поведение;

П С- N Е77ч « - —
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- половата припадност на испитаниците не е пре- 

судек: фактор за успешна соработка, но присутна е одредена 

зтвореност на тандемите со хетерогена полова структура;

- поуспешна соработка меѓу децата се обезбедува 

преку сг.онтаното формираае ка тандемот.

Вториот аслект на истражувањето го опфаќа степекот 

на ефикасност на ученичкиот тандек во однос на степенот ка ефк- 

касност на групниот и индивидуалниот облкк на наставна работа.

Се укажува на следните резултати:

- опхитиот успех на испитаниците значктелно ке влијае 

врз степенот на самостојност во работата на испитаниците во сите 

три облици на наставна работа;

- учениците со послаб успех не го намалуваат степенот 

на ефикасност на ученичкиот тандем како облик на наставна работа 

кога работат со партнери кои имаат одличен успех;

- тандемскиот облик на наставна работа е особено по- 

датлив за работа на испктаниците со послаб успех кои покажуваат 

поголема активност и покажуваат резултати речиси слични со резул 

татите на испитаниците со подобар успех;

- тандемската работа е особено погодна за воведување 

на сите категории ученици во групниот облик најнаставна работа;

- ст^пенот на афикасност на тандемската работа за- 

виси од структурата на тандемот - најуспешни се тандемите со 

хомогена полова структура;

- тандемите со хетерогена структура во однос на по- 

лот и успехот на партнерите имаат просечно послаб успех во

работата.
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10. РРИОД КОН ПРОБЛЕМОТ

Интензивниот развикот на науката и техниката пре- 

дизвикуваат нагли социјални промени кои ја видоизменуваат по- 

ложбата на човекот како идивидуа и неговиот однос со другите 

луѓе во општеството. Процесите на урбанизација и агломерација 

ја наметнуваат ситуацијата речиси милиони луѓе да живеат на 

реалтивно мал простор, а развитокот на сообраќајот и комуника- 

циите овозможува вослоставување на мошне брз контакт меѓу лу- 

ѓето. Со тоа односот меѓу луѓето се усложнува и збогатува што 

доведува до ситуација современото општество да се огшшува како 

множество од мултиплицирани интеракциски одкоси на поединци 

и комплекс од социјални плуралистички групи кои меѓусебно се 

испреплетуваат. Истакнувајќи го овој факт ние всушност ја 

потврдуваме констатацијата дека поведението на човекот, него- 

виот степен на прилагодување како и воспитниот и образовниот 

потенција се валоризираат од степенот на неговата умегцност да 

комунира со луѓето околу себе и тоа со што е можно поголем 

број на луѓе.

Социјалистичкото самоуправно општество кое по своја 

та структура е мошне комплексно и сложено бара секој поединец 

да се движи и делува во низа општествени групи заради оствару 

вањето на плуралистичките самоуправни интереси. Поради тоа, 

една од целите на социјалистичкото општество е афирмирање на 

секој поединец, но не како издвоена индивидуа, туку како член 

на колектив што има карактер на мултиплицирани меѓучовечки 

односи со единствени цели и задачи. Самоупразувањето како об-
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лик на одлучување на сите нивоа претставува соработнички 
однос помеѓу луѓето, толеранција помеѓу индивидуалните и

општествените барања, како и подготвеност и способност на

секој поединец за соработка со другите. Поради тоа, и се ис-

такнува констатацијата дека за самоупразувањето е потребна

соработничка или кооперативна личност која афирмирајќи се се-

бе си ги афирмира и другите.

Нашето социјалистичко училиште развивајќи се во 

мошне специфични општествени и економски услови настојува да 

создаде свој модел на интеракциски и интерперсонални односи во 

воспитно-образовниот процес, а во тие рамки статусот на зоспи- 

таникот се одредува со афирмација на неговата личност како суб- 

јект во тој процес. Тоа значи дека преку третманот на воспита- 

никот како субјект тој се афирмира како соработничка (коолера- 

тивна) личност. Младниот човек што се воспитува е мошне подат- 

лива личност за соработка како во односите со своите соученици 

(во улога на соработник) така и во односите со воспитувачот 

(во улога на воспитаник), Поради тоа е и оправдана констата- 

цијата дека колку воспитанккот се потврдува како соработничка 

личност, толку и се афирмира како субјект во воспитно-образов- 

ниот процес.

Нашата досегашна воспитно-образовна практика покг 

жува дека се прават видни напори личноста на ученикот да ја 

изразува својата субјективност и да ја афирмира во текот на 

реализацијата на бројни наставни задачи. Појдовна основа за 

негов правилен третман претставува согледуваљето дека во сора- 

ботничките односи помеѓу учениците треба да се почитуваат психс
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социјалните и педагошните потреби на личноста за самореализа- 

ција и самоафирмација. Притоа се укажува и на фактот дека фор- 

сирањето на процесите за самоафир.мација на еден ученик не смее 

да биде за сметка на друг, туку напротив, аЛирмацијата на еден 

ученик треба да претставува поттик за афиргација на друг.

Сите облиди на социјална комуникација во наставата 

се актуелизираат и стануваат предмет на бројни студии и истра- 

жувања, а воспитно-образовниот процес се третира како миље на 

мултиплицирани интеракциски и интерперсонални односи. Иако про- 

цесот на учење по својата • психолошка структура има длабоко 

индивидуален карактер, тој се поставува како процес што се од- 

вива во одредена јасно дефинирана средина на повеќе личности 

што ги поврзува едно иманентно својство - мотив за учење и ме- 

ѓусебна соработка.

Укажувајќи на наведените согледувања сметаме дека 

третманот на воспитно-образовниот процес од аспект на социјал- 

ните облици на наставна работа има мошне зголемено значење.

Сите движења за модернизација на соременото училиште не можат 

да ја запостават оваа димензија на наставата што на некој на- 

чин претставува реафирмација и преиспитување на можностите и 

границите на сите облици на наставна работа.

Заедничката соработка на двајца ученици, односно 

егзистирањето на интеракциски однос во дијадичен облик претста- 

вува основна клетка на сите ооцијални облици на наставна ра- 

бота. Иако запоставен и недоволно теоретски обработен ученич- 

киот тандем денес претставува можне актуелно прашање кое сѓ
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потешко ja остаза рамнодушна современата педагошка теорија 

и практика.

го актуелизира прашањето на примената на ученичкиот тандем 

како облик на наставна работа од аслект на изнаоѓање на но- 

ви можности за модернизирање и усовршување. Техничко-технолош- 

киот третман на процесот на модернизацијата на воспитно-бразов- 

ниот систем сФ повеќе им го отстрапува местото на движењето за 

усовршување на веќе постојните и изнаоѓање на нови и лоусовр- 

шени модели во примената на облиците на наставна работа. Нас- 

тојувањата за хуманизација на интерперсоналните и интеракциски- 

те односи во воспитно-пбразозниот процес ги надминува недоста- 

тоците и недоследностите на исфорсираните облици на наставна 

работа чие зачестено и неодмерено присуство настазната практи- 

ка ја прават мономорфна, сиромашна и стереотипна. Збогатување- 

то на системот од облици на наставна работа придонесува за вос- 

поставуваше на природна дидактичко-методска рамнотежа помеѓу 

компонентите на организацијата на воспитно-образовниот процес, 

одмереност и посуптиелн приод во нивната примена во наставната 

практика и можност истата да се модернизира и динализира.

дека актуелизирањето на проблемот на ученичкиот тандем согледан 

од аспект современата воспитно-образовна практика претставува 

обид за негово усовршување и адаптирање на барањата што општест-

Современиот систем на воспитување и образование

Врз основа на наведенит ојдовни односи сметаме

вото ги поставува пред современото училиште.
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11. ИЗБОР И ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРОБЛЕМОТ 
НА ИСТ РАЖУВАЊЕТО

Прк изборот и дефикирањето на предметот ка ова пе- 

дагошко кстражуваве тргнува^е од фактот дека проблемот на при- 

мената на такдемскиот начик на каставна работа недоволнс илк 

воогаито ке е истражуван (особено кај нас) со што очекуваме 

дека кеговата методска поставеност и резултатк ќе го задржат 

вккманието на наставкицкте - практичари не само во експеримен- 

талните единицк во кои е слроведеко ова педаго^ко истражузаве. 

Истовремено сознанието што овој облик на настаЕна работа не е 

истражувак и доволно афирмкран во нашата наставна практика на 

некој начин е предизвик за носителот на ова истражуваве кој ќе 

направи обид во налорите кеговата примена да бкде пофрекфектна 

и врз основа на тоа изворно, многустранс и пошироко да се сог- 

ледаат и утврдат едукативните последици од неговата примена 

како и севкупниот дидактичко-методски потенцијал на овој облик 

на наставна работа.

Во ова педагошко истражува&е се определивме за по-

едикечна и комбинирана примена на инднвидуалниот и фронталниот

облик на наставна работа и низно споредуваве со тандемот во

рамките на наставата по географија во VIII одделение на основ-

ното училиште. Сметаме дека со својата специфичност и широки

можности за низа активности што се очекуваат од учениците, 
одградивото овоз наставен предмет може да послужи како репре-

зентативен примерок од наставната програма во основното учи-
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лиште. Реализацијата на целите и задачкте во рамките на географи- 

ја поставува шриока лепеза од активности што ученикот треба да 

ги извршк за да може да постигне задоволувачко ниво на знаења.
Г

Тоа пред се се однесува на знаењата и способностите од областа 

на картографското описменување кое се согледува од аспект ка 

служе&е и примена на географската карта како едек од основните 

извори на знаења. Врз основа ка тоа се прошкруваат и појдовните 

основи на предметот на ова истражувак>е кој добива по^ироки ди- 

мензии во смисла на мере&е к утврдузање на зкаењата на ученкците 
не само од аспект на спознаени факти, туку и од аспект ка одре- 

дек степен ка способност и умееае за самостојно истражување ка 

тие факти, изнаоѓање на најрационалнк патцшта за нивко откривање 

и утврдување на модели на најадекватни начини и облици на работа 
во наставата.

Сметаме дека преку изборот на предметот на ова пе- 

дагошко истражување ќе се овозможи да се утврдат поединечните 

степени на ефикасност на тандемскиот облик на наставна работа во 

системот на останатите облици, особено ако се има предвид фактот 

дека во истражувањето е застапенаЈпоединечна и комбинирана при- 

мена од икдивидуално и тандемско работење, тандемски и фронтален 

облик како и комбинација од индивидуален и фронтален облик на 

наставна работа.

Друга појдовна основа од која тргнуваме при изборот 

и дефинирањто на предметот на ова педагошко истражување е желбата 

и афинитетот на истражувачот овој проблем да го испита и преку 

истражувааето научно да го верификува. Од анализата на низа
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теоретски изворк како и од своето скромно лично кскуство истра- 

жувачот дошол до одредени сознанија кои зборуваат за оскромашу- 

ва&е на наставната практика од аспект на изборот и примената 

на облиците на наставна работа. Апсолутната доминација на фрон 

талниот к повремената примека на индивидуалниот облик на настав 

на работа нашата наставка практкка ја претвара во лроцес со 

монотон тек, а работата на наставникот се сведува на примена 

на еднаш усвоени моделк на работа кок значително отстапуваат од 

современите бара&а што се постаЕуваат пред училиштето. Домина- 

цијата на само еден облик ка настазна работа го стаза во 

незавидка положба и ученикот како фактор. Неговата функција во 

наставата се движи во рамките на доследек интерпретатор на фак 

тите што ги презентира наставникот кој е к единствен иззор на 

информацки. Личноста на ученикот се губи во моделите на по- 

веденке и однесува&е што ги дкктира просечноста во ученичкиот 

колектив во кој отсуствува дух ка заедништво во напорите за 

взаемност во учењето и целокупната работа.

Настојувањата за модернизација и осовременување ка 

наставниот процес не смеат да се сфатат само како барања во 

нашето учклкште да се создадат услови за внесување на средстза 

од современата наставна технологија. Ваквото техницисткчко 

толкување на процесот на модернизација на наставата остава со- 

сема мал простор за размислување и активности во насока за 

искористуваље на постојните можности во училиштето, а истовре- 

мено ги ограничува усилбите на наставникот за внесување на
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покреативни и поквалитетни модели на наставна работа. Соочен 

со речиси континуиран кедостаток од современи наставни сред- 

ства наставникот во свсјата работа го стеснува просторот и 

за усовршување на постоечките облици на наставна работа и 

настојува да остане во рамките на она што практиката го потвр- 

дува како просечно. Поради тоа сметаме дека афирмацијата на 

нови облици на наставна работа, а во тие рамки и ученичкиот 

тандем може значително да придонесе не само за модернизација 

на наставата, туку и за раздвкжување на субјективните фактори 

во неа кое ќе се манифестира преку преиспитува&ето ка сопст- 

вените сили и способности и постигнува&е на ловксок степен на 

залагање во реализацијата на постаЕените задачи.

Ваквата поставеност на бара&ата не ја исклучува 

техничко-технолошката детерминираност на процесот на внесување 

на иновативни зафати во наставната практика. Овде само се 

укажува на потребата од понагласен третман на неговиот полива- 

лентен карактер. Несомнен е фактот дека присустзото к пркме- 

ната на средствата на современата образовна технологија во 

училиштето претставува појдовна основа и еден од основните 

предуслови за современ вослитно-образовен процес, но истовре- 

мено истите можат да ја извршат својата иновативна функција 

само ако и останатите компоненти кои гк надополнуваат, хума- 

низираат и афирмираат во тој процес не изостануваат и отсуст-
Г

вуваах. Овде пред се мислиме на порационален и посовремен прис- 

тап во користе&ето на средствата од т.н. ситна наставна техноло- 

гија кои со своето секојдневно присуство веќе стекнале третман
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на традицконална технологија. Скгурно е дека овој приод во 

работата може да се реализира и преку доследкоста во примената 

на принципот ка поликорфкост во наставата особено од аспект 

на секојднезка примена на веќе постоечките, како и на кови об- 

лкци на наставна работа со што ќе се надмикат сите недостатоци 

кои се јавуваат како последица од доминацијата на еден од нив.

Врз основа на тоа сметаме дека примената на тандемско 

то ученичко работење што го определквме каксрредмет на ова пе- 

дагошко истражување ќе даде низа одговори на прашањата во врска 

со можностите за внесузање ка иновацик во наставата, начикот 

ка нивната примена, моделк во улотребата, варира&ата во интер- 

акциските и интерперсоналните односк на члековите ка ученичката 

заеднкца, степенот на нејзината хомогеност во услози на при- 

мена на ученичкиот тандем, третмакот на личност на ученикот во 

текот на наставата и др. Сметаме дека преку предметот на ова 

педагошко истражување ќе бидат согледани бројните проблеми во 

врска со непосредното и посредното учество на ученикот во 

наставниот процес, степенот ка неговата мотивација за работа и 

низа прашаља во врска со реализацијата на воспитните задачи кои 

се потесно поврзани со социјалниот и изборниот статус на уче- 

никот, неговата спремност за соработка, проблемот на коопера- 

тивното уче&е и др.

Тргнувајќи од бројните истражувања до кои истражу- 
вачот дошол преку проучување на теоретските извори и проучување 

на резултатите од истражувањата од оваа област, како и од него-
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виот личен афинитет и актуелноста на проблемот, предметот на 

ова педагошко истражување попрецизно го дефинираке како - ЕФИКАС- 

НОСТА НА УЧЕНИЧКИОТ ТЕНДЕК KAKO ОБЛИК HA НАСТАВНА РАБОТА:

12. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЉЕТО

Појдовна основа за определување на целта на ова 

педагошко истражување претставува теоретската и практичката вред- 

ност што ја очекуваме од резултатите ка овој есперкмент. Смета- 

ме дека ова педагошко истражување ќе даде скромен придокес во афи 

мацијата на ученичкиот тандем како облик на каставна рабоа во 

нашата педагошка практика. Сигурко е дека се оправдани очекува- 

н>ата на носителот на истражувањето преку неговата експеркмектална 

примена да се согледаат низа аспекти ка неговотсјг.едагошко зна- 

че&е, модели на примена, степек на ефикасност во однос на дру- 

гите облици на наставна работа и сл. Со оглед на фактот што 

со овој експеримент се предвидува прт>'.ена на фронталниот и ин- 

дивидуалниот облкк на наставна рбота во експерименталните групи 

со контролен карактер, очекуваме истражувањето да овозможи вери- 

фикација к утврдува&е на егзактек начин на степенот на ефккас- 

носх на сите облкци на наставна работа (применети во истражу- 

вањето) и со тоа се воспостави нивна адекватна ранговна пози- 

ција во услови на реализација на поставените конкретни целк и 

задачи.

Степенот на ефикасност на различните облици на нас-

тавна рбота што се применети во ова истражување е утврден
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врз основа на резултатите од процесот на стекнување на знаеша 

одповеќе аспекти- самостојна работа со учебник, служење со ге 

ографска карта, читање и структурирање на наставното градиво 

и сл. Сметаме дека преку испитуван>ето на овие активности на 

учениците од VIII одделение ќе бидат опфатени сите компоненти 

што го детерминираат процссот на учеве во рамките на настав- 

ниот предмет географија.

Изнесените ставови при определувањето на целта на 

ова педагошко истражување се надополнуваат и преку адекваткиот 

избор на наставниот предмет во чии рамки ќе се реализира репре 

зентативниот дел од програмата на основното училиште. Настав- 

ниот предмет географија дава широки можности за испитуЕање на
i

наведените активности на ученицкте пред се заради фактот што

при реализацијата на воспитно-образовните задачи како и целта 

на истражувањево се тргнува од високиот стелен на податливост 

на наставната материја од овој предмет за примена на тандем- 

скиот, фронталкиот и индивкдуалниот облик на наставна работа. 

Со сгглед на фактот што наставното градиво по географија во 

VIII одделение на основното училиште е систематизирано во пове 

ќе наставни теми, сметаме дека со изборот на темата - Геофи- 

зичките и хидрографските обележја на рељефот на СФРЈ, е постиг 

нат висок степен на репрезентативкост којјпретставуваА7,0% од 

севкупното наставно градиво и кој може да обезбеди заклучоците

од резултатите да имаат обележје ка генерализацијата што ќе се 
однесува на целокупната наставна програма по географија.
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Примената на наведените облици на наставна работа по геогра- 

фија ќе овозможи да се утврди најадекватниот облик ка наста- 

вна работа илк негова комбинација со останатите што ќе биде из 

разекс преку пскажаниот степек на ефикасност при испитузашето 

ка финалната состојба на ова педагошко истражување.

Определувањето на наставната тема - Геофизичките и 
хидрографските обележја на рељефот на СФРЈ има свое значење и 

од аспект на широките можности што ги пружа при испктува&ето 

на дефиниранкте задачи што ќе бидат означени во ова поглавје. 

Комплексноста и ширината на оваа наставна тека исто така овоз- 

можува да се утврдат знаешата ка ученицкте кои ќе се испиту- 

ваат од аспект на поголем број на активкости што се одвиваат 

само во рамките на наставниот предмет по географија.

Сметаме дека репрезентативноста на посочената нас- 

тавна тема претставува уште едка мошне важна компонента врз 

основа на која попојасно и поконкретно може да се дефинира цел 

та на ова педагошко истражување: УТВРДУВАЊЕ И ПРОВЕРУВАЊЕ 

ЕФШАСНОСТА НА УЧЕШЧКИОТ Т А Н Д ^  KAKO ОБЈ.Ш ЕА НАО - 

ТАВНА РАБОТА ВО НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ ГЕОГРАФИЈА BO VIII ОДДЕЛЕ- 

НИЕ HA ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ ВО ОДНОС НА СТЕПЕНОТ НА ЕФИКАСНОСТ 

ОД ПРИКЕНАТА НА ФРОНТАЛНИОТ И ИКДИВИДУАЛНИОТ ОБЛИК HA НАСТАВНА 

РАБОТА.

Преку остварувањето на целта на ова педагошко истра 
жуваае ќе се откријат низа услови, можности и начини на приме- 

на на ученичкиот тандем како облик на наставна работа не само 

во рамките на наставниот предмет географија, туку и во другите
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наставни предмети во основното училиште. Утврдувањето на 

степенот на ефикасност на овој облик на наставна работа ќе 

овозможи создава&е на условк за негова пофрекфентна примена во 

оние наставни предмети и подрачја каде се наложува потребата 

реализацијата на воспитно-образовните задачк да бара широка 

лепеза од активности на учениците, поголема динамичност, раз- 

нообразност и поливалентност на наставнкот процес.

Сметаме дека реалкзацијата ка поставените цели ка 

ова педагошко истраување е теско поврзана со поголем број на 

задачи:

ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1. Да се утврди степенот на ефикасност на тандемскиот 

фронталниот и индквидуалниот облик на наставна работа прк обра- 

ботката на наставната тема - Геофизичките и хидрографските од- 
лики на рељефот на СФРЈ;

1.1. да се споредат добиените квантктативни показа- 

тели како степени на ефикасност со цел да се 

добие ранговна позиција на применетнте облкци 

на наставна работа и да се определи приоритет- 

ната позиција на обликот на наставна работа со 

највисок степен на ефикасност;

1.2. да се утврди степенот на ефикасност на комби- 

нираната примена на различните облици на настаз- 
на работа и добиените вредности да се споредат 

со степенот на ефикасност на нивната поединечна

примена.
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2. Да се утврдн разликата во степенот на ефикасност 

при примената на ученичкиот тандем од аспект на половата при- 

падност на партнерите;

2.1. да се утврди степекот на ефикасност на ученич- 

киот тандем со хомогека, односно со хетерогена 

полова структура.

3. Да се утврдк ефикасноста на ученичкиот тандем 

од аспект на степенот на привлекувак>е на партнерите со цел да 

се видк дали к колку различниот иктензитет на привлекува&е 

(взаемен позитивек избор, взаемек негаткЕен кзбор и ме^овит 

избор) влијае на успешноста во тандемското работење.

4. Да се утврди степенот ка ефикасност ка ученичкиот 

тандем од аспект на различните улоги ка парткеркте (чита&е - 

слушаае, информирање - структуирање на наставното градизо, 

работа со учебник - работа со географска карта).

5. Да се утврди степенот на ефикасност на ученич- 

киот тандем од аспект на неговата примека во различни етапи

на воспитно-образовниот процес (усвојуза&е на ново градкво, пов 

торување, вежбање и проверување).

6. Да се утврди ефикасноста на ученичкиот тандем 

од аспект на различниот општ успех на ученицкте - партнерите.
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13. ХИПОТЕЗИ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

ГЕНЕРАЈ1НА ХИПОТЕЗА - резултаткте во знаењата на 

испитаниците во истражувачките групи со експерименталек карак 

тер во кок е применет учекички тандек како облик на наставна 

работа (независка варијабла) при обработката ка настаЕната те 
ма - Геофизичките и хидрографските одликк на релефот на СФРЈ 

ќе бкдат изразени со високи вредности;

- високите скорови од тестот за испитување на фи- 
налната состојба во истражувавето ќе бидат израз на високиот 

степен на ефикасност на ученичкиот тандем како облкк на нас- 

тавна работа,

- пркмената на ученичкиот тандем како облик на нас 

тавна работа ќе има повисок степек ка ефккасност во однос на 

степенот на ефикасност на фронталниот, односно индивидуалнкот 

облик на наставна работа;

- испктаниците од истражувачките групк во кои се
*

користени моделите на комбинирана примена на различни облицк 

на наставка работа ќе постигнат повисоки резултати во однос 

на испитаниците од групите во кои е присутна поединечна при- 

мена на истите облици на наставна работа;

- моделите на комбинирана примена на ученички 

тандем со фронталнкот и со индивидуалниот облик на наставна 
рбота ќе имаат повисок степен на ефикасност во споредба со 

степенот на ефикасност на нивката меѓусебна комбинација.
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ПОСЕБНА ХИПОТЕЗА

1. Ќе посток статистички зкачајна разлкка во резул- 
татите постигнати во тандемите со хомогена полова структура;

1.1. ќе постои статисгичкк значајна разлика во резул- 

татите што ќе гк постигнат кспитаниците во тан- 

демите со хомогека полова структура во корист 

на резултатите што ќе ги постигнат испктаниците 

кои формираат хетерогени тандемк.

2. Ќе постои статистички значајна разлика на резул- 

татите што ги постигнале учениците - партнерк со различки улоги 

во тандемот (читаље - слушање, информирак>е - структуирање на 

наставното градиво, работа со текст - работа со географска кар- 

та) .

3. Ќе постои статистички значајна разлика на резул- 

татите во тандемите составени од партнери кои имаат различен 

степен на привлекување, а партнерите со взаемен позитивен 

избор ќе имаат најдобрк резултати.

4. Бо различни етапи на воспитно-образовниот процес 

(усвојување на ново наставно градиво, повторување, вежбање и 

проверување) учекичкиот тандем како облик на наставна работа 

ќе има различек степен на ефикасност.

5. Испитакиците - партнерк во тандемите кои икаат 

подобар општ успех ќе имаат повисок степек ка успешкост во 

работата во споредба со испитаниците - парткери со послаб општ

успех во учењето.
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14. МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

14.1. Методи на истражуваве

Сметаме дека лоставенисе хнпотезк во ова педагошко 

истражување најадекватно и најцелисходно ќе се верифицираат 

преку примената на истражувачката метода експеримент - модел 

на паралелни групи со намерно внесува&е на екслерикентален фак- 

тор (незавксна варкјабла). Со помош на оваа метода можат да се 

согледаат ефектите од делувањето на кезависката варкјабла зо 

истражувачките групи со експериментален карактер, тие ефехти 

да се акализираат и компарираат со резултатите постигнатк во 

истражувачките групн со контролен карактер к да се откријат 

причинско-последичните односи помеѓу влијанието на независната 

варијабла - примената на ученичкиот тандем како облик на нас- 

тавна работа и степенот на ефикасност на тоа влијание т.е. 

делување.

Во зависност од поставените цели и задачи на истра- 

жуваљето поставивме педагошки варијабли: 1. - независна вари- 

јабла (ученички тандем како облик на наставна работа) и 2. - 

зависна варијабла (степен на ефикасност во знаењата на испита- 

ниците што се јавува како резултат на делувањето на независ- 

ната варијабла).

Со оглед на фактот што ова педагошко истражуваше 

има експериментален карактер ги определуваме сите релевантни 

фактори чие влијание може да има негативни последици во однос 

на објективноста на резултатите. Тоа посебно се однесува на
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бројките изворк на грешки чие делува&е трбба да се неутрализкра 

или отстраки со цел да се постигне релативно вксок степен на 

еквивалектност помеѓу групите. Со цел да се создадат исти 

условк за работа извршивме кдентификација на факторите кои би 

можеле да имаат зкачктелно влијакке за текот и резултатите од
i

истражува&ето. Тоа се пред се сузбква&е ка грешккте од т.к.

С-извори кои потекнуваат од хетерогената структура на испитани-

ците која реално постои во сите експериментални единицк. За

таа цел ги идентификувавме следните варијаблк чие влијание ќе

биде насочено со еднаков кнтензитет во сите експеримектални

групи: полова припадност на испитанкците, општ успех на испита-

ниците постигнат во претходното одделенхе, резултати од тестот
|за испитување на|предзнаењата по географкја и резултатк од ис- 

питувањето најизборниот статус на испитаниците .Овке параметри 

ја идентификуваат и иницијалната состојба на истражува&ето.

Изедначувањето ка групите во однос на овие пара- 

метри е извршено со помош на адекватни мерни инструменти и ме- 

тодолошката постапка елиминацнја на оние субјекти кои ја нару- 

шуваат рамнотежата помеѓу одделните истражувачки групи. Формира- 

ни се групи со еднаква застапеност на испитаници кои ги задо- 

волуваат основните критериуми што ги поставуваат наведените 
варијабли.

Предвидуваме неутрализација на паразитарни фактори 

кои потекнуваат од т.н. Г-извори и се во врска со наставниците • 

соработници кои учествуваат во истражувањето. Бидејќи предвиду- 

ваме симултано работење на сите истражувачки групи се определу-
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ваме за варијанта - секоја група да ја води постојниот нас- 

тавник кој е инструиран за својата работа и запознаен со 

целите на истражувањето. Свесни сме за можноста како паразити- 

ран фактор да делуваат нивните различни афинитети, субјекти- 

вен приод во работата, особини на крактерот и сл., но претпо- 

ставуваме дека истиот ќе биде со помало влијание заради избег- 

нување на вештачката и неприродна атмосфера што би се јазила 

кај учениците во случај на учестзо на друга личност во улога 

на наставник. Сметаме дека со тоа е обезбедена поголема 

природност и спонтаност во одзивак>ето на наставниот процес.

Во текот на изведувањето на екслеримектот настоју- 
вавме да создадеме исти услови за работа во однос на технич- 

ките можности за одвивање на наставата. Сите кабинети наменети 

за реализација на наставата по географија се опремени со одде- 

ленски географски карти на СФРЈ, рељефни и хидрографски карти. 
Испитаниците респолагаат со ученички географски карти и учебни- 

ци no географија.

Во текот на изведувањето на наставата се примену- 

вани исти наставни методи (метод на усно излагање, дијалог 

и демонстрациja), а артикулацијата на часовите е моделирака 

според етапите на воспитно- образовниот процес и моделите на 

поединечна и комбинирана примена на различните облици на на- 

стазна работа.

Во истражувањето ги идентификуваме и експериментал- 

ните фактори - примена ка индивидуален и фронтален облик на 

наставна работа (модели на поединечна и комбинирана примена )
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чија ефикасност се споредува со ефикасноста на независната 

вДријабла (примена на ученички тандем).

ЕФикасноста на сите модели на поединечна и ком- 

бинирана примена на различните облици на наставна работа се 

мери во различни етапи на воспитно-образовниот процес: усво- 

јување на ново наставно градиво, повторуваље, вежбање и про- 

верување.

Ефикасноста од делувањето на независната вербала 

се испитува не само во споредба со ефикасноста на експеримен- 

талните фактори, туку и во рамките на ефектите што ги има во 

различни услови кои истражувањето го наметнува - еЉикасност 

од аспект на половата структура на тандемите, ефикасност од 

аспект на општиот успех на испитаниците - партнери, ефикасност 

од аопект на различните улоги на партнерите во тандемот (чи- 

тање - 'слушање, информирање - структуирање на наставното гра- 

диво, работа со учебник т- работа со географска карта) .

Во ова истражување ефикасноста на независната вар- 

јабла е испитувана и споредувана врз основа на квалитетот и 

квантитетот на знаењата што учениците ги стекнале во текот на 

делувањето:

а) параметри од огшјт карактер за истражување: спо- 

собност за идентификација на поими, нивно именување и споре- 

дување; утврдување и уочување на заедничките особини на ус- 

воените поими (апстракција), групирање и категоризација на 

поимите (класификација),
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б) параметри од посебен интерес за истражувањето 

кои произлегуваат од специфичноста на наставното градиво (ре- 

презентативниот примерок): идентификација на конкретни геограФ- 

ски објекти, нивно именување и споредба, утврдување на слично- 
стите и разликите помеѓу географските поими, одредување на 

географската локација на конкретни објекти, уочуваље на соод- 

носот помеѓу одделни географски поими кои имаат различен карто- 

графски идентитет, идентификација и дефинирање на основните 

геофизички и хидрографски одлуки на конкретни географски об- 

јекти; утврдување на слособноста за служење со географска кар- 

та, пронаоѓање на карта на конкретни географски објекти, уочу- 

вање на релации и соодноси помеѓу одредени географски поими;тер 

минолошко усвојување на конкретни географски поими, усвоју- 

вање на картографски називи и географски имиља на објекти; 

усвојување на поими и факти во рамките на секоја наставна еди- 

ница; оспособеност за структуирање на наставното градиво, уо- 

чување и бележење на носечки поими, факти, термини и релации 

зо рамките на секоја наставна единица; оспособеност за успе- 
шен соработнички однос со партнерот.

Ефикасноста од примената и делувањето на независна- 

та раријабла е утврдена преку изнаоѓање на разликата помеѓу 

просечните вредности на резултатите во сите истражузачки гру- 

пи со експериментален карактер,

Со оглед на фактот што наведените облици на настав- 

на работа се застапени поединечно, односно во комбинација и 

во различни етапи од настазниот процес, во сите експериментални 

единици и групи е присутна комбинација и од овој аспект. На
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Табела број 1. е презентирана различната комбинирана примена 

на облиците на наставна работа во сите експериментални единици 

и истражувачки групи:

Табела број 1.

Облици на настав- 
на работа Усвојување Повторување вежбање

прове-
рување

Тандем Е 1-1, E1-4 
Е2-1

Е2-2, ЕЗ-1 
ЕЗ-З

ЕЗ-4, 
Е4-3,Е5-1

Е5-2,Е6-1 
Е6-3

Фроктален El -1,E1-2 Е2-2,Е2-3 ЕЗ-4, E4-1 Е5-2,Е5-3
Е1 -3 Е2-3 Е4- 2 Е5-4

Индивидуален El-2,E1-4 Е2-3,ЕЗ-1 Е4-1,Е4-3 Е5-3,Е6-
Еб-4 ЕЗ-2 Е4-4 Еб-2

(ПрЕ^и°т број ја означува експерименталната екдница, а вториот, 

бројот на истражувачката група. Пример: Еб-2 означува шеста 

експеримента единица, втора истражувачка група.

Во испитуваљето на иницијалната состојба, одбележу- 

вањето на експерименталните единици и истражувачките групи е 

на сличен принцип при што групите се означени со редни броеви. 

Пример Еб-IlJ.

Во различните експериментални единици моделите на 

поединечна и комбинирана примена на облиците на наставна работа 

се примените во различни етапи на воспитно-образовниот процес.

(Табела број 1-а) .
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Табела број 1-а)

Експериментална истражувачка Етапи во воспитно-
единица група образовниот процес

број 1 E1-1 У с в о ј у в а њ е на
ОУ "Петар Здравков- 
ски Пенко"

E1-2
E1-3

ново наставно градиво

- E1-4

број 2 E2-1

ОУ "Рајко Жинзи- Е2-2
фов" Е2-3

Е2-4 п о в т о р у в а њ е
број 3 ЕЗ-1

ОУ "Кирил и Me- ЕЗ-2
тодиј" ЕЗ-З

ЕЗ-4

број 4 E4-1
ОУ "Лазо Трповски" Е4-2 в е ж б а а> е

Е4-3
Е4-4

број 5 Е 5-1
ОУ "В.И.Ленин" Е5-3

Е5-2
Е5-3

бро ј 6 Е6-2
ОУ "Браќа Рибар" Еб-2

Е6-3

Еб-4 у с в о з у в а њ е
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Заради задоволува&е на барањата што ги постазува 

принципот на објективност во истражувањето направен е адеква- 

тен распоред во примената на облиците на наставна работа во 

секоја поединечна експериментална единица. Присутни се модели 

на поединечна и комбинирана примена од различни облици на 

наставна работа со функција на експериментални фактори.

Комбинацијата од различни модели на примена на 

облици на наставна работа во поединечните експериментални 

единици е презентирана на Табела број 2.

Табела број 2

Експериментални единици Истражувачки групи

ОУ
Бро ј 1

"Петар Здравковски Пенко"
Е1-Т-Ф
Е2-Ф-И

ЕЗ-Ф
Е4-Т-.И

Број 2 E1-T ЕЗ-Ф-И
ОУ "Рајко Жинзифов" Е2-Т-Ф Е4-Ф

Бро ј 3 Е1-Т-И ЕЗ-Т

ОУ "Кирил и Методиј" Е2-И Е4-Т-Ф

Број 4 Е1-Ф-И ЕЗ-Т-И
ОУ "Лазо Трповски" Е2-Ф Е4-И

Број 5 E1-T ЕЗ-Ф-И

ОУ "Владимир Илич Ленин" Е2-Т-Ф Е4-Ф

Бро ј б Е1-Т-И ЕЗ-Т
ОУ "Браќа Рибар" Е2-И Е4-И



(Во интерпретацијата на резултатите од финалната 

состојба ќе биде употребузано одбележувањето на експеримен- 

талните фактори во истражувачките групи со истите симболи кои 

го имаат следното значење: Т- поединечна примена на ученички 

тандем, Ф - поединечна примена на фронтален облик, И - поеди- 

нечна примена на индивидуален облик на наставна работа. Моде- 

лите на комбинирана примена се означени со комбинација од 

наведените симболи),

Во ова истражуваље моделите на комбинираната лри- 
мена на облиците на наставна работа се употребувани во 12 ис- 

тражувачки групи, а во исто толку групи се употебени и модели- 

те на поединечна примена во различни експериментални единици. 

Настојувавме во секоја експериментална единица да бидат за- 

стапени и двата модела со цел нивните ефекти да се согледаат 

во различнн воспитно-образовни средини. Исто така, при одреду- 

вањето и распоредот на експерименталните фактори настојувавме 

во сите експериментални единици да биде застапена барем еден 

од моделите на примена на ученичкиот тандем како независна вар- 
ијабла во истражувањето,

204. '
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14. 2. Техники на истражуваве

Во ова педагошко истрахуваве се применети следните 

методолошки техники:

а) техника на работа со училишна документација

б) техника на тестираве

Техниката на работа со училишна документација е 

применета во испитувањето на иницијалната состојба (утврдување 

на половата припадност на испитаниците, утврдување на успехот 

на испитаниците постигнат во претходното одделение) .

Техниката на тестираве е применета во испитувавето 

на иницијалната состојба (испитуваве на предзнаењата по геог- 

рафија и испитување ка изборнкот статус на испитаниците) и во 

испитувавето на финалната состојба (испитување на знаевата од 

субтестовкте на финалниот тест).

14. 3. Инструменти на истражувавето

а) Инструменти за испитуваве на иницијалната

состојба:

- тест за испитуваве на предзнаевата на испитаниците 

од наставниот предмет географија;

- тест за испитуваље на изборниот статус на испита-

ниците;

- евиденциони лист за општиот успех на испитаниците 

постигнат во претходното одделение;
- евидекциони лист за половата припадност на испи-

таниците.
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тојба:

б) Инструмекти за испитување на финалната сос-

- тест за испитување на знаењата на испктаниците 

од наставната тема која е обработена со примена на ученички 

тандем како облик на наставна работа (во групите со експеримен- 

тален карактер) и на испитаниците во истражувачките групи со 

контролен карактер во кои се применети фронталниот и индивидуал- 

ниот облик на наставна рабоха.

14. 3.1. Опис на инструментите

а) Опис на инструментите за испитување на 
иницијалната состојба.

- Тестот за испитува&е на предзнае&ата на испита- 

ниците од наставниот предмет географија (Т - 0) има кумулати- 

вен карактер и е спецкјално изработен за ова педагошко кстра- 

жување. Преку него се лроверуваат зкаењата на испитаниците 

по географија во рамките на наставната програма за овој пред- 

мет од V до VII одделение.

Овој тест е составен од 25 тест-задачи чик одговори 

се поенткрани според тежината на барањата што ги поставуваат. 

Тест-задачите имаат различен карактер - преовладуваат окке 

со понудеки одговори кои бараат избор на алгернации, тест-за- 

дачи со отворек и затворен типг барање на директек одговор 
и д р .

За решавање ка тестот Т - 0 испитаниците коркстат

географски карти и атласи.



Максималниот број на поени што може да се освои 

со решава&ето на овој тест изнесува 50.

Преку овој тест се испитува степенот на усвоеноста 

на наставното градкво по географија од областа ка општа геогра- 

фија - Земјата во системот ка останатите планетк, нејзкните 

релации, димензии к односи со Сонцето к неговите сателити, 

структурата нанејзината хидросфера, лктссфера к биссфера; 

општи хидрографски сознанија за океанографските одликк;

географски обележја на литосферата; географската положба на 

Евроазија и нејзиките соодноск со другите континентални об- 
ластк; идентификација ка одредекк географски покми; геофизич- 

кото обележје на СФРЈ и неговотс влијание врз нејзиното поли- 

тичко, економско и стопанско зкачење во светот и др.

- Инструментот за испктување на изборкиот статус 
на испитаниците има за цел да го тестира истражувачкиот при- 

мерок од повеќе аспекти: да се утврди изборниот статус на 

испитаниците, врз основа ка нивната полова припадност и врз 

основа на нивниот општ успех во учењето. Овке елементк се 

согледуваат како од аспект на полот и успехот на испитаникот 

што избира партнер, така и од аспект на полот и успехот на 

избранкот партнер (партнерка).

Со овој тест од испитаникот се бара да го наведе 

своето име и презкме/ врз основа на што се идентификува него- 

вата полова припадност, да го наведе името и презимето на парт- 

нерот (парткерката) со кој (а) би сакал да учи заедно како и не- 

говиот (нејзиниот) успех.
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Со оглед на фактот што ефикасносха на ученичкиох 

тандем се испитува и од аспект на степенот на интензитетот во 

привлекувањето на пархнерихе, преку применаха на овој инсхру- 

мент посредноможе да се прос^дк и оваа димензија на истражува- 

њето. Идентификацијата на взаемкиот избор на двајца испитаници 

овозможува да се утврдат три степени на интензитет во нивното 

прквлекување: взаемен позитивен избор, взаемек негахивен избор

и мешовит избор, врз основа на што и се испитува степенот на 
ефикаскост на ученичките тандемк.

Наведенкте степенк на инхензихех во привлекување 

помеѓу учениците - партнери се добиени со пружање на бивалентен 

избор кој овозможува идентификација на пожелен, односно непоже- 

лен соработник во хандемскаха рабоха. Тоа значи дека овој ин- 

схруменх ја исклучува можносха од неограничен избор. Со хоа се 

обезбедуваах и услови за адеквахен избор на пархкери за секој 

хандем кој порадк својаха схрукхура има схрого ограничен број 

на членови. Меѓухоа, ваквохо испихување на изборниох схахус 

на испиханицихе не може да биде основа за формираве на хакде- 
мите како компоненха за осхварува&е на еквивалекхносх помеѓу 

исхражувачкихе групи. Оваа консхахација е резулхах на факхох 

шхо не може да се обезбеди целосно осхварува&е на нзборнихе 

аспирации на испиханицкхе, заради појаваха на конфликхни 

избори и мулхиплицирани аспирации кон едек или повеќе субјекхи 

во групаха (схарови). За да можеме ова нашб" испихува&е да го 

схавиме во функцкја на предмехох КјОсобоенсјзадачихе на ова 

исхражува&е се одлучквме наведенихе елеменхи на инсхрумекхох 

да ги спроведеме при испихувањехо на иницијалнаха сосхојба и
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врз основа на тоа да ги утврдиме генерално основните тенденцик 

во изборите, без настојуава резултатите да ги употребиме како 

индикатори и за испитување на финалната состојба. Ова решекие 

го донесовме по обработката на податоците од испктуЕаљето на 

инкцијалната состојба Врз основа на тоа, сметаме дека резул- 

татите од испктувањето на оваа ваокјабла во иницијалната сос- 

тојба не можат да бкдат основа к критеркум за формкрање на 

тандеми. Во финалната состојба се определквме за моди(?ици- 

рака примена на овој инструмект при што го испитуваме степе- 

нох на привлекување на кспктакицкте што седат во иста клупа.

На тој начин обезбедивме почитува&е на поЕеке критериуми при 

формирањето на тандемкте од едка страна, а од друга, ја избег- 

навме појавата на наметнат избор кој може да има сериозни после- 

дици врз објективниот исход на истражува&ето.

б) Опис на инструментите за испктување 
на финалната состојба

Тестот за испитување на знаењата на испитаниците 

од наставната тема - Геофизичките и хидрографските особености нг 

рељефот на СФРЈ е поделен на пет субтестови кои одговараат на 

пет наставни подтеми: субтестот Т-1 преку кој се испитуваат 

знаењата од првата подтема - Област на стари грамадни пла- 

нини, субтестот Т-2 преку кој се испитуваат знаењата од 

втората подтема - Област на младк верижни планини, субтестот 

Т-3 преку кој се испитуваат знаењата од третата подтема - 
Област на карстни била и полин>а, субтестот Т-4 преку кој се 

испитуваат знаешата од четвртата подтема - Област на високи пла-
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нини и висорамнини и субтекстот Т-5 преку кој се испитуваат 

знаењетаод петтата подтема - Хрдрографија.

Субтестот Т-1 се состои од 16 прашања (тест-задачи) 

преку кои се проверуваат зкае&ата на испитаниците од првата 

подтема - Област на старк грамадни планини. Во овој субтест од

испитаниците се бара да идентификуваат одредени географски 

поими од оваа област к истите да ги именуваат; да ги согле- 

даат основните геофизички соодноск и релации; географските 

поими да ги подведат под заедкички имекител; да прават пра- 

вилка дкференцијација помеѓу конкретни географски објекти и 

сл. Субтестот Т-1 поставува барања преку кои се кспитува 

позкавањето на одредени факти во вкд на географски поими.

Со правилното pei^asa&e на тест-задачите од субтестот 

Т-1 можат да се освојат вкупно 40 поени. Поентирањето на одго- 

ворите од тест-задачкте е извршено врз основа на сложеноста ка 
барањата што се поставени, нивната обемност и ниво на тежина.

Субтестот Т-2 е конструиран од 15 тест-задачк кои 

се однесуваат на втората подтема - Област на млади верижни 

гшанини. Преку овој субтест се проверуваат знаењата на 

испитаниците во врска со географските поими од оваа област 

и нивната способност за служење со географска карта. Од испи 

таниците се бара да го определат правецот наЈпростирање на овие 

планини, да ја определат локацијата на одредени географски 

објекти, да го уочат соодносот помеѓу поимите кои имаат раз-

личен географски идентитет и сл.
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Природата на наставната материја за озаа подтема 

не дава можност за конструирање ка тест-задачи со посложена 

методолошка поставка. Затоа во субтестот Т-2 преовладува 

типот на задачи со надополнување и давање на директек одговор 
во вид на фактк.

Максималниот број на поекк штс може да се освок со 

решава&ето на тест-задачите од субтестот Т-2 изнесуза 30 поени.

Субтестот број 3 (Т-3) опфаќа наставки содржинк од 

подтемата - Област на k ^ c hh била и полиња. Составен е од 

10 тест-задачи од отворен тип. За решавањето ка овој субтест 

е неопходка употреба на географска карта со чија употреба се 

идентификуваат основните геофизкчки одлики на оваа област, неј- 

зината местоположба и географски идентитет. Преку решавањето 
на овој субтест може да се утврди и степенот најусвоеноста 

на одредени поими кои се својствени за корисните лредели (била, 

карст, шкрапи и сл.) како и нивната географска димензија к 

зкачење.

Вкупниот борј на поени што може да се освои со ре- 

шава&ето на овој субтест е 40 поени.

Субтестот Т-4 се однесува на наставната подтема - 

Област на високи планини и висорамнини и Јадранското приморје. 

Тестот е составен од 15 тест-задачи преку кои се бара иденти- 

фикација на географски поими, нивно имекување и диференцираше 

избор од понудени алтернации, класифихација на географски 

објекти, уочува&е на релации и соодноси и сл. Со оглед на 

фактот што овие области имааат широк опфат на географски поими,
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нивното идентификување ja наложува потребата од континуирано 

служење со географска карта.
Успешно решавање ка сите тест-задачи од субтестот 

Т-4 обезбедува 40 поени.

Субтестот Т-5 ја опфаќа подтемата - Хидрографија 

на СФРЈ. Преку овој субтест се врди идентификаци ја на основ- 

ните хдрографски објекти на фељефст .на СФРЈ: реки (в к д о б и рекк, 

сливнк подрачја, нивни обележја, правец на движен-е и сл.) , 

езера (основните хидрографскк и хкдролошки обележја на нивниот 

воден потенцијал, географска положба, вкдови, постакок и 

сл.) и Јадранското Mope (хкдролошкк обелекја и двнх:ен>а, сливни 

подрачја што гравитираат кон јадранскиот брег и д р .). Основно 

обележје на овој суб^тест е преку идентификација на основните 

хидрографски поими да се утврдат нквните релацик, меѓуоднос и 

географска припадност.

Со успешно решавање на тест-задачите од субтестот

Т-5 максимално можат да се освојат 40 поени.
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15. ПОПУЛАЦИЈА И ПРИМЕРОК

Популација на ова педагошко истражување ја сочину- 

ваат сите ученици на основните училишта во Скопје.

Со оглед на фактот што со ова истражување не сме 

во можност (објективно, субјективно технички и организационо) 

да ја опфатиме целата популација се определуваме за репрезента- 

тивек примерок од назначената популацкја. Изборот на примерокот 

е кзвршен врз приндипот на случајност, односно се определуваме 

за едноставек случаен примерок.

3 фази:

Изборот на величината на примерокот е извршек во

I фаза - избор на оснозни учклишта (експерименталнк 

единици). Се определуваме за 6 основнк училиита:

1. - ОУ "Петар Здравковски Пенко" (експериментална

единица број 1.);

2. ОУ
број 2);

број 3);

број 4) ;

3. ОУ

4. ОУ

5. ОУ 

С. ОУ

"Рајко Жкнзифов" (екслериментална единица

"Ккрил и Методиј" (експериментална еднкца

"Лазо Трповскк" (експериментална единица

"Браќа Рибар" (ехспериментална едница број 

"Владимир Илич Ленин" (експериментална

5 )

единица број 6).
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II фаза - избор на одделенија(истражувачки групи)
Од веќе избраните експериментални единици извршен е избор на 

истражувачки групи. Со ова истражување предвидуваме во примеро 

кот да влезат сите одделенија од VIII одделенија. Во сите ос- 

новнк училишта има по 4 паралелки на VIII одделение.

Во ова истражува&е се опфатени вкупно 24 паралелки 

односно 24 истражувачки групи.

III фаза - избор ка испитаници. Во ова истражување 

предвидовме да бидат опфатенк 768 испитанкци од наведените 

истражувачки групи (24 групк по 32 испнтаника).

16. СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

■ При изборот на статистичките постапки во ова педа- 

гошко истраува&е тргнуваме од следните моменти: целите и за- 

дачите на истражувањето, специфичниот карактер на моделот на 

експеримент со паралелни групи и со внесување на едек експери- 

ментален фактор, објективното настојување ка носителот на истра 

жувањето да се оствари повисок степен на еквивалентност помеѓу 
групите.

Сметаме дека податоците добиени преку мерните инсхру 

менти и во иницијалната и во финалната состојба најадекватно 

ќе се обработат преку:

- дистрибуција на фрекфенциите на резултатите,

- пресметување на аритметичките средини и

- стандардна девијација
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Аритметичката средина е пресметана со помош на форму-

лата:

X

Значење на 
симболите

ѓ (  уј

X - аритметичка средина; £, - збир
•f - фрекфенцкја ка одделните скорови

X - вредност на поединечккте скорови (број на 
остварени поени)

N - број на субјекти (испитаници)

Стандардната девијација е пресметана според след- 
ната формула:

Ѕ - \ L k H Z  -
к

значе&е на симболите:

= стандардна девкјација 
X = вредност на секој поединечен скор 
■f = фрекфенција на поединечните скорови,
N = вкупен број на субјекти (испитанкци)
£  = збир на вредности

Статисткчката обработка во ова педагошко истражував>е 

бара тестира&е на нул-хипотезата на разлика на аритметкчките 

срединк со што ќе биде утврден степенот на статистичката значај- 

ност на постоење на разликите (на ниво на значајност од 0,05 

и 0,01).
Степенот на статистичката значајност е утврден со 

пресметување на односот. Пресметувашето на - односот е 

извршено со следната формула

rwwii . dS- ^  2. ~ ^  ̂
™  л -i <Т> Р .
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значе&е на симболите

dw= разлика во аритметичките средини
П1 п2= 6ро  ̂ на сУбјекти (испитаници) во секоја аоединечна група 
(п1+п2~2)=степен на слобода (ЅЅ)

Во истражува&ето е применета и акализа каваријанса

(Va) преку пресметува&е на F-однос:
У _ средек квадрат помеѓу групите (т) 

среден квадрат во групите (u)

средек квадрат помеѓу групите (ш)

п -број на испитаници

х - отстапување на аритметичката средина на секоја група 
од заедничката аритметичка средика.

ЅЅ - степенк на слобода за среднкот квадрат помеѓу групите 

(во резимеата на Va означен со рѕк - m -|(меѓу^.рупка варкјанса")

среден квадрат во групата (u)

d) - одстапува&е на секој резултат (резултат на секој 

ученик) од групната аритметичка средина.

ЅЅ - степеб на слобода за средните квадрати во 'групите 

пТ -бројот на групите)

(во резимеата на Va означен со РЅК - u - "внатрешно-групна 

варијанса")

Степенот на слобода за вкупната сума на квадрати 

се определени со N-1.

Значајноста на разликите за F - односот е одредена на ниво

на значајност од 0,05 и 0,01.
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17. TEK HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

17. 1. Прелиминарни подготовки за
изведузаае на експерименталното 
истражува&е

Во првата фаза од прелиминарните подготовки за изве- 

дува&е на експеркмекталното кстражување направквме плак преку 

кој ќе се реализираат поставеките целк за создаваље на адекват- 

ни услови за наставна работа бо секоја експерименталнаг група ка 

сите експериментални единицк. Планот ги содржи следните компо- 
некти:

а) По извршениот избор на наставккте теми (содржи- 

ни) што ќе се обработуваат и избор на примерокот извршен е 

увид во сите експериментални единици за да се кснстатираат 

општите к посебните услови и можности за изведување на експе- 

рименталното истражува&е;

б) Извршен е увид во техничките можности на секоја 

експериментална група, олременост со адекватен избор на нас- 

тавни средстваСучебници, географски карти) и услови и можности 

на секој ученик во улога на испитаник;

в) обавен е разговор со наставниците - соработници

во кој истите се запознаени со предметот, целите к задачите

на експерименталното истражување и нивните конкретки задол-

женија. Дадени се упатства за нивната работа и укажана е пот-

ребата од спонтан, природен и сосема објективен приод во

реализацијата на целите и задачите од посочената наставна со-

држина при поединечната и комбинираната примена на различните 
облици нанаставна работа.
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17.1.1. Резултати од прелиЈ>зднарните 
подготовки

Врз основа на извршениот увид во секоја експеркмен- 

тална единица може да се констатира дека е дојдеко до следнкве 

резултати:

а) во скте експериментални групк се утврденк речиси 

идентични условк за работа во однос на просторните можности, 

услови од технкчка пркрода и сл.;

б) во сите експерименталкк групи е обезбеден адек- 

ватен избор на наставни средства (одделекски и учеккчки геог- 

рафски карти и учебницк) неопходни за реализира&е на овие 

експерименталнк истражувања;

в) за да се избегне влкјанието ка нкза паразитарни 

фактори во врска со наставниците - соработници одлучквме 

експерименталните групи да ги раководат истите наставници 

кои ја изведуваат наставата и вообичаено. Наставниците - сора- 

боткици имаат иста стручно-педагошка подготовка (виша и висока 

стручна подготовка) и приблично иста должина на работно искуст- 

во (над 10 години). Настојувањата еден наставник да ги води 

сите експериментални групи ги елиминиравме и од потребата 

сите групи да работат симултано на реализација на делите и 

задачите ка ова педагошко истражуваае;

г) постигнат е договор со сите наставници - соработ- 

ници за континуиран контакт и консултации со раководителот на 

истражувањето.

д) ја истакнуваме големата поткрепа и подготвеност 

од сите наставници - соработници да дадат свој прилог и удел



219.

за објективниот исход од нивната работа.

17.2 Фаза на реализација на експери- 
менталното истражување

Ова фаза го опфаќа периодот на реализација на нас-

тавната тема - Геофизичките и хидрографските особености на ре-

љефот на СФРЈ во VIII одцеление. Со ова истражување сакавме

да го следиме редовното изведување на наставата, без промена

во времето на реализација или отстапување во редоследот на нас-

тавните содржини. Со тоа истражувањето добива одредена димен-

зија на објективност, бидејќи фазата на реализација на истражу-

вањето всушност го следи спонтаното одвивање на наставниот про-

цес во рамките на наставниот предмет географија.

Експерименталното истражување е реализирано во

текот на месеците октомври, ноември и декември во учебната
се опфз-теим

1986/87 година. Со истражувањето 30 наставни часови во секоја 

експери»ентална група што претставуваат 41,66% од вкупниот фонд 

на часови предвидени со наставниот план за географија во VIII 

одделение (2 часа седмично),

Истражувањето е реализирано преку остварување на 

воспитно - образовните цели и задачи предвидени со наставната 

тема - Геофизички и хидрографски обележја на рељефот на СФРЈ 

која е конпонирана од 5 подтеми: 1, Област на стари грамадни 

планини, 2. Област на млади верижни планини, 3. Област на карс- 

тни била и полиаа, 4. Област на високи планини и висорамнини



и 5. Хидрографија,

Реализирани се 25 наставни единици (Табела А)

Табела A

Наставна подтема Наставна единица

1.
Област на стари

1. Источно-вардарска група 
планини и котлини

грамадни планини 2, Ниска Македонија

3. Западно-вардарска група 
планини и котлини

4. Источно-моравска и копааничка 
група

5. Шукадека група

б. Косов и Метохија

7. Панонска Низина

8. Периферија на Панонската Низина

2. 1. Шарско планински предел

Област на млади 2. Динарски планински предел
верижни планини 3, Северен динарски дел

4, Среден динарски дел - Горски 
Котор

б. Личка Висија - Лика

3.
Област на карстни

1. Јужен динарски дел - Херцегова- 
чко - црногорски карст

била и полиша
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4. 1

Област на високи пла- 2
нини и висорамнини 3

4

5

Стари Влах и Рашка

Рудни Планини

Алпски планински предел

Јадранско Приморје и острозите

Карпатско - балкански планински 
предел

5.

Хидрографија
1. Јадракско Mope

2. Реки во СФРЈ

3. Јадранско сливно подрачје

4. Егејско сливно подрачје

5. Црноморско сливно подрачје

6. Езера

Наведените наставни содржини се реализирани со примена 

на различни облици на наставна работа. Во Табела В.е презен- 

тиран прегледот на наставните содржини и модели на примена 

од различни облици на наставна работа во сите експериментални 

единици,

Табела В.

Експеримен.единица Етапи во восп. Модел на Наставна подтема
образ.процес примена

Број 1

У

Т - ф 1. Хидрографија
2. Област на млад^ 

верижни планинк

1. Област на висок 
планини и висо- 
рамнини

2, Хидрографи ј a
0
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Експер.еди- Етапа во восп. Модел на
ници образ.процес примена Наставна програма

1, Област на карстни 
била и полиња

Ј ф
У 2. Област на стари гра-

мадни планини
В ----------------------------------

Т - И 1. Област на стари гра- 
мадни планини

&

Е
2. Хидрографија

Број 2

Бро ј 3

Усвојување
Т 1. Област на карстни 

била и полиња

2. Област на млади 
верижни планини

п Л.. Област на стари гра-
т - ф мадни планини

0
в
т

2, Хидрографија

ф - и 1. Област на високи
0 планини и висорамник

р 2. Област на карстни
У била и полиња
в ф 1, Област на плади ве-
A рижни планини

Њ 2. Хидрографија
Е
П т - и 1. Област на стари гра-
0 мадни планини
в 2, Област на карстни
т била и полиња
0
р и 1 * Хидрографи ј a
у 2. Област на млади верк
в 
A 
Њ
Е

жни планини
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повторување Т 1 . Хидрографи ј a

2. Област на високи пла 
нини и висорамнини

1 . Област на стари гра-
вежбање Т - Ф

2 .
мадни планини 
Област на карстни 
била и полиња

в Ф - и 1. Област на млади вери 
жни планини0

ж 2. Хидрографи ј a
б

Ф 1 . Област на стари гра-
Бр°ј 4 Јrb мадни планини

е 2 . Област на високи пла 
нини и висорамнини

т - и 1. Хидрографија
2. Област на карстни би

ла и полиња

И 1 . Област на високи пла 
нини и висорамнини

2. Хидрографија

Т 1 . Хидрографија
иежбање

2. Област на карстни би
ла и полиња

п Т - ф 1. Област на стари гра- 
мадни

Р 2. Област на млади ве- 
рижни планиниVЈ

в Ф - и 1. Област на високи пла-
е нини и висорамнини
р 2. Хидрографија
У Ф 1. Област на карстни би-
в ла и полиња
a 2. Област на стари гра-
њ е мадни планини
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п Т - и 1. Хидрографија
р 2. Област на високи пла
о нини и висорамнини
в И 1. Област на карстни би
е ла и полиња
P 2. Област на високи пла
V нини и висорамнини
в Т 1. Област на стари гра-
a мадни планини
њ 2. Област на карстни би

ла и полиња
усвојување И 1. Хидрографија

2 . Област на млади ве-
ркжни полиња

Артикулацијата на наставните часови на кои 

се реализира експериментот е во директна зависност од моделите 

на примена на различните облици на наставна работа и етапите 

од воспитно - образовниот процес во кои тие се присутни. На- 

ставните часови наменети за реализирање на цели и задачи во 

врска со усвојување на ново наставно градиво со примена на 

фронтален облик на наставна работа (модел на поединечна при- 

мена) се одвиваат преку следните фази:

а) Наставникот врши проверка на 
подготовеност на учениците за 
работа (опременост со географ 
ски карти, атласи, прибор за 
пишување и сл.);

б) дава уводни напомени во врска 
со новата наставна содржина;

в) укажува&е на слецифичноста и 
карактерот на содржината;



г) бара објаснуваље на претходно
усвоените поими кои можат да по- 
служат во обработката на новата 
содржина

Најава на целта 
на часот

Наставникот ја истакнува темата на 
новата наставна содржина;
- го забележува насловот на учили- 
шната талба;

- на географската карта глобално ја 
покажува конкретната географска о« 
ласт, објект и др. што ќе биде пре 
мет на обработка;

Главен дел на 
часот

а) Со усно излагање (изнесување на 
факти, нивна анализа и објаснува- 
ње, опишување и демонстрирање на 
објектите на географската карта, 
настотикот ја изнесува новата на- 
ставна содржина
(учениците ја следат неговата ак- 
тивност - ги пронаоѓаат географ- 
ските објекти на сзоите географсл 
карти, ги регистрираат нивните Hi 
зиви во тетратките);

б) наставникот објаснуза нози поими, 
а новите и непознати термини ги 
забележува на училишната талба;

в) наставникот ја структуира содржи- 
ната на градивото и според редо- 
следот на изнесузањето прави пла! 
на уличишната табла;

ГТовторување а) Наставннкот поставува прашања во
зрска со најзначајните и носечни 
моменти од содржината (упоришни 
точки - географски објекти нив- 
ните обележја и взаемни соодноси 
и сл. со цел да добие повратна 
информација за степенот на усво- 
еност на настазното градиво од . 
страна на ученидите;

б) врши глобално повторување на содј 
жината според планот од училишна- 

_ __табла2____________________
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Завршен дел а) Наставникот објаснува, дополнува
или помага во разбирашето на неја- 
сни поими и факти;

б) ги одредува работните обврски на 
учениците за наредниот час

Наставните часнови во кои е применет индизи- 

дуален облик на наставна работа се реализирани низ истите ета- 

пи на работа со разлика во глазниот дел. Имено, по уводното 

излагање наставникот дава инструкции за самостојната индиви- 

дуална работа на учениците ( укажува на потребата од внимател- 

но чита&е на содржината од учебникот, прецизно и коректно слу- 

жење ео карта пронаоѓаље на географски објекти, внимателно 

обележе&е на називите на географските објекти, целисходка и 

функционална изработка на планот на наставната содржина и сл.). 

Во текот на главниот дел од часот наставникот ја следи работата 

на учениците, помага или објаснува и сл. Со оглед на фактот 

што сите ученици имаат исти задолженија и задачи нивната инди- 

зидуална работа има недиференциран карактер^

Наредните етапи од часот ги содржат истите 

активности на наставникот и учениците лрезентирани во прика- 

зот за примена на фронталниот облик на наставна работа.

Во истражувачките групи со експериментален кара- 

ктер во кои е лристуен моделот на поединечна примена на уче- 

нички тандем наставниот час се одвива преку истите етали 

на артикулацијата со присутност на неколку моменти кон претста-
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вуваат специфичност на овој облик на наставна работа. Имено, 

во уводниот дел наставникот, меѓу другото, ги запознава со 

темата на новата наставна единица и им дава инструкции во вр- 

ска со уочуваљето на најзначајните географски поими што треба 

да се обработат, ученкците добиваат инструкции и во врска 

со моделот на соработка во тандемот, во зависност од улогите 

што ги имаат партнерите, Во секоја истражувачка група се при- 

сутни три модели на работа во зависност од улогите на партне- 

рите - еден од партнерите ја чита содржината, а другиот слу- 

ша (I модел), едниот од партнерите информира, а другиот го 

структуира наставното градиво (II модел), едниот партнер работ! 

со текстот на наставната содржина, (идентификација и именува- 

ње на географските поими), а другиот работи со географската 

карта (пронаоѓање на географски поими и согледување на нивните 

релации)( III модел). Главниот дел на часот е исполнет со наве- 

дените активности на учениците - партнери под постојана кон- 

трола и увид од страна на наставникот.

Во истражувањето се присутни и модели на комби- 

нирана примена од различни облици на наставна работа (Т-Ф, Т-И 

и Ф-И). Во еталата на усвојување на ново наставно градиво ком- 

нинацијата од овие облици на наставна работа се присутни во 

главниот дел од часот. При примената на моделот Т - Ф (комби- 

нација од тандем и фронтален облик), наставникот ја изложува 

содржината на новата наставна еддница глобално, со демон- 

стрирање на географските поими на карта (I фаза), а потоа ја
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изложува на помали структурални делови (II фаза). Партнерите 

во тандемот секој дел го структуираат во Фвокте тетратки 

(изработуваат план на наставното градиво), пронаоѓајќи ги 

географските објекти на карта.

Вториот модел исто така е присутен во главниот 

дел на часот кога се обработува новата наставна содржина. По 

уводниот дел партнерите заеднички работат: со учебникот (читаат 

уочуваат битни моменти и сл.) и со геогразската карта (прона- 

оѓаат географски псжми) во зависност од планираните улоги што 

ги имаат во тандемите Учениците кои како партнери ја имаат уло- 

гата поврзана со читаше и слушање понатаму индивидуално ја 

структуираат содржината на настазното градиво и работат со 

геограФската карта, Ученииите - партнери кои во тандемската 

работа ја имаат улогата на информирање и структуирање во про- 

должение индивидуално работат со учебникот и со географска 

карта, Учениците - партнери кои во третиот модел ја имаат уло- 

гата на работа со учебник, односно со географска карта, своја- 

та активност ја продолжуваат со индивидуално структурирање на 

наставното градиво (изработка на план),

Моделот Ф - И ги опфаќа активностите на настав- 

никот кој во главниот дел од часот ја изложува содржината на но- 

вата наставна единица (I фаза), а потоа учениците индивидално 

ја структуираат истата содржина, служејќи се со географска

карта.
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Втората етапа од зоспитно-образовниот процес 
с/- позторуза&е е за^апено во два типа на наставни часови: пов- 

торување во рамките ка часовите наменети за усвојување на ново 

наставно градиво и повторува&е кое исполнува цел час наменет 

за оваа активност. Во вториот тип часози е застапено вежба- 

в>ето и проверувакзето, При реализацијата на содржината од нас- 

тавната тема - Геофизички и хидрографски обележја на реље- 

фот на СФРЈ се употребени 10 часови наменети за повторување, 

вежбање и проверува&е во секоја истражувачка група, кои прет- 

ставуваат повеќе од една третина од вкупниот фоодјча часови (24 

часа) предвидени за овие активности.

Артикулацијата на озие часови зависи од тоа дали 

активноста на повторува&ето е насочено кон повторување на една 

наставна единица или на една наставна подтема. И во двата слу- 

чаи повторувањето има релродуктивно - продуктивен карактер 
зашто е насочено кон активности побрзани со точно меморирање 

на називи, географски пими и термини, репродукција на актив- 

ности во врска со пронаоѓање на конкретни објекти на географ- 

ската к§рта, како и самостојна интерпретација на взаемни одно- 

си и релации откриван>е на причинско - последички односи и сл. 

При примената на фронтален облик активносите во врска со репро- 

дукцијата на усвоената содржина ги иницира и организира настав- 

никот, Во тандемската работа пренулвзаемна соработка учениците 

ги повторуваат усвоените поими служејќи се со географска карта,
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а при примена на индивкдуален облик повторувањето го врши 

секој ученик самостојно,

На часовите наменети за повторување на усвоена- 

та наставна единица учениците се служат со изработениот план на 

табла (при фронтален облик), со планот изработен партнерски (npi 

тандемски облик) и со планот што го изработил секој ученик (при 

индивидуалек облик),

На часовите наменети за повторување на усвоената 
наставна подтема не се користи присутво на план.

Етапата на повторуза&е е продолжена со вежбање, 

кога работата со учебникот е подредена на активностите на 

географската карта, Во оваа етапа учениците ги вежбаат постап- 

ките за пр наоѓање на географските објекти на карта. Во секоја 

истражувачка група за вежбање се наменети вкупно 3 часа.

Проверуваљето како етапа во воспитно - образовниот 

процес е реализирано со активности на учениците преку кои се 

валоризира нивниот труд, Во ова истражување проверувањето се 

врши преку решавање на работните задачи што произлегуваат од 

секоја наставна единица, а се приложени како работен дел во 

учебникот по географија (праша^ и задачи) , По одвивањето на 

активностите предвидени со претходните етапи, учениците треба 

да одговараат на дадените прашања и да ги исполнат поставени- 

те барања во задачите, Како едек аспект на валоризацијата етапа- 

та на проведува&е е спроведена на три часа во секоја истражу-

вачка група.
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При прц.мената на фронтален облик на наставна 

работа проверувањето се врши по пат на дијалог што се воспо- 

ставува помеѓу наставникот (поставува прашања и барање) и 

учениците (одговараат на прашањата, објаснуваат, демонстри- 

раат и сл.) •
Индивидуалното проверваае е писмено. Ученикот 

писмено треба да одговори на поставените прашаша од учебникот 

а во наредната фаза наставникот ја контролира исправноста на 

нивните одговори,

Проверката на партнерите се одвива во рамките 
на тандемите, Ученикот писмено одгозара на постазените пра- 

шања и задачи од учебникот, а потоа своите одговори ги раз- 

менува со својот партнер кој го проверува, контролира и поп- 

рава (взаемно прозерување),

17.3. Завршна фаза на експериментал- 
ното истражување •

Оваа фаза се однесува на примената на тесто- 

вите за испитуваље на финалната состојба по реализирањето на 

соодветните наставни содржини во сите истражувачки групи на

експерименталните едкници.




